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annons wr 1 i informationsserren 
BULTEN och näringslivet 
Flyget utvecklas allt snabbare - ökade hastigheter och större krav på säkerhet ställer ständigt 
högre fordringar på material och konstruktioner. Varje detalj, som levereras till flygindustrien 
måste därför genomgå en minutiös kontroll för att motsvara kraven på säkerhet och precision. 
Bulten - en av världens största och ledande bultfabriker med över 2.000 anställda - har allt
sedan 1873 varit inriktat på tillverkning av kvalitetsprodukter. Härig~nom har Bulten fått för-

e 
t roendet att under en lång följd av å r tillverka och leverera skruv, mutter och smide 

I till den svenska flygindustrien. Och Bulten siktar framåt och arbetar vidare på att 
• I: förbättra och skapa produkter, som möter morgondagens stegra- BU. "EN~~ ~r- , 

de krav på större påli tl ighet och ännu högre kvalitet. •• ~ 

f/id vår modernt utrustade kontrol/avdel
ning utföres rigorös kontroll på bl. a. spe
cialdetaljer till flygi,ndustrien. I metaU
mikroskopet på bilden görs fortlöpande 
strukturstudier på värmebehandlade ' de
taljer. 

BULTEN - en livsnerv g enom näringslivet • BULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 
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NSU Prinz är en p igg liten b i l , som t rots en lit en mot or visar upp förvånande goda prestanda. Karossens 
utformning med de stora fönstren medger god runtomsikt . Vagnen är avsedd för en maximil ast av 430 kg. 

M otorkonstrul{tionen hos NSU Prinz 
är i princip ett arv från de motor

cyklar, av vilka den tyska fabriken har 
så r ik erfarenhet sedan många år till
baka. Även om slagvolymen bara är 
600 cm3 är maximieffekten så hög som 
30 hk vid 5 500 varv per minut. Vagnen 
är mycket kompakt "och anmärknings
värt lätt. I fullt körklart skick väger 
den endast ca 540 kg, vilket är betydligt 
mindre än någon fyrsitsig täckt vagn 
med motsvarande prestanda, som vi nå
gonsin testat. 

Maximifarten visade sig ligga över 
115 km/tim, och i fråga om acceleratio
nen genom växlarna kan Prinz väl mäta 
sig med de flesta bilar i 850- 1 000 cm=l
klassen och till och med vissa ännu stör
re modeller, t. ex. Volkswagen 1200. 
Speciellt med tanke på de sportiga ven
t iltiderna skulle man kunna misstänka, 
att maximi effekten vinns på bekostnad 
av bränsleekonomi och dragkraft vid 
låg fart, men så är ingalunda fallet. 
Med endast två cylindrar och ett lätt 
svänghjul går motorn visserligen inte 
särskilt jämnt vid låga varv, och ganska 
kraftiga motorvibrationer avhöll oss 
från att prova acceleration på högsta 
växeln under ca 30 km/tim, men teknis-

Vagnen har en stor bakruta genom vilken sikten 
är god. Observera den typiska tvålkoppskarossen , 
so", onekligen gör bilens utseende räH til ltalande. 

4. I' EI(NII( fiir AU .A 5{fo:1 

ka data visar att den bästa acceleratio
nen både på högsta och tredje växeln 
fanns i det lägre hastighetsregistret. 
Bränsleförbrukningen vid en jämn has
tighet av ca 50 km/tim var anmärk
ningsvärda 0,45 l/mil, och vår beräknade 
långkörningsförbrukning vid jämn kör
ning blev 0,63 l/mil. Under mer än 150 
mils mycket hård körning, därav en 
hel del i stadstrafik, förbrukade NSU 
Prinz ca 0,76 l/mil. 

Mellan 1 500 och 2 000 varv per minut 
börjar motorn gå jämnt, och den bibehål
ler sedan jämn gång ända upp till 7 000 
varv, dvs. motsvarande de maximihas
tigheter vi noterade på växlarna. Inte 
ens vid detta höga varvtal märks några 
tecken på ventilfladder, men fläktljudet 
blir, som alltid när det gäller luftkylda 
motorer, rätt påträngande med ökande 
varvtal. På högsta växeln är motorlju
dets nivå ganska låg, och vid mot or
vägskörning i över 110 km/tim får man 
intrycket av att motorn roterar med 
ganska lågt varv. I själva verket är 
detta en akustisk villa, som orsakas av 
att våra öron är mera inställda på f yr
taktsljud. Kallstart kan innebära ett 
problem för den som inte känner vag
nen, eftersom chokel'eglaget bakom 
växelspaken måste ställas in med en 
viss finess för att ge lagom fet bränsle
blandning. 

OVERBETYG AT VÄXELLADA.N 
Svansmotorvagnar har i regel en viss 

elasticitet i sina långa överföringsarmar 
mellan växelspak och växellåda. Även 
om Prinz i detta fall inte är något un
dantag, tar den långa överföringsvägen 
bort mycket litet i fråga om möjligheter 
till snabb och exakt växling. Alla väx
larna är indirekta och ger ifrån sig ett 
visst, dock inte störande vinande. Syn
luoniseringen är effektiv utan att verka 
hind" 1.nde, och inga svårigheter fanns 
att lägga in första växeln vid stillastå
ende. 

På grund aven viss friktion i den 
långa kabel överföringen känns den ex
ceptionellt lätta kopplingen till en bör
jan g"anska inexakt. Den känslan för
svinner dock ju mer man blir bekant 
med kopplingen. Samtliga tt'e pedaler 

TREVLIG 
SMÅBIL 
MED PIGG 
MOTOR 
Med en motor på bara 600 cc kan 

NSU Prinz 4 mäta sig med 

vagnar i 850-1 000 cc-klassen 

och t. o. m. ännu större modeller. 

Foto HEllO ROSTER 

sitter rätt långt in mot vagnens cent
rumlinje, eftersom de främre hjulhusen 
inkräktar ganska avsevärt på fotutrym
met. Gaspedalen sitter mycket lägr e än 
bromspedalen, varför samtidig "tå och 
häl"-manövrering av båda pedalerna är 
svår att klara. 

Ur övriga synpunkter är körställning
en utmärkt, och en mycket enkel och bil
lig skruvanordning gör det möjligt att 
ställa in framsätets ryggstödslutning 
inom vida gränser, till och med utan att 
stanna. Hela 15 cm justeringsväg för 
förarsätet gör Prinz till en av de få. 
vagnar, i vilka även en mycket lång 
förare kan få tillräckligt utrymme både 
mellan stol och pedaler och mellan säte 
och tak. I baksätet är utrymmet mindre 
generöst. Sitthöjden begränsas genom 
att sätet ligger ganska högt och ben ut
rymmet på förarsidan är tillräckligt för 
en medelstor person endast om föraren 
också är av samma storleksklass. 

SÄTEN OCH STYRNING 
Framsätena har riktig form, men 

stoppningen kan närmast karakteriseras 
som härd. Om en långresa blir bekväm 
eller inte beror alltså på. de åkandes 
möjligheter att anpassa sig efter sätes
formen. Beroende på den egna stoft
hyddan hade våra provförare ätskilliga 
motsägande åsikter om sätenas bekväm
lighet. Placeringen av den g-anska lilla 
ratten passar däremot nästan alla förare 
och ger i förening med den exakta 
kuggstångsstyrningen tillräcklig känsla 
av förtroende och vägkontakt. Eftersom 
vänddiametern är endast 8,5 meter åt 
ena hållet och ännu mindre å.t det andra, 
behövs endast tre rattvarv mellan fulla 
framhjulsutslag. För snabba manövrer 
och för kraftiga sväng-ar kräver styr
ning-en föga ansträngning, trots att vag
nen har en tendens att räta upp sig själv 
mycket effektivt. Vid körning rakt fram 
maskeras denna lätthet med hjälp av 
inbyggd friktionsdämpning-. 

Eftersom kombinationen av motor och 
kraftöverföring är så lätt, bär bakbju
len upp en nå.got mindre andel av vagns
vikten än vad som är vanligt med svans
motor, (ungefär 58 procent bak mot 402 
procent fram utan last). Med förare, en 



passagerare i framsätet samt något 
oagage i det främre bagageutrymmet 
närmar sig viktfördelningen 50/50. Med 
hjälp aven kraftig krängningshämmare 
har vagnens kurvegenskaper gjorts go
da och när vagnen pressas till gränsen 
på torr asfalt noteras endast en lätt ten
dens till överstyrning, så länge kurvtag
ningen sker under drivning. På vått 
underlag har bakvagnen en mera ut
präglad tendens att slänga ut, men den 
tendensen är inte svår att korrigera. 
Sidvindar påverkar NSU Prinz mindre 
än de flesta svansmotorvagnar (dock 
mer än en genomsnittsbil med motorn 
fram) och krängningen i kurvor är myc
ket blygsam. Nöjet av snabb körning 
förhöjs av att vagnen har utmärkta, 
"ribbade" trumbromsar, som tycks ha 
en aktningsvärd reservmarginal hur 
hårt de än utnyttjas. Det nödvändiga 
pedaltrycket ligger under genomsnittet, 
och bromspedalens korta väg och känsla 
av stabilitet inger förtroende. 

Prinz 4 är avsedd att klara en så 
ovanligt hög maximilast som 430 kg. 
Eftersom den belastningen faktiskt för
dubblar den ofjädrade vikten, är det na
turligt att mjuk fjädring inte kan på
räknas, även om de ihåliga gummistop
pen har utformats för att styva upp 
fjädringen vid tung last. Körning med 
liten belastning blir därför direkt hård, 
och även om den blir helt acceptabel på 
god väg, blir den lätt stötig på ojämnt 
underlag. Vägljudet är klart framträ
dande, även om karossen alltid känns 
stabil och fri från skrammel. 

FULLSTÄNDIG UTRUSTNING 
En billigare version av Prinz saluförs 

i Tyskland, men endast den rikligt ut
rustade de Luxe-modellen erbjuds på ex
portmarknaden. I standardutrustningen 
ingår en ny värmeanordning, som med 
hjälp av motorns kylfläkt pressar frisk 
luft in i kupen via en värmeväxlare, 
som värms av avgassystemet. Ett reg
lage på central röret medger inställning 
av önskad mängd varmluft, och med 
hjälp av två knappar under instrument
panelen, en för föraren och en för pas

·sageraren i framsätet, kan luften diri
geras till fotutrymmet eller till defros
teröppningarna intill vindrutan. Två 
separat inställbara ventiler ovanför in
strumentpanelen släpper in frisk luft i 
huvudhöjd, och ganska stora ventila
tionsrutor i dörrarna ger ännu effekti
vare - om än inte dragfri - ventilation 
utan att öka vindbruset nämnvärt. Ven
tilationsrutorna manövreras med små 
rattar, som är ganska tröga att vrida, 
men som hjälper till att göra vagnen 
mera stöldsäker. Eftersom både motor
huv och främre bagagelucka stängs och 
öppnas från insidan, blir de i praktiken 
olåsta, om vagnen lämnas olåst. 

UTIAG FOR SLADDLAMPA 
Bakom baksätet finns plats för en del 

bagage som komplement till det främre 
och faktiskt ganska rymliga bagage
utrymmet - enligt tillverkaren med ca 
255 liters rymd. Påfyllningshålet för 
bensin är endast tillgängligt när främre 
huven är öppen, och konstruktörens 
omsorg om bagaget kan noteras i form 
av ett skvallerrör inuti påfyllningsröret 
för att hålla bensinångorna borta. Inte 
fullt så genomtänkt verkar placeringen 
av oljestickan längst ned i luftintags
kåpan, till motorn, eftersom man här lätt 
smutsar ner manschetterna. På det hela 
taget har emellertid ägarna ganska lind
riga underhållsproblem, eftersom fram
vagnen endast har två smörjnipplar, som 
fordrar tillsyn ungefär var 750:e mil, 
dvs. när det ändå är dags att byta olja 
i motorn. 

Instrumenteringen är mycket väl utformad och riklig , bl. a. är elektrisk klocka standard. Mera ovanliga 
utrustningsdetaljer är en varningslampa för choken och ett uttag på instrumentbrädan för en sladdlampa. 

Sikten är ovanligt god, eftersom en
dast några få tunna stolpar )nkräktar 
på fullständig runt-om-sikt. Vid mörker
körning är strålkastarnas ljusbild till
fredsställande, och den skarpa ljus
mörkergränsen hos halvljuset är i varje 
fall till fördel vid dimma. En kombine
rad avbländnings- och helljussignalspak 
på den ena sidan om rattröret motsvaras 
på den andra aven liknande spak för 
de - tyvärr inte automatiskt återgåen
de blinkvisarna. Instrument och 
reglage är väl placerade och mera lätt
överskådliga än hos många andra små
vagnar. Elektrisk klocka är standard, 
och den mekaniska bränslemätaren visar 
nivån vare sig tändningen är påslagen 
eller inte. 

Bland de mera ovanliga inslagen i 
utrustningen märks en varningslampa 
för choken och ett speciellt uttag på 
instrumentbrädan för en sladdlampa, 
elektrisk rakapparat eller batteriladdare. 
Vindrutetorkarna och -spolarna manöv
reras med en enda knapp. Mot extra
kostnad levereras vagnen med soltak av 
stål, en detalj, som ganska få biltillver
kare erbjuder för närvarande. 

VÄND! 

Den tvåcyllndriga motorn har en slagvolym på 600 
cc och utvecklar hela 30 hk vid 5 500 v/min. 
Vagnen kan I fråga om acceleration mäta sig med 
de flesta bilar I klassen 850-1 000 cc och t. o. m. 
några ännu större modeller. Trots detta är motorn 
bränslesnål. Nedan: bagageutrymmet är ganska rym
ligt, enligt tillverkaren med ca 225 liters rymd. 

S/63 TEKN la I.r AI,LA S 



DATA 
ALLMÄNNA BETINGELSER: Väder: Torrt och kallt, vindstilla. Temperatur II·C, 
Lufttryck 756 mm Hg. Vägbeläggning: Torr, grov asfalt. Bränsle : Bensin 89 oktan. 

INSTRUMENT: Vid 50 km/tim vIsade hastighetsmätaren 60 km/tim (20 procent för 
högt) och vid HJO km/tlm visade mätaren 108 km/tlm dvs. 8 procent för högt . 
Vägmätaren visade 1 procent för :ång vägsträcka. . 

VIKT: Komplett med olja, vatten och bränsle för ungefär 80 km 514 kg . Viktför
delning fram/bak 42/58. Vikt med förare plus en passagerare och nödvändig 
utrustn ing för testningen 702 kg. 

MAXIMALA HASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 115 km/tlm. 
Bästa tid på uppmätt raksträcka I en riktning (400 meter) motsvarar hastigheten 
117.1 km/tim. Medelvärdet av flera prov I båda riktningarna över 400 meter med 
flygande start (1 600 meter ansats) blev 112,7 km/tlm. Bästa tid I en riktn ing mot
svarar 115.2 km/t im. 

HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 

MaXimihast ighet på 3:an 98,2'km/ti m 
.. 2:an 64,4 
.. l:an 35,4 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Total bränsleförbrukning vsr under 173 mil 132 liter, 
vil ket m~tsvarar en genomsnittsförbrukning av 0,76 l/mi l. Vid normal landsvägs
körn ing (jämn hastighet mitt emellan 50 km/tlm och maximihastighet plus 5 pro
cent lillägg för acceleratIoner) var förbrukningen 0,63 I/mil. Bränsletanken rymmer 
enligt tillverkaren 36.6 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA VI D BIBEHALLEN JÄMN FART: 

Max lutning på högsta växeln I : 13,9 72,6 kg/ton 
.. tredle I : 8,7 115,5 
.. andra I : 5,2 191 

ACCELERATION PA HOGSTA OCH TREDJE VÄXELN: 

Högsta växeln Tredje växeln 

15-50 kmftlm 9.5 sek 
~ 15 sek 10 
5Q......8() 18 12 
6&-95 24 20,5 

VANDOlAMETER: Vänster 8.5 m. höger 8.1 6 m. Antal rattvarv 3. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR. Tvåcyllndrig . luftkyld fyrtaktsmotor med stående cylindrar. Cylinder
diameter 76 mm. slaglängd 66 mm, slagvolym 598 cm3• Enkel överliggande kam
axel Kompress ionsförhållande 7,5: l. 

FORGASARE: Solex 34 PCI fa ll förgasare. NSU mekanisk bränslepump. 

OLJEFIL TER: Fu llflödeslyp. 

EFFEKT . Max 30 hk (netto) vid 5500 v/min . Kolvhast ighet vid maximal effekt 
12,1 m/sek. 
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KRAFTOVERFORING: Bakhjulsdrift via växellåda nch differential sammanbyggda 
med den baktill placerade motorn. Enke l torrlamellkoppling. Samtliga växlar 
framåt synkroniserade. Total utväxling: 4:an 4,80. 3:an 6.77 . 2:an 10,61. 1 :an 19.89. 
backen 25,84. 
Slutväxel med spiralskurna drev. Hastighet vid 1 000 motorvarv per minut på 
högsta växeln 20 km/lim . Hastighet vid 5 m/sek kolvhastighet 28,8 km/tlm. 

BROMSSYSTEM: Hydraulisk fotbroms. Fram och bak: trumbromsar med 18 cm 
trumd lameter. Bromsarea (bromsbelägg): 377 cm'. trummornas bromsarea: 677 cm'. 

FJÄDRING OCH UPPHÄNGNI NG: Fram: spiralfjädrar och svängarmar med kräng· 
ningshämmare. Bak: Individuell fjädring med spira lfjädrar och svängaxlar. Tele
skopstötdämpare fram och bak , 

STYRNING: kuggstångsstyrn ing. 

DÄCK: 4.80-12 (med slang). 

.. . . 



Bygg båten 
själv 

med byggsats från 

MoToR CENTRUM 

Utan några som helst förkunskaper 
monterar Ni ihop en egen trevlig 
båt på 30 timmar. Bestäm Er idag 
för denna roliga hobby som ger Er 
ett trevligt båtsommarnöje till verk · 
ligt förmånligt pris! 

A ETTE 
Populär sportbåt med extra fart
resurser genom speciell bottenform 
och ringa vikt, endast ca 100 kg. 
Hög fart kan erhållas även med 
relativt små motorer. 15 hk t. ex. 
räcker för att dra en vattenskid
åkare . Längd: 3,55 m. Bredd: 1,55 
m. Lämpliga motorer: 7-25 hk. 
Fart : ca 14-30 knop. Pris för 
komplett byggsats kr 825:-. 

WI.JKO SPOR 
- en 4-sitsig snabb sportbåt, sta
bil vid kurvtagning och säker sjö
båt. Idealisk till vattenskidåkning, 
sta rk och oöm. Längd: 3,73 m. 
Bredd : 1.58 m . Vikt: ca 130 kg. 
Lämpliga motorer : 10--45 hk. Fart : 
ea 15-32 knop. Pris för komplett 
byggsats kr 995:-. 

D en här segeljollen bildar en av 
världens största kappseglingsklas
ser och är dessutom den minsta se
gelbåt antagen av Internationella 
Seglarförbundet. MOTH är en livlig 
och oerhört snabb liten racerjolle, 
lätt att transportera, lätt att segla 
med - överallt! Längd : 3,35 m . 
Bredd : 1.30 m. Vikt: c :a 40 kg. 
Pris för komp!. byggsats kr 695:-. 

Angivna priser exklusive oms. 

Förmånliga avbetalningsvillkor 

AIB SIOCKHOlMS MoToR CENIRUM 
Byggsatsavd.; östgötagatan 77 

Stockholm SÖ. 

Sänd omg. närmare upplys
ningar om nedan förkryssade 
(X ) båtbyggsatser. 

DRAGETTE 
O WIJKO SPORT 
O INT. MOTH 

Namn: 
Adress: 
Postadr.: 

." FRAGA 
VERKMÄSTARN 

FRÅGA: Jag har en rela
tivt ny bil av märket Opel 
Rekord, som då och då läm
nas in på serviceinspektion. 
Efteråt brukar det alltid sit
ta en liten lapp som kallas 
kompressionsdiagram på re
parationsfakturan, men jag 
har aldrig fått någon förkla
ring på vad de där båglin
jerna och siffrorna verkligen 
ger besked om. Kompres
sionsförhållandet kan det ju 
inte vara, eftersom siffrorna 
är alldeles för höga. J. K. 
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1 
2 

7 

Fordon 
Kompreslions -

2 3 .. 5 6 

Nr .. ........ ....... .. 
tryck i kp l em' 

7891OU12 

t1\p,essionstryckskrilla, 
8 ~ö< "'o ,.,..9!SI MI!!! SlUNgan e IY,o<~ 

BeSL Of VI( 12 S Datum . ........... . 

SVAR : Kompressionsdia
grammet talar inte om 
kompressionsförhållandet hos 
er bil utan det anger kompres
sionstrycket i var och en av 
motorns cylindrar. 

För er bil ligger siffrorna 
som synes ganska högt, vilket 
beror på att den är rätt 
ny. E gentligen skulle man 
sedan med kompressionsdia
grammets hjälp följa sin bils 
kondition undan för undan, 
eftersom eventuella föränd
ringar ganska tydligt talar 
om vad som håller på att 
hända. 

Om alla båglinjerna når 
höga värden, så är kom
pressionen god - men om 
en eller ett par av linjerna 
"sackar efter", så gäller det 
att se upp. Avvikelser på 
någon eller några tiondels 
k gjcm 2 kan tolereras, men 
skiljer det mer än 1 kg mel
lan två värden, så är det dags 
att undersöka orsaken. Ofta 
är det en ventil, som tätar 
dåligt, vilket i sin tur kan 
vara ett förebud om att den 
riskerar att bränna fast. Ven
tilslipning och sotning innan 
krånglet börjar gör i så fall 
motorn pigg igen utan att 
man riskerar att bli stående. 

När alla linjerna blivit av
sevärt kortare än på de förs
ta kompressionsdiagrammen, 
så är det en upplysning om 
att motorn börjar bli allmänt 
sliten. Kolvringarna t ä tar 
sämre och kompressionen blir 
som följd av detta läckage 
ganska dålig. Kompressions
diagrammet ger oss ett skrift
ligt tips om att det är dags 
att göra någonting åt saken. 

Skriv och lägg fram ert 
problem under adr. "Fråga 
verkmästarn": Teknik för 
Alla, Box 8137, Stockholm 3. 

BMC 1100 MORRIS valdes av Sveriges 
motor;ournalister till 

ARETS BIL-plaketten - den Iven
ska blIviridens förnämsta utmär· 
kelse - tilldelades BMC 1100 
MORRIS. Valet gjordes med över
väldigande majoritet I Teknikens 
Värld. omröstning bland Sveriges 
motorjournalIster. 

OSWEDENAB 
~~'t.. 

En ny triumf för BMC:s bi/tekniska 
nyskapande. 

PRENUMERERA 
NU! 
Prenumeration innebär minst t re fördelar framför lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varj e nummer av TIA hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla TIA-årgång blir komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 6: 50 på en helårsprenumeration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som helst. Skicka 
in nedanstående kupong i dag så får Ni TIA fr. o. m. nr 6 I rätt tid 
hemburen till Er bostad. 

Ja Jag prenumererar på TIA 

, fr. o. m. mars 1963. 

O helår kr 29:70. O ' halvår kr 
16:20. Prenumerationsavgiften får 
uttas mot postförskott. Inget 
porto tillkommer. 

Namn: . .. •.••• • . . . •.. .. .. ... . • 

Adress: 

... ............ .. .............. . !? 
oC 

Postadress: ...........•.... .. :5 
f-' 

e 
Svars

försändelse 
TIllstånd nr 237 

Stockholm 3 

Till 

l Frankeras l 
i ej . TIA : 
: betalar : 

portot 
..................... 

TEKNIK för ALLA 
Prenumeration.avd. 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 
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Den amerikanska rymdson
den Mariner 2 nådde den 

14 dec. 1962 Venus och utför
de under ca * timmes förbi
passage mätningar, vilka an
tagligen för all framtid kom
mer att noteras som en mil
stolpe i astronomins historia. 

Den 203 kg tunga sonden 
sändes upp 27 aug. 1962 med 
en Atlas-Agena-B bärfarkost. 
Sonden är försedd med bl. a. 
solpaneler, som hjälper batte
rierna ombord att ge sondens 
apparater energi, jetmunstyc
ken fö r kontroll av g iro, tipp
och rolläget, sol- och jord
sökare, en riktad och en sfä
riskt sändande a ntenn med 
bortåt 3 W effekt, en liten 
datamaskin, en programme
rare och en kurs korrektions
motor. 

Sonden sändes ut från jor
den i riktning motsatt dennas 
omlopp kring solen. Därige
nom blev dess omloppshastig
het kring solen mindre än 
jordens, och den började där
för falla in snett mot solen 
efter en ellips, vilken skar 
Venusbanan den 14 dec. efter 
en färd på. 290 Mkm. Vid 
mötet med Venus befann sig 

Mariner 2 på ca 58 Mkm av
stånd från jorden. Den bana 
som Agena-raketen förde ut 
sonden i skulle ha låtit denna 
passera ca 370 000 km utan
för Venus ifall man inle ge
nomfört en kurskorrektion 
efter en dryg vecka. Denna 
utfördes i sex tempon, med 
vändning av sondens längd
axel i rätt roll- och tippläge 
för att den efterföljande mo
torimpulsen skulle insättas i 
rätt riktning, samt återstäl
lande av sonden med dess två 
huvudaxlar riktade mot jor
den för kommunikation, och 
mot solen för ener'giförsörj
ning. 

I stället ägde förbi passa
gen rum på endas t 34 700 km 
avstånd från Venusytan, å t 
solen till, väl inom den till
låtna marginalen för god 
funktion hos mätinstrumen
ten. Innan dess hade sondens 
magnetometer, jonkammare 
med geigerräknare, solplas
madetektor och rymddamm
detektor .gjort ett stort antal 
viktiga mätningar av olika 
rymdfenomen, vilka redan 
kompletterat och utvidgat den 
kunskap om den interplane-

tära rymden som den ameri
kanska rymdsonden Pioneer V 
skaffade oss under 1960. 

Kl 7.55 på morgonen den 
14 dec., när sondens Venusav
kännande instrument, mi!{ro
vå.gsradiometern och infra
rödradiometern, redan varit 
tillslagna några timmar på 
jordkommando, fick de kon
takt med Venusytan och bör
jade avkänna denna beträf
fande dess temperatur och 
eventuella halt av vatten
ånga. Ett speciellt system i 
sonden lät radiometrarnas 
antenner svepa upp och ned 
över Venusytan med en has
tighet av 0,1 0 !sek. Samma 
apparat vände svepriktningen 
så snart antennerna pekade 
utanför planetens kant. In
strumenten tog således emot 
data endast från själva pla
neten. Den vid tiden för Ve
nuspassagen på jorden mot 
tagna effekten från Mariner 
2 var endast en miljondels 
miljondels miljondels (10- 18 ) 

watt! 

Ännu har ingenting nämnts 
från Jet Propulsion Labora
tory, den institution i USA, 
som på uppdrag av NASA 
sköter hela experimentet, om 
resultaten av m ätningarna 
beträffande ev. vattenånga 
och planetens temperatur, det 
kanske intressantaste när det 
gäller frågan om eventuella 
möjligheter för liv på Venus. 
Däremot har uppgifter lä m-

nats om upptäckter beträffan
de planetens rotation, mag
netfält och massa. Venus 
verkar rotera mycket sakta 
kring sin axel och troligen i 
en riktning motsatt jordens. 
Tnget magnetfält uppmättes 
av magnetometern under pas
sagen, men ett fält kan dock 
existera närmare Venusytan, 
ett fält vars styrka dock inte 
kan vara större än 5- 10 pro
cent av jordens, om Venus 
har samma enkla magnetiska 
struktur som jorden. Vidare 
upptäckte jonkammaren och 
geigerräknarna endast ett 
mycket svagt strålningsbälte 
runt planeten, ca en partikel 
per sekund vid det minsta av
ståndet från Venus mot flera 
tusen per sekund vid jorden 
på samma avstånd. Med den 
farkostburna radarn har re
dan Venus massa kunnat be
stämmas mycket noggranna
re ä n förut genom beräkning 
ur Venus kraftiga störningar 
på Mariner 2:s bana. Massan 
har t. v. fastställts till 0,81485 
gånger jordens massa, med 
ett sannolikt fel av 0,015 pro
cent. 

Venus har ä ndrat sondens 
bana så att den beskriver en 
mera lå ngsträckt ellips kring 
solen än förut, med en om
loppstid av 345,9 dygn, ett 
perihelieavstånd från sol cent
rum (närmaste punkten) av 
105,5 Mkm, passerat 27 dec., 

(F01·tS. 7Jå sid. 34) 

REVERBERATION 
en glad NYHET UNIT 
en eftersökt del frå'n HAMMOND 
Hammond efterklangsenhet är nu tillgänglig för alla efter att tidigare endast ha sålts till 
större industrier. 
Detta ger tekniker, amatörer och andra privatpersoner möjlighet att själva bygga sig en 
"Rymdklang-tillsats till sin radio, TV, Hi-Fi-anläggning, bilradio eller liknande. 
Med speciellt tillstånd från Hammond Organ Company kommer vi att sälja "Hammond 
Reverberation Unit" separat utan förförstärkare. Detta tillstånd gäller endast för Svenska 
Hammond och avser endast försäilning i Sverige. 
"Kärt barn har många namn" - Rymdklang , Reverbeo , Rymdakustik , Efterklang - är några 
av de namn som användes på system uppbyggda med " Hammond Reverberation Unit" • 

vad ger mig Hammond efterklang 
I en konsertsal når tonerna inte enbart lyssnarens öron 
direkt utan en betydande del av tonerna reflekteras från 
väggar. golv och tak. Dessa reflekterade toner når lyss
narens öron senare än direktvågorna. Enär det i en kon .. 
sertsal linnes ett stort antal reflekterande löremål place
rade på olika avstånd Irån lyssnaren, kommer direkt
vågorna att följas aven hel serie reflekterande vågor. 
Dessa äro svagare än direktvågorna , eftersom de dämpas 
kraftigt mot det reflekterande löremålet. Efter mycket kort 
ti d dämpas de så kraftigt att de laller under hörbarhets
gränsen. 

I mindre rum uppfattas ej denna reflektion av tonerna, 
enär ti den mellan direktvågor och reflekterade vågor är 
lör kort lör att örat skall kunna registrera dem. L/udet 
blir därlör torrt, magert och saknar rymd . Det hjälper 
således ej hur mycket man kostar på ett musikanlägg, 
helt realistisk ljudåtergivning får man ändå ej på grund 
av denna brist på akustik. 

Det är detta lenomen som kallas AKUSTIK och som 
skapar liv och rymd åt tonerna. 

TYP 

5 G 
5 H 

Z IN 

8 
2100 

Med Hammond efterklangsenhet är nu detta akustikpro
blem löst. I det minsta bostadsrum lår man akustik som 
i den största konserthall eller kyrka. Genom att förse 
rymdklangsteget med en kontroll kan man själv väl/a 
den grad av efterklang eller akustik man själv önskar. 

Z UT 

2300 
2300 

PRIS 

85: -
85; -

MED YTTERDEL 

95: -
95: -

Schema till lämpligt förstärkarsteg erhålles mot begäran vid köp av efterklangsenhet. 
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MONAURAL ACOUSTICAL MIX 

MONA URAL ElECTRICAL MIX 

SVENSKA HAMMOND Valhallavägen 191, Stockholm. Tel. 620913 



Cirkeln ger besked: 

STYRA ELLER BROMSA? 
I " Sveriges Bilradio" för någon tid sedan · angav civilingenjör 
Harald Hergens pr!nciperna för hur man själv skulle kunna skissera 
upp ett s. k. kraftparallellogram och där läsa ut hur ett motor
fordon reagerar t. ex. i halka. Här kommer " friktionscirkeln" , som 
figuren för enkelhetens skull kallas, i bild och med räkneexempel. 

S er cirkeln k rånglig ut? 
Kanske i första ögonblic

ket , men inte sedan man bör
jat använda den. I mycket 
schematisk form ger den upp
gift om h ur event uella broms
respektive accelerationskraf
ter påverkar sidkrafterna . 

Om vi tar bro'msning som 
ett exempel, så ser vi i cir
kelns nedre vänstra fjärdedel 
ett litet fält med rek tan
gulär form. Där har vi en 
k raftparallellogram, som ta
lar om sambandet mellan 
bromskrafter och styrkrafter. 
I exemplet är bromskraften 
25 kg, dvs. en vågrät linje är 
utdragen från siffran 25 på 
bromskraftstapeln. Där denna 
linje möter cirkelns periferi 
drar man en annan linje, vin
kelrät mot den förra, och 
skär då den ena av de hori
sontella axlarna vid siffran 
54. 25 kg bromskraft ger allt
så 54 kg styrkraft eller popu
lärt uttryckt förmåga att ta 
upp kraft i sidled. ökar vi nu 
bromskraften till för enkel
hetens skull 54 kg, så ser vi i 
den högra nedre fjärdedelen 
av cirkeln, att styrkraften 
blir 25 kg. Hårdare tryck på 
bromspedalen ger hjulen säm
re möjlighet a t t t. ex. kämpa 
mot centrifugalkraften i en 
k urva eller att styra bilen åt 
sidan i hög far t. 

E ffekten blir densa mma 
- om vi trampar hårt på ga s
pedalen. 60 kg accelerations
kr aft skulle ge i det nä rmas te 
obefintlig styrkraft, m en lä t 
tar vi trycket p å gaspedalen, 
så kan vi i cirkelns övre hög 
ra del se hur styrkraften blir 
större och större. 

Enligt det hä r diagrammet 
kan vi också för st å en del a v 

underlaget för diskussionen 
om rätt sätt att häva en 
sladd. H ar man f ått en sladd, 
så beror det oftast på att däc
kens förmåga a t t ta upp sid
k rafter har överskridit s . F ör 
att k unna häva sladden gäller 
det att så fort som m öjligt 
återvinna s törsta m öjliga 
styrkraft h os hjulen. 

Diagrammet ger besked om 
att styrkraf ten ä r den största 
möjliga , när hjulen varken 
drar eller bromsar . Den effek 
ten får man, när gaspådraget 
exakt motsvarar den aktuella 
farten. Stor körvana och för
måga att även i en k ritisk 
situation behandla gasen yt
terst förståndigt kan a lltså 
ge snabb upprätning av slad
den. I radio och TV har man 
på senare tid rekommenderat 
urtrampning som ett bra re
cept för hävande aven sladd. 
Men var finns urtrampningen 
i friktions cirkel n ? J o, om den 
horisontella axeln genom cir
kelns centrum motsvarar per
fekt gasläge, så kommer " ur
trampningslinjen" att ligga 
strax därunder. (Avståndet 
mellan linjerna bestäms av 
hastigheten. ) Genom att 
trampa ur låter man bilens 
levande kraft dra hjulen runt, 
vilket i praktiken motsvarar 
en viss men oftast mycket 
blygsam inbromsning . Drar 
vi n u ut en linje s trax under 
den horisontella axeln genom 
cirk elns medelpunkt, så ser 
vi att sidkraften kommer a t t 
bli obetydlig t mindre än 60 
k g i vårt exempel. Denna 
blygsamma minskning frå n 
det absolut a idealet kompen
seras emellertid av att det 
inte krävs rutin och kall
blodighet för att f å önskad 
effekt. 

Fin t före för 

Sjö· 
HÄXAN 
En snn hb båt som u,\"ggs på en !l;1g • SJöl1XXA~ lat Il. 1nNl bl'fl 

snurr på. motorn, göra en f:nl på 3 ·1-0 Jnlop • Alla delar fHl'di,::r4l • 

SUillbar nlotol'bädd föl' o lika motol.' f"l' • LHngd 5.5 cm • PÖl' O, J.n 
cc moto1'er • IS~IEDAR föl' körning fl \ ' SJöILCXA'X på snö· i s ~ :70. 

En bra motor ENYA 0 6 D 
för SjÖHÄX A.N 

l\:\"lllil"tsmotor av Yillkiint jnpnn,l't fabrikat · Idea lisk nybiil'jnr. 
motor . Uittstartad • hög precision • murknaclens IHgsta pris rör 
1 cc dies lar ' 15000 v/ m. 

WENTZEL-S 
A llclb('r ;.:-sga h uI 48 

S'l'O(· KH01, .\I C 

Silnd mot postförskott + porto: 

SJöai' XA:-1 . byggsats 11 :50 
ISMEDAR 2 :70 
]]]NYA 06D. 1 cc diese l 39:50 
KATALOGER siindes mot 
frimilrken 

O Re\'cll (ny). plast 11 1 :50 

Na mn: 

D Rh-n l'osti i (ny). tåg 
D Fleischmann (ny) 

D Corgi Toys (ny ) 
O Poche r (ny) t~g 
D ~finic Ships 
D Wik ing 

1\ 1:
a 1 :
il 0:30 
å 1 :50 
il 0 :60 
il 0:30 

"" Adress ..... .................. Postadress .......... . .. . :?-

NYA KATALOG ER 

GER DIG 
• GEDIGEN UTBILDNING 
• KVALIFICERADE TEKNISKA 
OCH ORGAN ISATORISKA 
UPPGIFTER 
• HARDANDE KUSTJAGAR
TJANST IVÄRASKARGÄRDAR 
• GODA MOJLlGHETER 
ATT AVANCERA 

• DET FINNS MÄNGA SKAL 
ATT BLI KA-OFFICER 
- ETT KVALIFICERAT YRKE 
I ROBOTÄLDERN 



lörst och Irä st 
- en familjebil med svensk flygkvalitet 

Bilister världen runt vet idag det mesta om 
SAAB och Erik Carlsson - ett rally-team med 
en nästan otrolig rad uppmärksammade segrar. 
Framgångarna i hård internationell konkurrens 
är bästa tänkbara bevis för SAAB-bilens kvali
tet och köregenskaper. 
Framhjulsdriften - med motorn fram, rakt över 
drivande hjul - ger bevisad säkerhet. SAAB är 
en rymlig familjebil , bekväm att köra och åka i. 
Den är smakfullt elegant i interiören, den har 
stort bagageutrymme och ett utomordentligt 
värmesystem, Kort sagt - en gedigen bil för 
trygg, trivsam körning året runt. Och försälj
ningsframgångarna fortsätter . . . 

2S.000SAAB 
sålda i Sverige 1962. Provkör segerbilen! 

• ANA I ATERFORSÄWARE OCH SERVICE OVER HELA LANDET 



Mer än 1000 människor skall dödas i trafikolyckor i år. Varför? Vårdslöshet, fart

överdåd, den mänskliga faktorn kommer att kräva sin tribut i döda och lemlästade. 

Men det finns ytterligare en faktor som är av allra största betydelse: V Ä G E N , 

MÅSTE 1000 DÖDAS 
PÅ VÄGARNA I ÅR? 
Motorvägar för miljoner planeras, men när blir de verklighet? Vad ska" ske under tiden, . 
innan de nya, snabba, säkra stråken ligger färdiga? Teknik för A"a har provkört några av våra trafikfarligaste 

vägar i vinterhalka för att visa var de värsta olyckorna har skett och alltjämt sker. Vi har 

inspekterat vägkorsningar, kurvor och svackor, inbjudande fartsträckor samt utfarter och backkrön, som 

under årens lopp skördat många offer i människoliv. Vi har talat med personer som på ort och 

ställe konfronterats med trafikdödens offer. I denna artikel redovisas resultatet av vår vägtest. 

Text: HAKAN KJELL, GUNNAR ANDERSSON och SVEN SALONIUS 

Foto: REIJO ROSTER, GORAN BLOM och KLAS KARLSSON Teckningar: CARLERIC JORANSON 
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"Dödsfälla nummer ett", korsningen vid Torp på E 6. Bilden tagen _ från Flske
bäcksklls-vägen. Till höger på bilden ses det I artikeln omnämnda backkrönet. 

Ännu ett farligt vägskäl I Bohuslän, nämligen St. Höga. E 6 fortsätter till 
vänster och till höger' går vägen mot bl. a. Stenungsund, Tjörn och Orust. 

o •• 

MASTE 1000 DODAS ... (lorts) 

H ela början av Europaväg nr 18, när
mare bestämt sträckan Stockholm 

- Köping, ca 14 mil, kan betraktas som 
en sammanhängande olycksväg. 

Bilisten på väg västerut från Stock
holm möter snabbt en väg som för att 
vara Europaväg är klart undermålig. · 
Ända från första början vid Ulriksdal 
färdas man på en smal och slingrande 
väg. Den värsta sträckan finns mellan 
Barkarby och Stäket. Här finns ett otal 
backar, kurvor och svackor. Vägen är 
numera hastighetsbegränsad till 70 km/ 
tim, men trots detta händer fortfarande 
flera allvarliga olyckor. 

Denna veritabla dödsväg avlöses av 
några mil med bättre sikt och färre kur
vor. Ungefär en mil öster om Enköping 
korsas E 18 av Riksväg 55, som tar av 
norrut till Uppsala. Detta vägskäl har 
länge varit ökänt. Europavägen är här 
rak med god sikt, men trots detta har 
det hänt att bilister från riksvägen inte 
iakttagit stopplikten utan kört tvärt 
upp på E 18. 60 km/tim är nu max. i 
detta vägskäl, vilket visserligen tvingat 
olyckskurvan nedåt, men fortfarande 
kan man se häpnadsväckande exempel 
på bilisternas bristande disciplin. 

Om detta vägskäl numera har blivit 
säkrare, kan man inte säga detsamma 

SÄKRARE 

VÄGKORSNINGAR 

PÅ VÄG 

Kungl. Vig- och Vattenbyggnadsstyrelsen har ut· 
arbetat anvisningar hur vigskäl och korsningar 
skall se ut. Hlr finner man bl. a. att vid korsning 
mellan större och mindre vig skall båda vägarnas 
linjeföring I plan vara genomgående och att mindre 
vlgar som ligger nlrmare varandra In 50 meter 
ekall sammanföras och anslutas gemensamt till den 
större vigen. Små vinkeländringar Inom korta 
avstånd och onödiga s·rörelser skall undvikas. 
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om en annan korsning, den som ligger 
ett par kilometer närmare Enköping. 
Där tar en biväg söderut av till Grillby. 
Någon hastighetsbegränsning finns inte 
här, och folk som bor vid vägen har 
många gånger sett bilar köra tvärs över 
Europavägen i god fart utan att stanna. 

På E 18 mellan Kolbäck och Köping 
har också flera allvarliga olyckor in
träffat. Vägen "går här i den s. k . Svin
skogen och är kurvig, med synnerligen 
dålig sikt. Västeråspolisen anser denna 
vägsträcka vara den sämsta mellan 
Arboga och Enköping. 

Så ser det alltså ut idag på början 
av E 18. Vad gör man nu för att för
bättra förhållandena, för att få ett slut 
på denna vägs rykte som dödsväg ? 

NÄR BORlAR MAN BYGGA? 
Tyvärr verkar det som om det kom

mer att dröja åtskilliga år innan miss
förhållandena har rättats till. När de 
nya vägarna är helt klara vill ingen ut
tala sig om. Som alltid kommer det yt
terst an på anslagen från myndighe
terna. Utbyggnaden av de nyvunna bo
stadsområdena på Järvafältet nordväst 
om Stockholm har påskyndat motor
vägsplanerna. I stort sett ser dessa ut 
sA. här: 

Den nya vägen skall till en början 
gå öster om den nuvarande E 18, men 
korsar i Barkarby denna och får se
dan en västligare sträckning. E 18 gör 
nu en vid bukt vid Ekolsund, men den 
nya vägen kommer att gå på bro över 
Ekolsundsviken. Därifrån fortsätter man 
genom Grillby och genom Enköping. 

Här är pl~nerna ännu ganska oklara, 
det är främst pansarregementet P 1 som 
vållar svårigheter. Regementet är inte 
hågat att släppa till mark för motor
vägen. 

Mellan Enköping och Västerås går 
man norr om den gamla vägen, liksom 
mellan Västerås och Köping. 

MOTORVÄG STOCKHOLM
OREBRO 

Det är som sagt ovisst när arbetena 
på)Jörjas och ännu ovissare när de är 
färdiga. I vägplanen för Sverige ingår 
dock vägen Stockholm-örebro som pla
nerad motorväg med fyra filer, dvs. 
dubbla körbanor. Det är troligt att vissa 
etapper byggs ut till denna standard 
från början, t. ex. vägen Stockholm
Stäket, medan andra i ett första skede 
får bara två filer, t . ex. Köping-Väst-

(Forts. på sid. 14) 

II En mindre vägs linjeföring pJan " /. 

~J~. ~!I . 
:--..-----=---~--·I~ .~----- ___ ___ :?,~-+-E"'-.--'---=-

I I C.,., , .. ,,,,,, ho, d. w' ö." .,1 
teckningarna betydligt mjukare linje· 
förlng än de nedre. Här har man alltså 
undvikit små vinkeländringar Inom korta 
avstånd. På de nedre teckningarna är , 

~ 
I vinklarna onödigt stora. BI. a. kan man 

se att refugerna på denna står I vinkel 

l
, mot varandra, medan de på den övre 

Ir placerada IIInja mad varandra. ~" . 

______ -1----- " 
--- ---- I ---- - _e7 I --- -_____ ' 
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HÄR HITTAR NI SVERIGES "DÖDSVÄGAR" 
Kartan här intill visar de trafikfarligaste 
vägarna i vårt land. Den är resultatet av 
dels Teknik för Allas inspektionsfärder, 
dels en utredning gjord av Väg- och Vatten
byggnadsstyrelsen gällande två år från den 
1 januari 1960. På kartan har de svåraste 
trafikfällorna utmärkts med röda cirklar med 
nummer hänvisande till förteckningen nedan. 
Cirklarna symboliserar en kortare eller 
längre vägsträcka (sträckornas längd kan 
variera mellan en kilometer och några mil) 
eller en enda vägkorsning. Gemensamt för 
dem är att de utgör en varning: som bilist 
skall ni vara särskilt vaksam när ni färdas 
på dessa vägar! En del av dödsfällorna 
ligger på vägar som skall byggas om Inom 
den närmaste tiden (arbetena kanske redan 
har startat) andra åter - t. ex. på E 18 
norr om Mälaren - kommer att bestå 
under oviss tid, kanske ett decennium. 

t. Riksväg 80, 10 km SV Gävle. 
2. Europaväg 4, 5 km V Skutskär. 
3. Riksväg 70, 10 km SO Borlänge. 
4. Riksväg 70, 15 km SO Avesta. 
5. Europaväg 4, 8 km N Uppsala. 
6. Europaväg 18, Munktorp-Kolbäck. 
7. Europaväg 3, 5 km O och 5 km V 

Eskilstuna. 
8. Europaväg 18, 10 km O Västerås. 
9. Europaväg 18, 10 km O Enköping. 

10. Europaväg 18, Barkarby-Stäket. 
1 t. Riksväg 76, Rosenkälla-Norrtälje. 
12. Riksväg 73, · Stockholm-Västerhaninge. 
13. Europaväg 18, O och V Väse. 
14. Europaväg 3, Mariestad-Hova. 
15. Europaväg 3, 3 km O och 3 km V Vara. 
16. Europaväg 6, korsningen vid Torp, N 

Uddevalla. 
17. Europaväg 6, Uddevalla-Ljungskile. 
18. Europaväg 6, Kungälv-St. Höga. 
19. Europaväg 3, Göteborg-lonsered. 
20. Europaväg 6, 3 km N Varberg. 
21. Europaväg 4, O Hälsingborg. 
22. Europaväg 6, Löddeköping-Saxtorp. 
23. Riksväg 15, Karlshamn-Ronneby. 

STOPPBOM 
STOPPAR 
DÖDSKROCKAR 

Korsningen vid Asen, på Europaväg 3, var till den 
Justerades hösten 1961 en av de farligaste trafik· 
fällorna på denna väg. Här korsar huvudleden, 
länsväg 186, mellan Vänersborg och Falköping 
E·vägen. På skissen bredvid syns korsningen som 
den ser ut I dag. Man breddade refugerna på 186:an, 
satte upp dubbla förvarningstecken , stoppskyltar 
och bommar samt hastighetsbegränsade länsvägen. 
Samtliga olyckor här berodde på ovarsamhet. 

18 .. 
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En tyvärr Inte alldeles ovanlig syn på E 6:an. Här är det en hOlländsk bli som 
nyligen dragits upp ur en 15 meter djup ravin. Halkan bidrog till denna olycka. 

Lastbilar, bussar och efter dem en svans av personbilar är en vanlig syn på 
Riksväg 76, sydväst om Norrtälje, Innan motorvägen mot Stockholm börjar. -

MÄSTE 1000 DÖDAS 

jädra. Den befintliga motorvägs stumpen 
väster om Västerås är f. Ö. bara två
filig. 

Åtskilliga år kommer alltså att gå 
innan de nya vägarna ligger färdiga, 
sannolikt bortåt ett decennium. Och un
der tiden växer bilbeståndet och ökar 
trafiken. Vissa enstaka korsningar och 
kurvor kan man kanske förbättra ge
nom hastighetsbegränsning och vägrät
ning, men andra åter är det lönlöst 
att bättra provisoriskt, t. ex. sträckan 
Stockholm-Stäket, där det enda raka 
är en helt ny väg. 

FULA FLÄCKAR PA E 3:AN 
E 3:an har söder om Mälaren ett par 

fula skönhetsfläckar på var sida om 
Eskilstuna. En halv mil väster om sta
den och lika långt österut är vägen kur
vig och sikten dålig. Man har där tagit 
hastighetsbegränsningen till hjälp. Men 
på längre sikt är detta inte tillräckligt. 
I planerna har man räknat med att stä
derna söder om Mälaren skall få fyr
filiga in- och utfarter, och kanske kom
mer hela vägen Stockholm-Arboga, 
eller i varje fall delar av den, att byg
gas ut till denna standard. Sedan den 
nya sträckningen av E 3:an mellan 
Västorp-Dönstorp i Vara-trakten, en 

(forts) 

sträcka på sex kilometer, kom till, har 
alltför många olyckor inträffat mellan 
dessa platser. Här finns inte mindre än 
sju korsningar. Sikten är vid samtliga 
hygglig och E 3:ans bredd är här sju 
meter plus banketter, lös grus, på tre 
meter. Men likväl har här inträffat ett 
60-tal olyckor, därav sju med dödlig ut
gång. Detta räknat efter 1 januari 1960. 

Korsningen vid gården Åsen, där läns
väg 186, mellan Falköping och Väners
borg, skär E 3:an, var "dödsfälla num
mer 1", men sedan denna ombyggdes 
hösten -61, har olycksfrekvensen mins
kat betydligt. 

Hur byggdes då denna korsning om? 
Jo, man breddade helt enkelt refugerna 
på 186:an, hastighetsbegränsade denna, 
fördubblade alla förvarningsmärken och 
stoppskyltar och satte vidare upp stopp
bommar. Detta tillsammans gör att 
även den mest ouppmärksamme bilist är 
tvungen att "vakna till" och bromsa 
upp farten. Polisassistent Leif Carlsson, 
Vara, anser att samtliga olyckor berott 
på ren ovarsamhet, Folk var från början 
inte vana vid E 3:ans nya sträckning. 

Inom detta polisdistrikt inträffade 
1961 inte mindre än 104 trafikolyckor. 
1962 var siffran 87, alltså en betydlig 
minskning. Men de farliga korsningarna 

vid Häljeved, Basegården, Skatofta, 
Dönstorp, Entunga gård och Västorp 
finns kvar. . 

Fortsätter man sedan E 3:an västerut 
kommer man till en vägsträcka, som 
varit och fortfarande är ännu en tid 
till irritation för många bilister, näm
ligen mellan Jonsered och Göteborg. 
Den smala och krokiga vägen med de 
vackra omgivningarna kommer snart att 
upphöra som E-väg, då motorvägen nu 
håller på att utbyggas. På denna väg
bit har sedan den 1 januari 1960 inträf
fat sex dödsolyckor och 25 olyckor med 
svårare personskador. 

När man kör E 6:an norrut från Göte
borg kommer man först in på en ypper
lig motorväg upp till Kungälv, men se
dan är det slut på vägen man kan an
vända vackra superlativ om. Visst ver
l(ar vägbanan hygglig, men E 6:an är 
här inte dimensionerad för dagens och 
morgondagens trafik. Motorväg skall 
byggas, stakning är redan påbörjad, men 
denna blir inte färdig förrän om ca fem 
år. Hur många olyckor hinner inte hän
da innan dess? 

Mellan Kungälv och korsningen vid 
St. Höga har under de senaste två åren 
inträffat 11 olyckor med dödlig utgång, 

(Forts. pli sid. 38) 

På E 18 lurar många faror I form av kurvor, svackor 'och vägkorsningar. På den 
här bilden, som är tagen en mil 'öster om Västerås, finns alla dessa tre faror. 

En dryg halvmil öster om Eskilstuna finns på Europaväg nr 3 detta farliga 
vägskäl, som ligger vid foten aven brant backe och mitt i en tvär kurva. 



I, 1\ l l J~ , 
\ -. 

P.?lIsasslstent Le! f Carl sson, Vara , vid den ~.orsn l ng som före justering var en av E 3:ans farligaste , 
namllgen Asen. BIlden tagen på E 3. Korsande vag har nummer 186, huvudled mellan Vänersborg-Falköplng. 

Polisassistent Bo Eringstad: 

KORSNINGEN VID TORP 
DÖDSFÄLLA NR 1 
Inte alla olyckor kan skyllas på 
vårdslöshet. Bill iga investeringar 
vägförbättringar kan rädda 
människoliv. 

K ommer man söderifrån på E 6:an 
passerar man a lldeles före kors

ningen ett backkrön. De som kom
mer på denna väg har i regel hög 
hastighet och hinner inte stanna i tid. 

Polisassistent Eringstad säger till 
Tf A: - Korsningen vid Torp är E 6:ans 
dödsfälla nummer ett. Möjligheterna 
finns ju att hastighets begränsa, om det 
nu inte gå r att reglera på annat sätt. 
Det är minst sagt underligt att det inte 
gjorts något åt denna korsning när 
olycksstatistiken är så hög här. Det går 
inte att skylla alla olyckor på vårdslös-

het . Korsningen ligger fel. Den skulle 
vara placerad längr e nor r ut. De som 
bygger fastigheter får inte ha sina utfar
t er var som helst . Det m åst e bli det 
samma med korsvägar. Sk ulle det nu 
k osta några 10 OOO-tals kronor vore det 
en billig investering om m an betänker 
att m an kan spara människoliv. 

Vägen, E 6:an, är inte dimensionerad 
för dagens t rafik. När motor vägen blir 
färdig om ca fem år, hälsas den med 
största t illfredsställelse. Säker ligen kom

' mer olyckor na då att minska, slutar 
polisassistent Eringstad. . 

Detta är ko rsningen mellan E 18 och avtagsvägen till Grillby. Sikten är god och särskilt E·vägen inbjuder 
t ill fortkörn ing då farten är fri. Det händer alltför ofta att bilister på Grillbyvägen nonchalerar stopplikten . 

KURVRÄTNIN,G 
SÄNKER 
OLYCKSKURVA 
Diagrammen visar hur olyckorna minskar 
när vägarna förbättrats. 

E 3 
Vägskäl vid Tomta 
och Aby ombyggda. 

1'11 

E 
o 

I-

1955-58 
1959-60 

E 3 
Vägen ombyggd. 
I huvudsak planski 
korsningar. 

E 18 
Vägen Karlskoga-Leken 
ombyggd. 
I huvudsak planskilda 
korsningar. ~ :ll 

o t: 1'11 o 1'11 
..::.::: Q) c ~c 

~ ~ ; :;; 
.. ..J..J >w 

1955-5~8~~~~f;J~~_ 
1959-60 

Riksväg 60 
Vägdelen Hässelby-Ax
bergshammar ombyggd. 

1955-58 
1959-60 

Länsväg 213 
Vägdelen Almbro-Kävesta 
·ombyggd. 
Vägde len Pålsboda-Svenne· 
vad förbättrad. 



Vem är han --- hur kör han --- vad blir han ---

" o" 

•• •• 

Erik "Carlsson på taket" är utan tvekan världens mest omskrivna 

motoridol just nu. Hans bravad att för andra året i rad ta hem totalsegern 

Monte Carlo-rallyt . har ställt honom i centrum för miljoner människors 

intresse, kanske ännu mer utomlands än här hemma. 

Men vem är han, och hur ser han egentligen på sig själv som tävlingsförare 

och som "vanlig" bilist? Teknik för Alla har låtit honom själv ge en liten 

snabbpresentation genom att svara på tio frågor om mannen bakom namnet. 

Av STIG BjöRKLUND 
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- I fjol under polska 
rallyt. Och jag har 
inga bortförklaringar. 
Det gick la för fort. 

- Det tror jag knap
past. När man kommer 
riktigt i gång, så tän
ker man väl inte på 
sånt. •• 

- Rädd vet jag inte att jag 
varit någon gång. Men visst 
blev jag fundersam en gång 
under senaste Monte Carlo
rallyt, när bilen snurrade runt , . 
på vägen. 

- Har ingen aning. Jag hade 
inga speciella planer för, fram
tiden, utan det bara blev som 
det blev. Någonting med bi
lar skulle det väl ha blivit 
ändå, tror jag. 



I 

3 Vet du efteråt hur du klarat en situation, 4 Har du haft hjälp av turen ibland eller 5 Är det någon sida hos dig som förare 
eller sker det instinktivt? enbart av din skicklighet? som du skulle vilja utveckla? 

- Jag hoppas jag vet 
vad jag gör, men efter
åt kan jag inte rekon
struera körningen. Det 
tror jag ingen kan. 

- Tur måste man alltid 
ha. Om inte allting 
klaffar, h,iälper det inte 
hur skicklig man är att 
köra. 

- Nej, det enda jag skulle vilja 
ändra på är min vikt. Jag kör 
med 45-50 kilos övervikt i jäm
förelse med de lätta gossarna, 
och det betyder en hel del. Men 
det går väl desto fortare utför •.• 

8 Vad siktar du på att bli, när den aktiva 9 Hur länge tror du att du kan hålla på 10 Hur skulle du karakterisera dig själv 
tiden är över? som aktiv tävlingsförare? som vanlig landsvägsbilist? 

- Där vet jag lika litet. 
Det ordnar väl sig all
tid med jobb. Blir det 
nå't med tävlingsanknyt
ning, så kommer jag 
att trivas. 

- Titta på Böhringer. 
Han är 43, och jag är 
livrädd för honom än. 
Och Fangio var 47, när 
han la' av. Själv vill jag 
inte hålla på så länge. 

- Jag kör nog ganska fort, men 
vet med mig att jag har ögonen 
på mig. Är troligen nästan för 
försiktig, t. ex. vid möten i kurvor 
med halka eller löst grus. 
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Spårplaner för trångbodda: 

STOR TRAFIK 
I LITEN SKALA 

Av STIG SANDELIN 

Teckning CARLERIC JORANSON 

Innan man bygger en modelljärnväg 
måste man bestämma sig för en 

spårplan. Den stora svårigheten är 
här att beräkna denna så att man 

får så intressanta körmöjlig
heter som möjligt på det ut

rymme, som- man har till för
fogande. Vi ger här några 

förslag på intressanta 
spårplaner för mindre 

modellanläggningar. 



Teckningen ger en god uppfattning om staffage och 
landskapsutformning till den anläggning, som visas 
på spårplanen överst t. h. Det finns här stigningar 
som gör det möjligt att bygga broar och tunnlar. 

D et hör inte till de lättaste sakerna 
att planera en modelljärnväg. Ut

rymmet brukar vara ganska begränsat 
i våra moderna lägenheter och det gäl
ler därför att på en liten yta skapa en 
anläggning .med så intressanta körmöj
ligheter som möjligt. 

En sådan anläggnihg skall, utan att 
verka alltför hopträngd, o~fatta en li
ten bangård, som ger möjlighet till väx
lingar och en körsträcka som är tillräck
ligt lång· för att man skall kunna köra 
ett t åg utan ständiga avbrott samt ha 
en tillräckligt tilltagen kurvradie för 
att lok och vagnar skall kunna passera 
utan urspårningsrisk. Därtill är det ur 
landskapssynpunkt önskvärt med höjd
skillnader, vilka också "bantekniskt" 
sett ä r intressanta då dessa gör det 
möjligt att anlägga tunnlar och viaduk
ter. 

Det är klart att en sådan planering 
kräver en viss kombinationsförmåga. 
Frestelsen är ofta stor att fä med så 
mycket som möjligt och det händer 
dä rför lätt att man fär en anläggning, 
som i praktiken visar sig mindre lyckad. 

Som tips för modelljärnvägsbyggarna 
publicerar vi här ett antal spä rplaner, 
som konstruerats just m ed tanke på 
små utrymmen. Den minsta anlägg
ningen mäter 1 m X 1,3 m , den största 
1,3 m X 2,4 m , en annan 1,2 m X 2,1 m, 
och ännu en 1,2 m X 1,8 m. Måtten an
ger anläggningar för HO-skalan 1: 87 
och vid förstoring av spä rplanerna gäl
ler att varje ruta skall mäta 30 cm i fyr
kant. Det finns dock inget som hindrar 
att spå rplanerna även kan användas för 
TT och måttet på rutorna blir då 22,5 
cm. 

För att underlätta uppritandet i full 
skala har de kritiska kurvradiernas me
delpunkt angetts och lämpliga ström
matningsstä llen har markerats 'med en 
triangelmarkering. Nödvändiga ström
avbrottsställen - vid växlar o. d. - har 
markerats med ett vinkelstreck över 
spåret . 

I bara ett fall har en lämplig utform
ning av landskapet skisserats upp, men 
förslag till staffage ges i bildtexterna. 
I samtliga fall gäller det starkt kon
centrerade anläggningar, som inte bör 
minskas yt~erligare. 

Det går att få plats med en hel del om spårplanen 
är välplanerad. Zeuke-anläggningen på bilden t. v. 
är i skala TT och måtten är här bara l00Xl50 cm. 



Framtidens bilar tar form vid Alec IssIgonls' ritbord. Den grekiskfödde bIIkonstruktören börjar allmänt 
betraktas som vår tids mest lysande biIkonstruktionssnille. Sin första framgång fick han med Morris Minor. 

Aktuell bilkonstruktör: 

" Hundkojan", BMC 850, är en av de geniala kon· 
struktionslösningar som har fört fram f. d. greken 
Alec Issigonis I världsberömmelsens strålkastarljus. 

BMC 1100 Morris med vätskefjädring är väl Issi
gonls största lyckokast - nu arbetar han med 
större bilar enligt lika revolutionerande principer. 

Alec Issigonls vid - en "badbil" för tropiska 
länder byggd på "Hundkojans" grundelement. 

HAN . BYGGDE "HUNDKOJAN" 
Endast ett fåtal av bilhistoriens mera 

begåvade konstruktörer har blivit 
kända utanför bilindustrins trängre krets. 
Ett av de mest välkända namnen är 
Ferdinand Porsche. En annan konstruk
tör, som blev berömd, var Charles Ket
tering, startmotorns uppfinnare. Till 
kretsen av namnkunniga bilkonstruktö
rer hör också Hans Ledwinka och Alec 
Issigonis. 

Alec Issigonis är egentligen grek -
född i Smyrna. Redan i unga år valde 
Alec. att lämna sitt hemland och söka 
sin lycka i England. Han skrev in sig 
vid London University men tog aldrig 
någon examen där. Istället sökte han 
sig till den tekniska läroanstalten Bat
tersea Polytechnic. När han lämnade 
den hade han ett ingenjörsdiplom och 
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han fick också snabbt ett arbete som 
tilltalade honom, ett jobb på ritkontoret 
hos bilfabriken Humber. Länge stannade 
Issigonis emellertid inte hos Humber. 
Efter tre år sökte han och fick en an
ställning hos Morris Motors. 

Sin första konstruktionsframgång 
nådde Issigonis med Morris Minor. Iden 
om en billig och kompakt folkbil hade 
han ruvat på ända sedan före kriget, 
men först 1945 gav Lord Nuffield, 
Morris-fabrikens grundare, honom i 
uppdrag att konstruera en sådan vagn. 
Issigonis arbetade i flera år med denna 
konstruktion och flera prototyper bygg
des innan man 1948 ansåg tiden mogen 
att släppa ut vagnen. 1951 konstruerade 
Issigonis sin första bil med tvär liggande 
motor och framhjulsdrift. I många år 

experimenterade han med denna proto
typ, men först i augusti 1959 kunde den 
revolutionerande BMC 850, "Hundkojan" 
ltallad, sättas i storserieproduktion. 

BMC 850 har gjort Alec Issigonis be
römd och kommer att ge honom en 
framskjuten plats i bilhistorien. Hans 
senaste verk, Morris 1100, kommer att 
ytterligare bidra till att öka hans beröm
melse. Vätskefjädringen som samman
kopplar fram- och bakhjulen på 1100 är 
en ny finess, men grundprinciperna kan 
man spåra till lillebror "Hundkojan". 
Sedan i november 1961 är Alec Issigonis 
högste chef på den tekniska sidan för 
ett av världens största bilföretag, British 
Motor Corporation. Hans utnämning till 
denna höga post är en följd av hans 
geniala framsynthet som konstruktör. 



Här är rymdålderns 

trampcykel: 

TRAMPA 
•• 

LATT 
o 

PA NYTT 
SÄTT 
Nu kommer det en cykel som ser 

helt annorlunda ut. Det är en lätt

trampad tvåhjuling med mjuk gång. 

Varför skall cykeln se ut som den 
gör? Den frågan gjorde sig den 

engelske fjädringsexperten Alex Moul
ton, som bl. a. konstruerat Morris 1100:s 
revolutionerande nya hydraulgummi
fjädring med vätske utjämning. Strängt 
taget har cykeln sett ut ungefär på 
samma sätt under 60 år och på den 
tiden har det ju skett åtskilligt då det 
gällt andra åkdon. 

Moulton bestämde sig för att förnya 
cykeln och under de senaste fyra åren 
har han experimenterat och grubblat. 
Resultatet har blivit en alldeles ny typ 
av tvåhjuling, som lär kunna uppvisa en 
åkkomfort i särklass. 

Det man lägger märke till vid första 
anblicken är den ovanliga ramen och de 
små hjulen, som bara mäter 40 cm i 
diameter. Den verkliga skillnaden mel
lan den vanliga trampcykeln och Moul
ton deluxe - som den nya cykeln heter 
- upptäcker man dock först när man 
sätter sig upp på sadeln och trampar 
iväg. Både fram- och bakhjulet är näm
ligen försett med gummifjädring och 
Moulton deluxes mest framträdande 
egenskap är en mjukt framglidande 
gång, som gör färden bekväm även på 
mycket ojämn väg. 

Tack vare gummifjädringen blir cy
keln också mera lättrampad. Man kan 
nämligen köra med hårdpumpade däck 
vilket ger mindre friktionsmotstånd mot 
vägbanan. En annan fördel med fjäd
ringen är att man får bättre väghållning 
vid kurvtagning och inbromsning. 

De små hjulen har också sina givna 
fördelar. Accelerationsmöjligheterna blir 
större och därtill blir cykelns dimensio
ner mindre. Den är kortare än en vanlig 
cykel och blir därför lättare att man
övrera och kräver mindre förvarings
utrymme. , 

Moulton deluxe är Inte lik andra cyklar. Här har man nämligen utnyttjat erfarenheterna från skotrar och bli
fjädring och resultatet har blivit en mjukt framglidande tvåhjuling. En eHektlv fjädring gör att ojämnheter 
i vägbanan Inte märks, och de små hjulen, som bara mäter 40 cm I diameter, ger en låg tyngdpunkt. 

Sadeln kan lätt höjas och sänkas med hjälp aven 
liten sexkantnyckel. Det behövs bara en liten 
vridning och sadeln låses säkert i önskat läge. 

Det är Alex Moulton - mannen bakom Morria 
l1oo:s nya hydraulgummifjädring med vätskeutjäm
ning - som konstruerat cykelns gummIfjädring. 
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Aktuell , a lla , atom, atomernas, avslö
jande, belysande, bil, blivande, bra, bättre, 
bäst, bästa, båt, båtar, dagsfärsk, dags
aktuell, de, den, det, distribuerar, DX, en 
ett, fantasieggande, fascinerande, flyg, 
forskning , foto, framtida, framtiden, fysik, 
för, förbluffande, förmedlar , god, . gör, 
hobby, har, information, informerar, inspire
rande, intresse, intresserar, kemi, kommer, 
kommande, kunnig, kunnigare, kunnigast, 
kunskap, kunskapsförmedling, lagom, läm
nar, lämplig, lärorik, medryckande, mera, 
mest, modell , modellbygge, motor, nutida, 
orientering, orienterande, populär, positiv, 
pålitlig, praktik, praktisk, radio, rejäl, rymd, 
saklig, sakligaste, satsar, själv, som, speg
lar, stimulerande, svarar, teknik, teknisk, 
teori , tiden, trimning, trimmare, upplysande, 
upplysning, utgör, var, vederhäftig, vetande, 
vetenskap, vetenskaplig, värld, världen, 
yrkesval, yrkesvalet, är, önskar. 

OBSI Teknik för Alla måste ingå i slagordet. 
Maximalt 20 ord får användas. Vart och ett av or
så behövs. Sammansättningar av två ord får göras , 
den här ovan får användas mer än en -gång, om 
om båda orden bibehålls i den form de har i för
teckningen (t.ex. " rymdforskning " men inte " forsk
nings-Intresse" ). Använd endast den eller de former 
av respektive ord , som finns i förteckningen. 
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---------------------Så är vi då framme vid den allra 
si sta etappen av Nyckelgåtan. Hela 
nyckeln till vinstbIlen utom den allra 
sista fj ärdedelen har fått sin form, 
och nu gäller det att fullborda verket. 
Tävlingsreglerna känner ni säkert re
dan, men för eventuellt oinvigda kom
mer här en li ten snabblektion . 

Dechiffrera texterna I Poul Ströyers 
roliga hobbytecknlng här , ovan. Nå
gonstans i teckningen hittar ni en 
detal j , som ger en möjlighet att lista 
ut vilka de rätta bokstäverna I " prat
bubblorna" skall vara, och därmed 

Mitt förslag till slagord är: 

nyslar ni snart upp hela mysteriet. VI 
har bara flyttat bokstäverna I alfabe
tet ett visst antal steg från deras 
ordinarie plats (exempel : om a bytes 
mot b och b mot c osv. samt ö mot 
a, så blir ordet " göra" utbytt mot 
" hasb" i chiffer). 

I den dechiffrerade texten ligger 
nämligen si ffror eller tal Insmugna . 
Ordet "men" Innehåller t. ex. "en" , 
och om ett ord slutar på t. ex. " tol " 
och nästa ord börjar på bokstaven 
liV", så finns där " tolv" = 12. När ni 
hittar sådana gömda siffror eller tal 

Inuti ord eller i " skarven " mellan två 
ord markerar ni detta genom att fylla 
i motsvarande rutor I nyckelns num
rerade del. Därmed ger ni nyckeln 
dess slutliga form. Förutom att ni 
därmed kommer med I finalen har ni 
också chans att vinna någon av de 
500 Ballografpennor, som delas ut 
även I denna etapp. 

Skicka In hela kupongen plus even
tuella extra lösningar av finaiuppgif
ten nedan I ett fullt frankerat kuvert 
till Teknik för Alla , Tävlingsredaktio
nen, Fack, Stockholm 200. 

Max. 20 ord. Stryk under de ord, som i n t e är hämtade ur förteckningen t. v. 

Namn : 

Bostad: 

Postadress : . . .. . ... ... . ............ . , ..... ... .. . .. , . ........ .. , .. .... . ..... . . .. . .... . ... . . . 
TävlIngsuppgifterna skall vara Teknik för Allas tävlingsredaktion tillhanda senast måndagen 11/3 1963. 
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Då borrmaskinen 'är monterad I bänkstatIvet använ
der man lämpligen vid slipningsarbeten en slip
skiva av metall med påklistrad sandpappersrondell. 

använda, men det händer ofta att metall
trådarna blir deformerade under arbe
tets gång. Den cirkelformade borsten är 
svårare att använda, men risken att 
böja metalltrådarna är här inte så stor. 
Man kan nämligen skifta om så att man 
ibland använder borstens översida och 
ibland undersidan. 

Borstarna är ett utmärkt hjälpmedel 
då man vill avlägsna rost eller t. ex. ta 
bort intorkad lera från trädgårdsred
skap. De bör dock inte användas på trä 
då de ger fula skrapmärken på mjukt 
material. Ett effektivt sätt att avrosta 
ett föremål är att först stryka på ett 
rostborttagningsmedel och sedan bear
beta föremålet med metall borsten. Arbe
tet underlättas om man håller maskinen 
i både sidohandtag och kolv. Man bör 
alltid ha sidohandtaget påkopplat när 
man arbetar med metalltrådsborstar. 

Det första tillbehör, som man skaffar 
till sin handborrmaskin, är i regel en 
gummirondell. Till rondellen använder 
man sandpappersrondeller, som finns 
med fint, normalt och grovt korn. Van-

Rondeller med brunt slip stoff - alu
miniumoxid - kan användas både för 
slipning av trä och metall. Det finns nu 
även praktiskt taget outslitliga rondel
ler av metall med karbidslipkorn och 
dessa kan också rengöras efter att ha 
blivit igenfyllda. 

Ett ganska nytt tillbehör är sliprullar 
av elastisk plast. Det rör sig här om ett 
slags slip cylinder, som är försedd med 
ett sandpappersband. Slip rullen kan an
vändas på både konkava och konvexa 
ytor och ger även ett mycket gott resul
tat på släta ytor. Den elastiska cylindern 
gör att verktyget blir mycket skonsamt 
och det är praktiskt taget idiotsäkert i 
användning. Det är faktiskt nästan 
omöjligt att åstadkomma "månar" eller 
andra missprydande slip märken. 

Bland de mekaniska färgborttagnings
satserna kan nämnas den färgbortta
gare, som ingår i Wolf-sortimentet. Den
na består aven konvex metallskiva med 
ett stort antal hål med vassa kanter. 
Om man använder denna tillsats med 
försiktighet går det utmärkt att snabbt 
avlägsna gammal färg från plana ytor. 

Gör del själv i hemverksta 'n: 

SLIPA ... POLERA ••• 
Det finns åtskilliga borrmaskinstillbe

hör för ytbehandling. De flesta av 
dessa tillbehör är avsedda för slipning, 
putsning eller polering och är utformade 
på så sätt att de kan monteras direkt i 
borrmaskinens chuck. 

Dessa tillbehör omfattar bl. a. metall
trådsborstar, gummirondeller eller elas
tiska skumgummiplattor för sandpap
persputsning samt anordningar för me
kanisk färgborttagning. Därtill finns 
poleringssatser, som innehåller bl. a. 
lamulIshättor för polering av. metall och 
putstrissor, som antingen kan vara för
sedda med trissa av ull eller med borst. 

Metalltrådsborstarna - de kan ha 
"borst" av ståltråd eller mässing - kan 
vara skålformade eller cirkelformade. 
Den skålformade borsten är lättast att 

Gummirondellen är det vanligaste borrmaskinstill
behöret. Slipningen med en sådan rondell kräver 
övning. Maskinen måste hållas I ständig rörelse. 
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Det går utmärkt att putsa bilen eller möblerna med en elek

trisk handborrmaskin. Med hjälp av olika tillbehör kan näm

ligen maskinen anpassas för slipning, putsning och polering. 

Av CLlFF BOWER 

ligtvis kan man välja mellan två typer 
av sandpappersrt;mdeller, dels sådana 
med kornen tätt placerade intill varand
ra, dels med kornen så glest. placerade 
att man kan se rondellens pappmaterial 
mellan kornen. Rondellerna med glest 
placerade korn blir inte så snabbt igen
fyllda som rondeller med tätt placerat 
korn. De sistnämnda lämpar sig bäst 
vid slipning av rent trä. 

En ' putstrissa av denna typ används bl. a. för att 
förbättra glansen på metall. Den lämpar sig ut
märkt för att t. ex. putsa kromdetaljer på bilar. 

Skivan river bort färgen i små flak och 
man slipper därför det dammoln, som 
uppstår vid vanlig slipning. Förutsätt
ning för ett gott resultat är emeller
t id att man använder ett mycket lätt 
arbetstryck. Hårt tryck leder till att 
färgborttagaren åstadkommer repor i 
underlaget. 

Putstrissor av ull används bl. a. för 
att polera blanka metallytor. Sådana 

Den oscillerande sliptillsatsen är ett utmärkt till
behör för finputsning. AvverkningSförmågan är låg 
och tillsatsen lämpar sig Inte för grövre arbeten. 



"moppar" används tillsammans med po
lervax och är mycket effektiva. De blir 
dock såsmåningom smutsiga, men det 
finns ett enkelt knep att "förnya" puts
trissan. Man kör nämligen maskinen, 
med trissan fastsatt så att putstrissan 
får "nöta" mot tänderna på en omsorgs
fullt fastsatt handsåg. Sågtänderna ri
ver då bort det nedsmutsade tyget och 
frigör ett rent lager putsduk. En puts
trissa är bl. a. mycket lämplig för att 
ge ny glans åt kromdetaljerna på bilen. 

Lammullshättorna används ofta till
sammans med en gummirondell och 
kommer till god användning vid polering 
av möbler och bilar. Vid poleringen mås
te man hålla maskinen i oavbruten rö
relse och trycka hättan mycket lätt mot 
det föremål, som skall poleras. 

De flesta av de nämnda tillbehören 
kan även användas då maskinen är mon
terad i ett bänkställ. Gummirondellen 
bör dock här bytas ut mot en slipstöd
skiva av metall.-Sandpappersrondellerna 
fästes sedan vid denna med kontaktlim 
el. dyl. Det finns f. Ö. även självhäf
tande sandpappersrondeller i markna
den. 

Bland putsningstillbehören märks ock
så den oscillerande sliptillsatsen. Detta 
tillbehör, som i regel är ganska dyrbart, 
består aven "slipkudde" , som monteras, 

UTSA 
på borrmaskinen och som bringas att 
oscillera med hjälp aven speciell meka
nism. Slipskivan rör sig i mycket små 
cirklar eller "skakar" fram i en framåt
eller sidoriktad rörelse. 

Som regel har dessa tillsatser mycket 
dålig avverkningsförmåga och de är 
egentligen avsedda för putsning mellan 
färgstrykningar eller finputsning av trä
detaljer. De kan knappast användas för 
att avlägsna tjockare färgskikt eller för 
att putsa bort t. ex. grövre repor i trä. 
Det finns dock speciella slipmaskiner av 
professionell typ som arbetar efter sam
ma princip och dessa maskiner har som 
regel betydligt bättre avverkningsför
måga än de sliptillsatser, som kan kopp
las till de elektriska handborrmaski
nerna. 

Metalltrådsborsten spar åtskilligt med arbete då 
man viII avlägsna rost. Borsten kan antingen 
vara skålformad som på bilden eller cirkelformad. 

(,fl 

Olle Johansson har varit flygintresserad ända sedan han var liten pojke. Helikoptern har han byggt 
för att se om hans teorier verkligen höll, men han vet mycket väl att den knappast kommer att god
kännas för flygning. Det hindrar dock inte att han flyger varje helg, men det gör han I ett sport
flygplan. Johansson har nämligen flygcertifikat och har nu omkring 150 flygtimmar bakom sig. 

Rotornavet är en ganska komplicerad detalj (bilden t . v .). Rotorn har ledad upphängning och Inställbar 
anfallsvinkel. T. h. visas mopedmotorn , som driver styrpropellern, samt en av de båda Jetmotorerna. 

o 

HAN FAR BARA SKUTTA 

MED HEMBYGGD 

Det är inte lätt att konstruera och 
bygga en helikopter. Det vet bil

skollärare Olle Johansson i Hallers
rum utanför Vimmerby, för han har 
en egen, amatörbyggd helikopter stå
ende hemma på logen. 

Johansson har arbetat flera år på 
helikoptern. Han har gjort så gott 
som alla delar själv och helikoptern 
har en flygkropp av stålrör och trä
ribbor, som stagas upp av spännlinor. 
Den är jetdriven och försedd med två 
små jetmotorer av ungefär samma 
typ som används för att driva mo
dellflygplan. En motor är placerad i 
vardera rotorspetsen och Johansson 
hade åtskilligt huvudbry innan han 
lyckades lösa motorernas bränsleför
sörjningsproblem. Rotorn har ledad 
upphängning på centralaxeln och kan 

HELIKOPTER 
manövreras via en spak. Även rotor
bladens anfallsvinkel kan kontrolle
ras. 

För stabilisering och styrning ut
nyttjar Johansson en mopedmotordri
ven propeller i helikopterns stjärt
parti. 

Helikoptern har provats på marken 
och den har också, omsorgsfullt tjud
rad med kätting, gjort några små 
luftskutt. Det torde nog också stanna 
vid de utflykterna, då "luftfarkosten" 
ifråga inte får provas i sitt rätta ele
ment utan luftfartsstyrelsens god
kännande. Ett sådant godkännande 
är mycket svårt att få för ett am a
törbygge och detta gäller alldeles 
särskilt om det rör sig om en ny 
konstruktion. 
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T ill den mängd . av nya benämningar 
som vi under det tekniska framåt

skridandets ständigt accelererande 
tempo må st tillägna oss och fatta inne
börden av kan vi nu foga ännu en, 
nämligen kryotekniken. 

Kryos kommer från g r ekiskan och 
betyder köld. När uttrycket en gång 
präglades avsåg det köld i största all
mänhet och inte det t emperaturområde, 
för vilket det idag gäller. N är man nu 
använder ordet kryos så syftar man på 
den teknik med vilken man kan fram
kalla extremt låga temperaturer 
nedåt den absoluta nollpunkten. 

Ända sedan människan en gång för 
å rtusenden sedan lärde sig att behärska 
elden har hon kunnat konsten att skapa 
värme å t sig. Hon lärde sig också 
ganska tidigt att motstå värme, men 
att framkalla kyla . - vilket måste ha 
varit ett önskemål ibland - har hon 
däremot inte lä rt sig förrän helt nyli
gen - historiskt sett. 

Det ä r knappt halvannat sekel sedan 
den första kylprocessen genomfördes 
och denna skedde paradoxalt nog -
med tanke på då tida kunskaper om de 
termodynamiska lagarna - i en varm
luftsmaskin. 

Tillförd värme 

I ~ \ Expansionscylinder 

Fig . 1. Så här arbetar en varmluftsmotor enligt 
SlIrllngs princip. Det är viktigt att hålla I minnet 
att motorn arbetar med ett slutet system. 

U n d e r f ö r s t a t a k t e n befinner sig expan
sionskolven i sitt bottenläge och hela luftmängden 
finns nu I expansionscylIndern och värms upp där; 
Trycket ökar då och luften pressas via en rörled· 
nlng till kompressionscylIndern (= arbetscylIndern), 
vars kolv befinner sig ungefär mitt emellan topp. 
och bottenläget. Luften pressar nu kompressions· 
kolven till dess bottenläge samtidigt som expan· 
sionskolven går ett halvt slag från sitt bottenläge. 
Detta är vad som händer rent mekaniskt. Termo· 
dynamiskt sker följande: När luften pressas över 
från expansions· till kompressionscylindern passe· 
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Ar 1816 konstruerade den skotske 
prästen Robert Btirling den första 
varmluftsmotorn, som egentligen kom 
till som ett alternativ till ångmaskinen, 
och som drevs med luft i ett slutet sy
stem. Hur varmluftsmotorn fungerar i 
princip åskådliggörs av t eckningarna i 
fig . 1. Stirlings motor ansågs på sin tid 
som driftsäker och ekonomisk, men 
korn dock inte att få någon större be
tydelse. 

Några år senare gjorde emellertid 
engelsmannen John Hersehel den- märk
liga upptäckten, att om man lät bli att 
elda under motorn och höll den igång 
med yttre hjälp, så sjönk temperaturen 
i den ena av motorns två cylindrar -
expansionscylindern - mer och mer. 
Varmluftsmotorn blev - helt oväntat 
- en kylmaskin. Hur detta omvända 
förhållande kunde uppstå framgår av 
de fyra teckningarna i fig. 2. 

Behovet av kyla föddes med den mo
derna industrin och ökade i takt med 
dess utveckling. Ett flertal kylmaskiner 
baserade på Stirlings princip byggdes, 
men man lyckades inte uppnå särskilt 
låga temperaturer med dessa apparater, 
varför kyltekniken så småningom tog 
andra vägar. Flertalet nutida kylmaski-

Tredje 
takten 

rar den maskinens nyckelorgan - regeneratorn. 
Denna släpper Igenom luften, men upptar dess 
värme, varför det är komprimerad men avkyld luft 
som rusar in i kompressionscylindern och pressar 
ner dess kolv, dvs. utför mekaniskt arbete. När 
kolven pressas ner tillåts luften expandera och 
den återtar då såväl ursprungligt tryck som ur· 
sprunglig temperatur. 

U n d e r a n d r a t a k t e n går kompressions· 
kolven ' ett halvt slag från bottenläget , medan ex· 
panslonskolven fullbordar sitt slag mot toppläget 
och pressar därvid In återstående luft i kompres· 
slonscylindern. 
U n d e r t r e d j e t a k t e n går kompressions. 
kolven till sitt toppläge och pressar därvid luften 

ner arbetar därför vanligen med s . k. 
förångningsprocesser (kompressorkyl
maskinen) eller enligt absorptionsme
toden. 

Men inte heller med dessa metoder 
kan man nå de låga temperaturer som 
snart nog blev begärliga . Varken kom
pr essions- eller absorptionsmetoden kan 
så ledes användas för att t . ex . fra m
stä lla flytande luft, syre ' eller kväve. 
För att åstadkomma en kylmaskin med 
så extrema prestanda måste man åter
igen söka sig fram efter andra vägar. 
En av dessa ledde till expansionsmeto
den - Joule-Kelvin-metoden - dvs. 
man utnyttjar den temperatursänkning 
som blir följden när en gas övergår 
från ett högt till ett lågt tryck. En 
annan ledde märkligt nog tillbaka till 
Stirlings princip. 

Detta stod klart när man för några 
tiotal år sedan hos Philips i Holland 
tog upp och utvecklade den skotske 
prästmannens ide med en varmluftsmo
tor. Då gjorde man nämligen samma 
rön som en gå ng H erschel ; om man 
vände på stek en fick man en kylmaskin. 
Arbetet med varmluftsmaskinen gav 
således en "biprodukt" - kylmaskinen 
eller kryogeneratorn. 

Värmet från 

tillbaka genom regeneratorn till expanslonscylin· 
dern, som samtidigt går ett halvt slag mot sitt bot· 
tenläge. Vid detta kompressionsslag blidas värme, 
som emellertid leds bort aven kylare, eftersom det 
är viktigt att det s. k. "kalla rummet" i kompres. 
sionscylinderns topp har konstant temperatur. När 
luften återförs via regeneratorn avger denna deb 
värme som luften avgav under första takten. Luften 
kommer således tillbaka till expansionscylindern i 
förvärmt tillstånd. 
U n d e r f J ä r d e t a k t e n går kompressions· 
kolven ett halvt slag från sitt toppläge och expan
sionskolven ett halvt slag till sitt bottenläge och 
cykeln är fullbordad. Aterigen värms luften I expan
sionscylIndern, trycket stiger och det är klart för 
ett nytt arbetsslag. 



Detta är varmluftsmotorns och kylmaskinens nyckel
organ , regeneratorn. Det röda på teckningen sym
boliserar de kopparrör - tunnare än hårstrån -
som upptar och tillfälligt lagrar värmet resp . kylan . 

Att Philips lyckades berodde främst 
på. att företaget med hjälp av den mo
derna tekniken kunde tillverka en 
funktionsduglig regenerator dvs. 
maskinens nyckelorgan. För att bättre 
visa hur viktig denna detalj är kan 
nämnas att en enda procents försäm
ring av dess verkningsgrad oundvikli
gen leder till 25 procent mindre köld
produktion. 

Med denna maskin kan man nå. myc
ket lå.ga temperaturer. Dess arbetsom
rå.de ligger nämligen mellan - 80° C 

Fig. 2. Här ser vi varmluftsmotorn som kylmaskin. 
Denna drivs med yttre hjälp och I det slutna syste
met finns ett köldmedium, t. ex. helIumgas. 

U n d e r f ö r s t a t a k t e n befinner sig gasen 
i kompressionscylindern, vars kolv befinner sig i 
bottenläget, medan expansionscylInderns kolv befin
ner sig ett halvt slag från bottenläget. 

U n d e r a n d r a t a k t e n går kompressions
kolven ett halvt slag från bottenläget och expan
slonskolyen ett halvt slag till sitt toppläge . Härvid 
komprimeras gasen I kompressionscylIndern, var
efter värmet bortleds aven kylare. 

U n d e r t r e d j e t a k t e n går kompressIons
kolven till sitt toppläge och expansionskolven ett 

En kryogenerator av denna typ skall nästa år installeras vid Lunds tekniska högskola. Denna kryogenerator, 
som skall leverera 3100 kilokalorier kyla per timme 'och ge 30 liter flytande kväve under samma tid, 
är av den för närvarande största typen med en drivmotor på 55 hk. Större typer är dock under utveckling. 
De extremt låga temperaturer och den ultrakyla man får kommer att användas för olika forskningsändamål. 

och - 210° C och nära den undre grän
sen ligger "daggpunkterna" för så.väl 
kväve som syre. Kväve kondenserar och 
blir flytande vid - 194 ° C och syre vid 
-186° C. 

FL Yl ANDE SYRE FOR RAKETER .•• 
Flytande luft, syre och kväve har i 

våra dagar få.tt en enorm betydelse. 
Bäst känner vi kanske flytande syre 
som den ena komponenten - oxidatorn 

i vätske raketernas drivmedel. Syret 
är nödvändigt för bränslets, t. ex. alko-

halvt slag från sitt toppläge. Gasen pressas då via 
regeneratorn till expansionscylIndern och tillåts 
expandera, varvid dess temperatur sjunker. 

U n d e r f j ä r d e t a k t e n blir gasens expan
sion fullständig, eftersom expansionskolven I denna 
takt når sitt bottenläge. Kompressionskolven går 
samtidigt ett halvt slag från sitt toppläge. Cykeln 
fullbordas när kompressionskolven når sitt botten
läge och expansionskolven går ett halvt slag från 
sitt bottenläge. Gasmassan återförs då till utgångs
läget. 

När gasen under nästa arbetsslags första takt pas
serar regeneratorn kommer denna att kylas något , 

holens, förbränning och att man an
vänder det i flytande form dikteras i 
första hand av transporttekniska skäl. 
Vid övergång från gas till flytande 
form minskar nämligen volymen nära 
tusenfaldigt, en liter flytande syre mot
svarar nämligen ca 800 liter gas. 

... OCH FOR JORDBUNDEN TEKNIK 
Flytande luft används emellertid i 

stor omfattning i jordbundna och 
mindre fantasieggande sammanhang. 

( For ts. på sid. 34 ) 

medan gasen däremot värms upp till utgångstempe
raturen av det värme den avgav under andra och 
tredje takterna till regeneratorn. Ett värmeutbyte 
sker således mellan gas och regenerator, varvid 
den senare blir kallast på den vänstra sidan och 
varmast på den högra. När förloppet upprepas, och 
gasen ånyo passerar regeneratorn, blir den alltså 
något kallare före expansionen än tidigare och 
följaktligen sker expansionen till en lägre tempe
ratur än under den första cykeln . Det uppstår alltså 
ett allt brantare temperaturfall över regeneratorn. 
Ja, man har faktiskt lyckats åstadkomma ett tempe
raturfall från + 15° C till ca _200°C Innan proces
sen nått jämvikt, dvs. tills dess den under proces
sen absorberade värmemängden kompenserats av 
värme, lämnat från expansionscylinderns väggar. 
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k: 

Världsnyhet l foto: 

FÄRGBILD 
PÄ50 SEKI 
POlaroid-kameran, som ger en helt färdig 

pappersbild av motivet bara några se
kunder efter exponeringen, har hittills kun
nat användas bara för svartvit-tagningar. I 
vår kommer emellertid en färgfilm för pola
roi d-kam erorna och denna film bygger på ett 
helt nytt förfarande. 

Filmen har en känslighet av 75- 100 ASA 
l . NEGATIVETS STRUKTUR 

Polarold J 33 är en helautomatisk, fotocellstyrd kamera. 

och framkallnings- och kopieringsprocessen 
inuti kameran tar mellan 50 och 90 sekunder 
beroende på temperaturen. Det kan nämnas 
att det med andra färgfilmsförfaranden 
krävs upp till 20 moment innan man får den 
färdiga färgkopian. 

Det har krävts 15 års forskning för att 
utveckla metoden, som förklaras här nedan. 

Inget 
IjuI 

Vitt 

IjuI 

BlAtt 

IJuI 

Grönt 
IjuI 

Ra" 
IJuI 

Bllkilnllig 
,lIv8rh,logen 

! 
O ~. • <p (~ -) 

Teckningen t. v. viur huvud,kikten I negativet. 
Den sammanlagda tjockleken av aUa dessa ,klkt 
ir mindre än hälften av tjockleken hOI ett min. 

Framkallare, bunden 
till gu lt (minus blitt) 
fArglmna 

Mellanskikt 

Grönkinslig 
allverhalogen 

Framkallare , bunden 
till purpur- (minu. 
grönt) färgämne 

Mellanskikt 

Rödklinsl ig 
sIlverhalogen 

Framkallare , bunden 
till bligrönt (mlnu. 
rött) färgämne 

Negativbas 

r. 

il 

6-0 

O 

tr-e 

O 

LS-e 

1 . FR A MKA LLNING AV BILDEN 

~. 

O 

NI , m.n drar I flIkIn pi k.m.t.n. drar m.n n.g.ti .... t. po.lt1v.t och .n 
k.psel genom ett par .,.llIr. Dlnoid kro .... k.p •• ln. och ett trögflytand. 
,,.mk.lInlng"mne .prids I ett hmt lag.r mellan n.g.tiv.t och positiy.t. 
Fr.mk.llning.l mn.t ir .lk.lIskt. 
Oett. system utnyttjar l.nd-metoden med öy.rföring g.nom dllfu.lon umt 
Polaroid·sv.rt·vlt·ptoeessen. m.klnlsk. sysIIm. Pol'rold L.nd f.rgfllm k.n 
diriör In ... ind •• i de flest. L.nd-k.m.ror. 

3. VAD HÄNDER I NEGATIVET UNDER 
FRAMKALLNINGEN ? 

trO 

4t 
tr-e 

O 

LS-. 

Po.ftiv 

O 

~ niskohAr, och de ligger på ett kraftIgt underlag. 
~ Denna symbol representerar en helt ny mole, 

kyltyp be.tående av ett färgämne lom ir bundet 
till en framkallare. Denna Icke·ledande bindning 
hindrar utbyte mellan färgämne och framkliUare , 
men 'Ater framkallaren kontrollera färgämnet. 
rörelser. Färgämnet I dena mOlekyler mhte 

O 
vara olika I varje .kikt. 
Oexponer,de sllverhalogen-korn . 

_ Exponerade .ilverhalogen-korn. Ligg märke till 
hur grönt IJu. pauerar genom det bljkän.tlga 
skiktet utan att exponera .lIverhalogenet, hur ett 
korn exponeras i det gröna skiktet men inte I 
det röda. 

4t ( 

V.lllr 

Ett trögflytande ".mklllning"mn. kr.m .. ut ur 
k.p •• ln, nir d.n krosIls ''1 .... Is.'n • . 

~ 
Framkallningtimnel sprids jimnt I utrymm.t 
mell.n negati ... och positi ... ud.n kapseln kro.
•• ts. 

Sedan man dragit i fliken sA att kapseln krn.
sats, tränger framkallning. ämnet ned I alla .klk
ten på några sekunder. När dena imne når en 
framkallar. -fä rgämne-molekyl (f-F-molekyl), Iitt. 

POlitiv f'B!!!ild,,-, _---'S"'y"'.::.rt ___ -..:.v::.jtt'-__ ---'::::;ir __ -..:.G::.'::;ön~t---...:R=ö.::"---::~~re~r~:~ ~~ a!~ ~::~t ~:ds~~ö~~t:t ':~~f~:~~:~ 
1----4~----._------<I+"---_4~---~.._---sklkt, eftersom det ligger närmast. '. 

Framkallninglimne A Om denna rörlig'a f-F-molekyl kommer I närheten 
}-----fjff---------~f_---+f_---_+f_---av ett exponerat sIlverkorn, deltar de n I fram-

BlAkin.ligt kallning av kornet och stannar kvar I det skiktel,: 
.lIverhalogen som A I teckningen ovan. Detta baror pi att 
Framkallare, bunden 1!?1. framkallarparten av molekylen miiter . törre da-
till gult färgimne V len av sin rörlighet vid framkallningen av silvret. 

'\-__ + T''''-___ -''=-__ -!if-'''''-__ +--''''-----,r'---Atombindningen gör att färgämnet kvarh.lll •. 

Mellan.klkt (-----f+----=----_t+----_t=-----f----'l~e~a~:~v~~kl~~~. fbrb:ho~~:~I;~n t~~~f~~r~:h:~xg:; 
GrÖnkän.lig den tränger ut ur .itt eget emul.lonsskikt kan 

."verhalogen I----t-+:=----t-:=---_t+-::::---_tt-,=----+-:=---~~~itr:~~~~o~s a!t V:enndr:anO~t~i;9pAti~!p~~~r;:; 
~rla;:*~:_~är~~~dne:1 silverkorn i andra emullionsskikt. Detta beror pj 

,-~--t=:::.----......:"'---_t......:"'---_t---'=-----=:::.--_:;. att när den når sAdana exponerade .ilverkorn, 
Mellan.kikt . har deua redan framkallats av f-F-molekyler , 
R6dkin.lig .om frAn början befann sig närmare, Se B I 

.lIverhalogen ~~~~i;~~nfrån negativet försvinnande f-F-mole

Negati ... ba. 

kylerna som Astadkommer en blid pj posItivet. 
En strAle a ... grönt IJu, exponerar ett .lIverkorn 11111I1iiillllllliiillllllllllijllill!lIiliiilll ••• !l!iIl.1 det gröna . kiktet_ Detta .ilverkorn tIngar upp .. f-F-molekylen med purpurlärgamne, men liter 

• 

JI..._I) f F I k I ~ ' -F-molekyl . ,molekyler frjn negativet. IJltrgröna och gula om-
C OI.ponerat korn Exponerat korn ~ .~~mfö:sJin ner LS\ ..... / som s lannar ~~~e~e;:~~~~ ~;~;ä~~:~I~~V::Ö~I~:I:m9~~~~ ~~ 

OCH VAD HÄNDER I POSITIVET? 
·Po.ltl ... el bestAr.y t,. huyudsklkt (.e bilden). 
O.t skikt som uppt.r albll b.IIAr .y stor. syr.-mol.kyl.r, som Ir orörliga 
..... n .her det . tt .Ik.lit "Itt dem. 
Mell.nskikt.t hindrar dess. sur. mol.kyl.r frin .tt komml i kontakt m.d 
d.t skikt som upptar flr~lmnen Slmt sinker d.n t.kt, med Yilken Ilblit 
1I1r syre-molekylern" 
Upptlgnlngssklktel f6r Ilrglmn," tar emot och binder framk.II.,. _llrg_ 
Imne-mol.kyler, .om .... ndr.t 6yer Irin n'g.tlYe!. Dett. blndnillgssklkt hll
I.r Ilrglmnen. ullg.llr pi Slmm • • i tt som ett IIrglt tyg. 
POllli .... t milt. lill 'ramkallning"tnn't rll;.r. l ikaIlskt tillri :kllgt IIng. 
t6r Itt fr.mk.lI. n.g.ti .... t och skap. den po.itl .... bild.n, m.n mhte indi 
förv.ndl. fr.mkallnln9simnlt ... tt dit b.linner ,Ig I .tt neuu.1t .lIer surt 
tillltind nir bld.n ta. ut ur k.m.rln. 
Undlf' st6r,. d.l.n a ... Iramk.l1nJngstJd.n, lom Y.rar 50 lekunder . .... ndrar 
Ilrglmnenl 6 .... r till bildsklktlt , oc:h mycket Iit.t .Ik.li Ir lng.r Igenom 
m.lI.nsklktot. Upptlgn'n9l1klktet 16r likiII ir I stort ,eu palllyt Ulls bilden 
it helt utveeklld. 

inte subtrahera grönt .om vid C I teckningen_ 
Andra färger bildas på mot.varande sätt. bero
ende på vilka färgämnen .om nAr po.iti ... et " 
lom visa. i teckningen. 

Po,iti ... b.. ,1I1!1~~~1!I.1I!I!~~ •• ~1!II! ••• 1!II!1III ••• ~ 
Skikt som upptar ./kan CJ CJ D D CJ D D D CJ CJ O a 
M.llanskikt 

Skikt som upptir IIr9Irl'l.".::: •• '-__ ---==--""'---_--::~~=r:::~=.i:'?-------..J 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

SM-NYTT 
Från SU 63 och landskampen 

föreligger nu fler uppgl1ter om 
Tysklandsresan, toppriset l lands
kampen. R esaJl sträcker sig över 
10 dagar och omfattar bcsök i 
Berlin, 'Velrn.ar, Dresd en, Rostock 
och badorten 'VarnemUnde. Resan 
utgår trån Trelleborg. Vinnaren 
har möjlighet att i förväg under
rätta Radio B erlin International 
om speciel.la. önskemål, om han 
vill se teater, museer, fabriker, 
idrottsevenemang. radio etc. Sär
skilt värdefullt är att vinnaren 
får göra. r esan på d en tid i som
mar sont passar honom bäst. En
ligt tidigare uppgifter står sta
tionen oeks!, för fickpengar under 
den tid resan varar. 

Om Pragresan, l:a pris i SiU 63 
kan Iiisas l>å an.nan plats. Bland 
övriga. priser kall nämnas tvr .. 
indiandockor trån y da.merika. 
Sveriges DX-Förbund i Skillinga
ryd har stiiJlt ett antal l>renume
rationer till förfogande. 

DX-RESA TILL PRAG 
Vid förra ':hets DX-Parlament 

diskuterades att arrangera en re
sa för DX-are till Prag. Detta 
uppslag har nu realiserats och 
resan som pågår tiden 7-19 Juli 
arrangeras av Ualrnö Kortvågs
klubb. Resan Ur uppdelad i två 
delar, först ni,gra dagar l Prag 
med studiebesök etc. och sedan 
en vecka l Tatr&bergen med re
kreation. Priset för hela resan, 
från l\laJmö, ii.r 325: -. Då del
tagaran talet är begriinsat bör an
mälan ske snarast. Den som är 
intresserad kan v;;nda sig tU l 
lIlaJmö Kortvågsklubb, Fack 7026, 
lIlalrnö 7, som gärna står till 
tjiinst m e<l aUa upplysningar. VI 
ho\>pas att så sml,nlngom åter
komma med ett r eferat från resan 
och vad som upplevts. 

Radio Prag har stliUt en plats 
i d en här r esan till förfogande 
som l :a prJs för vinnaren i Sven
ska l\lästerskapet, som alltså får 
följ .. med gruppresan utan kost
nader , JllöjUgen blir det sådana 
för resan i Sverige. 

PROGRAM FRAN HelB 
D et senaste slindningsschemat 

för do svenska progranunen från 
HCJB i Ecuador ser nu ut som 
följer: kl 06.30 dagligen på 9 745 
k c. Kl 10.30 endast söndagar på 
6050, 9 745, 11 915 och ]J; 115 kc. 
KI 19.30 dagligen utom måndagar 
på 11 915 och 15 115 kc samt kl 
22.30 likaledes dagligen utom 
måndagar p å 9 745 och II 915 kc. 
Alla tIder är svensk tid som aU
tid l TFAE-spalten. Alla rappor
ter. som är korrekta, lir synner
ligen välkomna och besvaras med 
ett trevligt QSL-kort. Statlons
\>ersonalen uPI>skattar några per
son.lIga rader från lyssnarna och 
dessa brukar besvaras i brevpro
grammen. Adressen till stationen 
är Radio Station HCJB, Casilla 
691, Quito, Ecuador. 

En känd DX-are är John G. Andersson, 
Oskar-Fredriksborg. Här SBr vi honom 
med en vimpel, som är mexikansk. 



EXOTISKT RADIOLAND 
Spanska Guillea är ett radio

LIOnd som de flesta DX-are aldrig 
hört men 80m numera inte kan 
anses som särskilt svårt. Spanska 
Guinea är en av de få kvarvaran
de kolonierna i Afrika och ligger 
i Guineabukten söder om Nigeria. 
Som land betraktat är det ganska 
egendomligt. Det består av två 
delar. Huvuddelen utgörs av .en 
ö i Guineabukten, Fernando Poo 
med huvudstaden Santa Isabel. på 
fastlandet finns en enklav mellan 
GlOben och Cameroon. Rio 1Iluni 
med administrativt centrum Data. 
Befolkningen uppgår till ca 
175000 personer större delen av 
dessa bor på Fernando Poo. 

Givetvis finns det radiostatio
ner i Spanska Guinea, tre stycken 
uI'pges vara verksamma. Den 
mest kända är Emisorae Radio
fusion Santa !sabel i staden med 
samma namn. Den sänder pr. 
6240 kc med en effellt upp till 
5 k\V, stationen hörs i regel bra 
men störs ibland av Budapest på 
6 236 kc. Den här stationen bru
kar vara. den viUigaste att veri
fiera Uven om den ä.r ganska 
osäker. på fastlandet ligger RIV 
dia Ecuatorial i Bata, som sän
der l,å 7 845 kc. Stationen rappor
teras på senare tid ha höjt sin 
effekt och hörbarheten uppges 
ha förbättrats avsevärt. 

Bästa tiden att höra dessa sta
tioner är på kvällen, det kan 
vara svårt ibland på grund av 
dåliga konditioner, men den idoge 
kommer så småuillgom att göra 
en intressant och trevlig fångst. 

NY KLUBB 
I Västerås har man bildat en 

ny klubb, som fått namnet Nor
dic Radio Club. Adressen är c/ o 
Hans Jansson, Altunagatan 9, 
Västerås. Ordförande är Bo Da
nieisson i Fagersta. Klubben har 
sin uppmärksamhet inril<tad på 
mellanvågs-DX-ing och kommer 
alltså in på samma område som 
en tilliga;re väl etablerad klubb. 

Vi hOl,pas att samarbetet skall 
bli gott mellan dessa. 

DX-ARE I STOCKHOLM 
Vi får då och då förfrågningar 

från DX-are i Stockholm med 
förorter o.m det finns någon klubb 
i deras stadsdel, och om inte, 
hjälp .med att bilda en sådan. Vi 
har ställt oss tveksanuna. till fler 
nya klubbar, skälet är främst att 
det redan finns tillräckligt många 
svagt underbyggda klubbar. Det 
är då. bättre den intresserade vän
der sig till någon redan existe
rande klubb, även om den inte 
ligger i hans stadsdel. Vi kan för 
stockholnuU'nas del relionunendera 
j\1li.la;rdalens Radiosäliskap, som 
är mycket aktivt och håller möten 
varje måndag. Klubben utger 
också en liten bulletin. Närmare 
upplysuillgar lämnas av Rune 
Andersson. Odengatan 47, Stock
holm Va. Han kan också nås per 
tel. 30 02 57. 

DX-are i södra förorterna kan 
också kontakta Sinus DX-Club, 
Karlskronavägen 23, Johanneshov. 
Vi har inte några närmare upp
gifter om klubben, men vi vet att 
den ger ut en tidning. 

DX-ALUANSEN FAR NY 
ADRESS 

Från och med den l mars 1963 
ändrar DX-Alliansen sin adress 
till Box 3108, Stockholm 3. Tidi
gare har man i regel använt sek
reterarens adress, men då inne
havaren sv denna post har växlat, 
har adressförändringar medfört 
vissa besvärligheter. Det är i 
sylte att ge organisationen mer 
stadga. SODl den här förändringen 
vidtagits. Den nya adressen skall 
dii.rför anses 8001 definitiv, Post
girot är oförändrat 55 36 66. 

ÄR ETT QSL ETT QSL? 
Rubril<ens fråga kanske låter 

underlig, men det finns ibland 
anledning att ställa den. Vad som 
ser ut att vara en verifil<ation 
behöver inte vara d et. Rapportö
ren lyssnar på en station och 
identifierar den fel, sådant hän-

(Forts. på sid. 41) 

MOTORNYHETER 

ADAC är Tysklands största bli· 
klubb med I runt tal 700 000 
medlemmar. Det är en samman· 
slutning som lägger ned mycket 
arbete och stora summor på att 
förbättra säkerheten på både 
Autobahn och andra fjärrvägar 
I Tyskland. Atskilliga svenska 
bilister har nu i nio år kunnat 
få hjälp på vägen av ADAC:s 
" Gula änglar", som dessa vä
gens riddare kallas. På sina 
BMW·motorcyklar har de under 
årens lopp utfört mer än en halv 
miljon räddningsuppdrag utan 
att det kostat den nödställde en 
pfennig. Nu har ADAC satt in 
också Volkswagenbilar I sin 
vägtjänst. T. h. ses en ADAC
patrull och nedan en special· 
byggd, välförsedd Volkswagen. 

Mopedmarknaden är synner
ligen hård f. n., och tillver
karna måste göra sina mo· 
deller allt sportigare och 
lyxigare för att locka köpare. 
Faktum är att det numera 
inte är så lätt att se skill· 
nad på en sportmoped och 
en motorcykel. Ett populärt 
märke är Ziindapp, som vi· 
sar några nyheter för året. 
De nya modellerna uppvisar 
Inga sensationella föränd· 
ringar utom tekniska förbätt
ringar. Tillverkningsprogram
met har ökats ut och är 
nu mera varierande. På bil· 
den t. h. ses modellen 428, 
Super, som är 3-växlad. 



BLIXT GORDON AV Dan Barry l 
~========~~==~~==~======~==~~====~~ 

VI HAR HAFT ESÄTTRE JUl<: 
ÄN VARA FORE6I1N6ARE ! 

K.UN[lE INTE LAN!?A, 
VI HAR F'An UPP61FTER ·· . 
LE VER ÄN OCH KAN 

PEM HEM TILL PALOMAF? 

. NÅf.J~A TIMMAR SENARE f'~:::::~~~:m;1J,gll;intji\i[tft'X,; , GÅR PLANETPIONJÄ~EN VAR- k 
6AMT NER pK JUPI TERS 
TKHJJE SATELLIT, 
GANYME()ES .. . PÄR 
SÄLLSAMMA AVENTYR 

VÄNTAR! 

3 (l) BULL's 



000 praktiska råd för hobby och hemarbete 
N ågra rubriker ur 
det intressanta innehållet : 
Hopfogning av plåt 
Trasiga hinkar och vattenkannor 
Alumini umlödning 
Färgborttagning 
Is på trappor 
Tina upp billås 
Svedning av fjäderfä 
Skidvallning 
Varför använder man 
flussmedel? 
Hårdlödning med 
silverlod. 

BAHCO 

Spetsbrännare Lödkolv 

För bara några tior får Ni en grundutrustning som täcker 
de flesta behov och gör att Ert arbete eller Er hobby går 
lättare, snabbare, blir roligare. Ni kan själv kombinera för 
Ert behov ur Primus Gasollödprogram. 

•. 8 ........ IIIIIII ....... IIII .. IIIIIIIIIIIIIIIII ... lIlIlIn .. II .... 

.~ Till AB Bahco. Box 245, Stockholm l 

@\~~\~~ ;\~. Sänd PRIMUS· handboken gratis till: 
_ Yrke - .................... . ...................................... .. . --: Namn -• · • -• ---.. 

Adress 

Postadress TtA.5/63 
• •••••••• • ••••• • • •• ••••• • ••••••• • 0 . 0 • t ••• • •• , •• , •••• , •• I .. . . .. . 
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Den nya hydrauliska lyftapparaten har en kapacitet på 1000 kilo vid fem meters 
armlingd. Den sköts helt aven man, vilken har alla reglage Inom bekvämt räckhåll. 

1 000 KILO I ENARMSLYFT 
J onsereds Fabrikers AB har 

lanserat en hydraulisk lastappa
rat speciellt avsedd för lastning 
av timmer, massaved etc. 
"Skogskran ZB", som den kal
las, finns redan ute i något 
hundratal exemplar och uppvisar 
åtskilliga nyheter, som gör last
ningsarbetet snabbare, smidiga
re och lättare. 

Kranen är av vikarmstyp och 
utrustad med hydraulisk gripare. 
Den är avsedd för enmansbetjä
ning och kan placeras framtill 
eller baktill på lastbilens ram
balkar, ev. på löstagbar konsol. 

Kranpelaren är också mycket 

USA-ANSLAG 

TILL TEKNIS 
Den amerikanska medici

nalstyrelsen, Public Health 
Service, har givit docent 
Gunnar Fant vid Tekniska 
högskolan i Stockholm ett 
treårigt forskningsanslag 
på sammanlagt 83 650 dol
lar eller över 430000 kr. 
Till första årets forskning
ar anslås 42050 dollar. 

Docent Fant är ledare för 
ett forskarlag på omkring 
25 medlemmar vid Teknis
ka högskolans taltransmis
sionslaboratorium. Gruppen 
sysslar med studier av ta
lets akustiska struktur. 

I samband med sina un
dersökningar har forskar
laget byggt sig en robot 
som medhjälpare, den be
kante "Owe II", som står 
till tjänst vid försök med 
framställning av konstgjort 
tal. 
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kraftigt dimensionerad och 
svängbart lagrad i kranfoten, 
vilken även tjänstgör som ol
jetank. Skötaren sitter på en 
sits upptill på pelaren och har 
samtliga reglage inom be
kvämt räckhåll. 

Lyftkapaciteten är inte 
mindre än ' 5 tonmeter, vilket 
t . ex. vid 5 meters armlängd 
motsvarar 1 000 kg lyftkraft. 
Gripareklor av olika storle
kar finns och ä r lätt utbyt
bara. Kranen är försedd med 
centralmanövrerade, dubbel
verkande stödben med för
längningar. 

STOL PÅ FÖRSÖK 
Framtidens stol? Eller tyc

ker ni kanske att den under
liga apparaten mer liknar en 
sträckbänk? Den användes 
vid ett högaktuellt experi
ment för forskningen om den 
mänskliga bekvämligheten i 
USA. 

I det aktuella experimentet 
ingick 160 män och kvinnor, 
vilka tillsammans gav 17 000 
värdefulla data för att slut
ligen få fram uppgifter till 
den formfulländade stolen. 

AUTOMATLANDNING GER 
TREDUBBEL SÄKERHET 

Hälften av alla flygolyckor 
sker i samband med landning. 
Enligt statistiken inträffar 
ett haveri genomsnittligt vid 
var 150 OOO :e landning. På de 
drygt 3D-talet storflygplatser 
med reguljär flygtrafik inom 
Europa, där det görs cirka 
750 000 landningar om året, 
inträffar rent statistiskt sett 
fem landningsolyckor årligen. 
En mycket låg haveriprocent, 
men ändå ... 

I samband med arbetet på 
det nya brittiska trafikplanet 
De Havilland "Trident" (tre
motorigt jetplan för medel
distanstrafik) lanserar brit
terna ett automatsystem som 
man anser praktiskt taget 
helt skall eliminera haverier 
i samband med landning. Man 
utgår från luftfartsmyndig
heternas krav för luftvärdig
het som endast tillåter ett 
enda fel på 10 miljoner land-

ÖVER ATLANTEN 

PÅ TVÅ TIMMAR 
President Kennedy har upp

manat den amerikanska luft
fartsstyrelsen, Federal A via
tion Administration, att sna
rast redogöra för hur långt 
man avancerat med utred
ningarna om byggande av ett 
transport- och passagerar
plan för överljudsfart. 

Planet, som skulle tas i 
bruk år 1970, avses kunna ta 
100- 150 passagerare och 
skall byggas för en hastighet 
av över 3 000 km timmen. 
Det skulle betyda en flygtid 
New York- London på mind
r e än två timmar. 

"PUMP-JET" 

Framdriven aven tio me
ter lång vattenstråle sveper 
Boeings nya experimentbåt, 
bärplansbåten "Pump Jet" 
fram över Lake Washington 
med en hastighet av över 70 
km i timmen. Den 2,5 ton 
tunga båt en drivs med en 
Boeing gasturbin som pressar 
ut vattnet med en centrifu
galpump. 

ningar - en standard fler
faldigt högre än något flyg
bolag, ännu lyckats uppnå. 
Det automatiska landnings
systemet i "Trident" har re
dan visat en precision som 
ligger långt över vad som är 
möjligt att uppnå manuellt. 

Den långt drivna precisio
nen och säkerheten har bl. a. 
erhållits genom dubblering 
och tredubbling av de auto
matiska systemen. 

När "Trident" i slutet av 
detta år tas i reguljär trafik 
av BEA, kommer planet att 
vara utrustat med duplexsys
tern enligt vilket inflygningen 
sker automatiskt med höjd 
och hastighet exakt reglerad 
genom automatik. Detta gäl
ler också vid sättningen. Det 
enda föraren har att göra är 
att hålla planet rätt på ying
arna och styra det på banan 
under utrullningen. 

Genom aH hålla upp Dia-bladet mot 
ljuset får man en snabb överblick 
över de 20 inmonterade bilderna. 

DIA-BLAD FÖR 
BILDARKIVET 

I dagarna har släppts ut en 
nyhet - Dia-bladet - på 
bildarkivområdet. Dia-bladet 
är ett plastblad med fickor 
för 20 monterade bilder i 
standardformatet 5 X 5 cm. 
Plastbladet har formatet 24 X 
28 cm och kan förvaras i spe
ciaipärm för 5 blad eller i 
hängrnappar. 

Tack vare 'den matterade 
baksidan på Dia-bladet får 
man en perfekt överblick 
över alla de 20 bilderna när 
man håller upp det stadiga 
bladet mot ljuset. Detta är en 
stor fördel speciellt för dem, 
som då och då redigerar om 
sina bilder för visning i auto
matprojektor. 



SATELLITANTENN 

. SYNCOM heter en ny ame
rikansk kommunikationssa
tellit som skall sändas upp 
inom ramen för amerikanska 
försvarets kommunikations
program. Den halvannan 
meter stora satelliten skall 
"synkroniseras med jordens 
rotation". För att spåra 
SYNCOM-satelliten och upp
rätthålla kontakten mellan 
satelliten och jorden har 
Goodyear konstruerat en rör
lig spårningsstation. Ekipa
get väger 34 ton. 

VOLVO-SEGER 

I AMERIKA 

För fjärde året i rad tog 
amerikanen Jim Wynne hand 
om segern i klass I i det 
-hårda 9-timmarsloppet 
"Orange Bowl Regatta" i 
Miami-bukten. Liksom vid 
sina tre tidigare segrar an
vände Wynne en Volvo-Penta
aqumatic. Båten är hans egen 
konstruktion och har beteck
ningen "Wyn-Mill U". Den är 
V-bottnad och 5,3 m lång. 
Jim Wynne är till yrket ma
riningenjör och verklig vete
ran när det gäller ocean- och 
andra långdistanstävlingar. 

Modellerna visar Apollo-kapseln I de olika utföranden, lom nu diskuteras. Det 
gäller att få fram en typ av kapsel som ger atllrsta mIljlIga ailkerhet vid åter
Inträdet I jordatmoaflren efter en lAng och komplicerad filrd genom rymden. 

o o •• 

PA MANEN FORE 1970 
Någon gång före 1970 be

räknar amerikanarna kunna 
landsätta sina första astro
nauter på månen. Det är 
Projekt Apollo, som då be
räknas ha nått så långt att 
en månlandning kan verk
ställas. Den rymdkapsel, som 
skall användas vid månfär
den, kommer att ha en be
sättning på tre man och blir 
alltså betydligt större än den 
Mercury-kapsel, som använts 
vid de senaste amerikanska 
rymdförsöken. Hittills har 
man utgått ifrån att Apollo
kapseln skall bli en större 

version av den konformade 
Mercury-kapseln, men det 
kan mycket väl hända att de 
kommande rymdförsöken vi
sar att en annan form kan 
bli önskvärd. De amerikanska 
rymdexperterna granskar re
dan nu flera olika förslag till 
månkapslar. Ett av förslagen 
gäller en förstorad Mercury
kapsel, men det finns också 
fyra andra typer, som disku
teras. En månkapsel kommer 
att utsättas för svåra påfrest
ningar och det gäller att ut
forma den så att säkerhets
kraven kan tillgodoses. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Exteriör av Telestyrelsens Farsta-anläggningar. Förutom de två höghusen finns en 
byggnad för datacentralen och en matsalsbyggnad. HAr arbetar nu 850 personer. 

NYHETER VÄXER FRAM I NYA 
TELE-LOKALER I FARSTA 

En stor del av Televerkets 
personal har nu flyttat in i 
de nybyggda lokalerna i 
Farsta, bl. a. anställda vid 
verkets laboratorier. Omkring 
850 personer är placerade 
här, därav ca 500 tekniker. 
200 arbetar på Datacentralen 
och övriga är främst kontors
personal. 

De 70 000 m2 som tomten 
omfattar har långtifrån ut
nyttjats helt. ytterligare ett 
hus är beslutat och börjar 
byggas i dagarna. I anslut
ning till det läggs ett 80- 90 
meter högt radiotorn. 

Den nu avslutade bygg
nadsetappen omfattar två 8-
våningshus med i markplanet 
anslutna hallbyggnader samt 
ytterligare två hallbyggnader. 
Slutligen också matsalsbygg
nad, som rymmer matsal för 
240 samtidigt ätande, foyer, 
klubbrum, hobbyrum, biblio
tek och föreläsningssal. 

Britt Mårtensson provar den nykonst
ruerade 2O-nummers snabbvAxein. 

En -ny svensk telefon håller 
på att växa fram. Modell 60 kal
lar telestyrelsen den apparat 
som man utvecklar tillsammans 
med L. M. Ericsson. En telefon, 
som är lättare än den gamla, 
som har en elegant formgivning 
om än ganska konventionell och 
som har en rad andra finesser 
som t. ex. ficka på baksidan 
som gör att den lätt kan lyftas, 
en knapp som gör att man själv 
kan reglera signalens styrka, en 
något förkortad lur som ger 
starkare tal. Telefonen kommer 
i flera färger och görs i termo
plast. 

Modell 60 är bara ett exempel 
på de apparatkonstruktioner som 
görs på telestyrelsen i Farsta. 
Nyss har arbetet med en 20-
nummers snabbväxel avslutats 
- det innebär en helt ny och 
modern produkt som efterträ
der den gamla linjeväljaren -
och hörtelefon med inbyggd för
stärkare för hörselskadade är en 
annan apparat på provstadiet. 

Några telefonapparater av senaste modell 
ses här I den miljö där de utprovas. 
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KYLMASKINEN 
(Forts. från sid. f,'T) 

Inom industrin utnyttjas 
detta kylmedium exempelvis 
för att åstadkomma s. k. 
krympförband. Genom att 
kyla t. ex. en bussning får 
man den att krympa, och är 
den då placerad på avsedd 
plats, kommer den att sitta 
bergfast när temperaturen 
åter blir normal. Som exem
pel kan nämnas att hos 
Svenska Flygmotor AB i 
Trollhättan används kylma
skiner för applikation av jet
motordetaljer och vid Svens
ka Metallverken i Skultuna 
vid tillverkningen av krigs
broelement i lättmetall . . 

Flytande kväve används 
både i industrins och forsk
ningens tjänst när man är 
betjänt av kvävets speciella 
egenskaper. Kvävet är en 
"inert" gas, dvs. i motsats 
till syret obenäget att ingå 
föreningar med andra äm
nen. Detta gör kväve speci
ellt värdefullt som skydds
och sköljgas för olika indu-

. striella och livsmedelstek
niska processer. Härvid är 
det inte alltid kylan som är 
det primära, vilket kan ex
emplifieras med att vanliga 
kaffeburkar med trycklock 
innehåller en viss kvantitet 
kväve - som tillförts efter 
vakuumpumpningen - för att 

driva ut eventuella syre
rester. 

Blivande storförbrukare av 
flytande kväve väntas distri
butörerna av djupfrysta livs
medel bli. Efter del-lossning 
kan den låga temperaturen 
i transportvagnarna snabbt 
återställas genom en auto
matisk injektion av flytande 
kväve. Den stora fördelen 
ligger i att driftsäkerheten 
blir mycket stor, eftersom ett 
sådant system helt saknar 
rörliga delar - frånsett en 
liten magnetventil. Normalt 
används motordrivna fler
stegskompressorer för att le
verera kylan. 

Flytande kväve används 
också i stor utsträckning av 
forskarna för olika biolo
giska experiment och av 
sjukhusen för långtidsförva
ring av blod och levande 
vävnader. Även våra mo
derna blodbanker skyddar 
sitt värdefulla "kapital" med 
extrem kyla. 

KYLTILLVERKARE 

Kylmaskiner av tämligen 
okomplicerat och i hög grad 
automatiserat utförande till
verkas sedan några år av 
Philips. I Sverige finns f. n. 
ett 20-tal små kryogenera
torer med en produktionska
pacitet på mellan 4 och 7,5 
l/tim installerade. Dessa ut
nyttjas i allmänhet för olika 

forskningsändamål, såsom 
"frysfällor" i vakuumpumpar, 
för spektrometrar och andra 
vetenskapliga instrument. Ky
lan utnyttjas också som för
kylnings medium vid fram
ställning av flytande helium 
och väte, vilka ämnen har 
ännu lägre "daggpunkter". 

"Lundageneratorn", som 
kostar ca 150 000 kr, är det 
första exemplaret av den f . n. 
största kryogeneratorn med 
en drivmotor på 55 hk. Ännu 
större maskiner med driv
motorer på 400 hk är emel
lertid under utveckling. Des
sa avses främst för statio
nära petrokemiska processer 
samt för tankfartyg, som 
skall transportera gas i fly
tande form från naturkäl
lorna till förbruknings
orterna. 

Kommer man någonsin att 
med kylmaskinens hjälp nå 
den absoluta nollpunkten -
- 273· C - det tillstånd då 
dödens stillhet nått t . o. m. de 
minsta av materiens be
ståndsdelar atomerna? 
Kanske. Vetenskapsmännen 
tränger nedåt mot allt ex
tremare temperaturer och 
har under laboratorieförsök 
nått ca -260· C med hjälp 
av den princip, som Robert 
Stirling för 150 år sedan an
gav med sin varmluftsma
skin, den som John Herschel 
sedan kom på att köra "bak
länges". 

BYT TILL PEUGEOT 
FÖR SÄKERHETS SKULL 

Den som kör Peugeot 404 behöver inte vara rädd 
för säkerhetstester. 

RYMDFART 
(Forts. fr. sid. 8) 

ett aphelieavstånd (längst 
bort belägna punkten) av 183 
Mkm, ett minsta avstånd från 
jorden av 41,5 Mkm (27 sept. 
1963) och ett största d:o av 
158 Mkm (30 mars 1963) . 
Fortfarande fungerar radio
förbindelsen. 

Mariner 2:s färd har inte 
g"ått utan missöden. Den 9 
sept. förlorade den sin orien
tering under 3 min. Felet kun
de dock snabbt korrigeras. 
Den 31 okt. minskades plöts
ligt spänningen från solbatte
rierna. De fyra instrumenten 
för ren interplanetarisk forsk
ning slogs då av för att ef
fekten skulle räcka till för 
det viktigaste: telefonförbin
delserna och attitydkontrol
len. Den 8 nov. kunde dock in
strumenten åter slås på. Vec
kan före Venuspassagen bör
jade temperaturen inuti son
den genom solens närhet när
ma sig de gränser över vilka 
instrumenten inte med säker
het ansågs kunna fungera. 
Gränserna var dock snävt 
satta, mest på grund av för 
kort utprovningstid, och 
samtliga instrument fungera
de oklanderligt. 

Tidigast i april 1964 kom
mer nästa tillfälle för en upp
sändning aven ny Venus
farare, 

Björn Bergqvist 

Ett 80-tal 
återförsäljare 
över hela 
landet. 

Hur ska man kunna vara det i en vagn som har 
3-dubbelt rostskydd (bl. a. galvaniserat under
rede). Som har rostfritt stål i stället för krom. 
Som har effektivare bromsar än de flesta andra 
märken på marknaden. Som har kuggstångsstyro 
ning (praktiskt taget outslitlig). Och som exper
terna räknar som en av världens mest välbyggda 
bilar idag. 

Generalagent 
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Man får leta efter säkrare (och trevligare) bil än 
Peugeot 404. 



INGENJORSEXAMEN 

NKI 

CHANSER. 

VID GER DIG 

Du kan bli ingenjör .på 3-5 år! 
Det är lättare än Du tror att på 
f ritiden studera t ill i ngenjör. sär-

. .. kUt som Du f1r praktik i Ditt dag
l iga arbete. Oftast avancerar NKI
eleverna redan under studietiden 
dll högre löner och bifattningar, 
.. är deras kunskaper ökar. Utbild
.. ingen till färdig NKI-ingeujör kan 

........ .. ... . .~: 
i OBS! o:::. . . . . . . 

• • . . 
• o" ........... 

Du klara p1 3-5 r.r beroende pr. 
förkunskaper. Du fir bLa. person
lig studieplanering, moderna peda
gogiskt upplagda Itudiebrev och 
vänliga, hjälpeamma lärare, sona 
ägnar Dig sitt personliga intresse 
- en kOltnad.fri elevaervice ulan 
mot.tycke! 

NKI-skolan har tallit initiativet 
till att Ilöra betaIninllsvilIkoren 
mycket förmånlillare för fritids
studerande. Vid avbetaIninll har 
NKI .. kolan slopat den sedvan
liga fördubbIi~en av den förlta 
månadsbetaIningen, vilket un
derlättar Itudiestarten. Se vidare 
D7a klUaprolnmmet! 

Det är nu Du skaU starta Din ingenjörsutbildning! Ingenjörsbehovel 
såväl i vårt land 80m. över hela världen är mycket stort och ökar 
ständigt. Sverige behöver under åren 1960-1980 inte mindre än 136.000 
nya ingenjörer. Det är i detta fina läge Du kommer ut som färdig 
NKI·ingenjör! _-"",-" . _~. 
NKI·ingenjörerna är välkomna överaUt - en färsk utredning visar 
aU 88ro av de NKI·utbildade ingenjörerna har kvalificerade, själv
ständiga befattningar i företag och verk. Också Du har lysande 
chanser att som färdigutbildad NKI·inllenjör snabbt komma i ledande 
ställning med ~ög lön. '~_-'· ~ 
NKI ger vad industrin vill ha. Svensk industri har förtroende för 
NKI·ingenjörerna - de har fått en gedigen skolning. NKI har den 
ojämförligt främsta erfarenheten av framgångsrik ingenjörsutbildning 
per korrespondens. - Skapa en ljus och trygg framtid för Dig och 
de Dina. Gör något helgjutet av Ditt intresse för teknik, Din tekniska 
erfarenhet och praktik. Bli NKI·ingenjör! 

I" ...",.: .... .,. 

Ingenjörshandboken från NKIoumbärlig för 
alla tekniskt intresserade 
I NKI-akolans sto;a ~ ~tudiehandbok 
"Ingenjörsutbildning" finner Du alla 
uppgifter om NKI·akolan!! cflekl.iv@ 
ingenjörsutbildning. ,.' . 
Denna - lom i sitt slag är störst i 
Norden - omfattar 4 examen"typer, 

16 fack och 41 olika Ingenjörakuraer. 
Studiehandboken redogör detaljerat 
för de olika kuraernaa uppläggning 
och omfattning. 
Rekvirera "Ingenjörsutbildning" gra
tia genom frikupongen! 
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• - TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONS~R • 

L'I'FÖR ";ÄLJNINO. 27'fTl7. G]"o-
1IlHI -p lan e a ntenn 68 :-. T el cs ko!J
nnteHu 25 :- . Radiomater ialsats 
vii rd e ca 250 :- . N etto 25 :- . A. 
Lundberg. Mari edals ,'. 3. Lysekil. 

DX-R!\IHO Iii ses nu av f le ra. 
Rel~\ ' ir el'a pl'ovex. m ed tip s. fu't ik 
lar, QSL-s palt, KV-tab. m. m. 
jd"ll" mot 0:35. Box 5083, Sthlm 5. 

RLIVAN])E R!\ lHOAMATöRl~Rl 
Siitt jn 3:- p å giro 432940 si1 
får Du ett häfte m ed allt Du be
hövcr \'e ta till l'eg lem e ntspro\'et! 
S:\[7'I'1. Bo Jön ssou, S,-eagatan GG. 
l\13IH1ö: 

TRANSI STOR SNA IlBT)~L]O;FON 
!(olnpl. anlilg,gn. 2 app, hnUeri 
leCl n-illg e ndast 95:- med om s 
fraktf:ritt. D en ilt· idealisk i mind 
r e fÖl'e tn g-. ljud som i större kon
tor:Sflnlii~g'l1. Går att n.nyand~l upp 
till 1 km avstånd. FU'ma LIOL-'l
KVIST. Grimslöv. 

POLI SR ADIO m . tran s istor. rit · 
ning 5:- 1U. lJOstfÖl'sk. S. Sc h yl 
lert, Torpgatan 12 A. l\fulmÖ. 

'l.'O X RAN J) 5"900 fot 12 :50, 7"1200 
fot 15 :-. 1800 fot 18 :-. 2c100 fot 
28 :;)0. 'ron. Box 58, lUus l<oue 1. 

STER E O-HI-1:' I . Ämn a r Ni kii11a 
bandsp. först. ;.! I'am. e ll~r l'adio . 
S~iud en förteckllill~ nv vad som 
önskns så får Ni ett pl'isf.Öl's lag 
som ingen kun under skl'i.da. GHI 
le r "Ila hhrilmt . Ä"N1 ""bet. Sv. 
t "~ tel'eo·lLi - Pi' · 'l'fA. Box 313. , 
Sthlm 3. 

CQ J)X. Itekv . 11)·a f.vndlistal1. 
INTAC'r. Box 18068, Sthlm J8. 

lfA1_LIC l~A.I" 'l'F;R S 38 175 :-. 
NHs TOl'ge r . Box 183. StOl'll111an. 

RAJlJ O;UATERn~L. Katalog öyer 
ra,diomnte riel (amntör1'nbnUe t· upp 
till 40 0/0 . på s tand'l.l'dmateriel) 
mot 2:25 postför skott eller mot 
1 :,.0 i frimiil'ken. "\,ieleop1'odll k t~r. 
Olbc l'sgnta n 6 A. Göteborg' Ö. 

~rY-N \T nE]'( Eill'gCiltel' fÖ l' e-[Ida~t 
9 :25/ " t. 2 st. fra ktfritt. lJppgh· 
hi 1,l rör s tol'l pk. F:n Indu st ript·o 
d ll laPl', PI 346. Blid s h e l'g. 

Maskiner -verktyg 

JD::C.l'R ES8 i alla stor!. Gbg404542 

PLÅTLÅD OR m. 10el" biirhandt. 
o . Hls ll . 38X 29 cm. fe l f ria. lämpl. 
f. verkt.v g , småd et. etc. 4 :50/st. 
3 st 10:-. Antode lar. Skede. 
]O~L-3[OTO RER ASEA, fn bri 1,, 
n)-a , 220 V 375 W 0,5 hk. viixel s t,·. 
9000- 13500 va ,·v. med fIilkt oc lJ 
stör ni ngsskydd. pris pr s t 45 :- . 
2 st fra l<tfritL Firmn DEA [,P . 
Bh'iigen 8 A, Soll e ntuna. 

F.L3lOTORER ju s t. 220/380 trefn" 
1400 '-arv 'h hl, pris 70 :-. Enfa s 
220V ],4 hk 1400 ,·a rv 60:- Ä,"en 
and .1'a -typer i lager, Dnmm s ug'il l'e 
40:- . Gnco . Södet'manll:lgatan 2S. 
Stockholm SÖ. 

I : ffl N • . :~,~:~Ä~<:::: ili_A,:::;:.;~:~;::J;M:.":~:;:;~:R~i;~:r-'-·:~ 
I 'r.-'J)NADSVAPEN. Svilrd. hjill
mar, bajonetter. l{utalog luot 
porto . \,a- 'Va- Handel sage ntur, 
B ox 15051. Stockholm 15 . 

FLEISCJUrANN-ll n Iiiggn . siiljes 
B Lat's$:oll. Box 751. ;.;, h "lln le n. 
'l.'el. HJO 97. 

MEDDELANDE 
Radannonsprisel öka. med 25 öre 
per rad fr. o. m. nummer l 1963. 
Priset per rad blir alltså k. 2:25. 

Med en radannons I TIA få. Ni 
kontakt me" läsare som ha. lntres· 
se fö, allt som rö, teknik - bila •. 
mc, .koters, mopeder, båta. och 
marinmotorer, radio, TV, foto , hob· 
by, utbildning etc, 

Nä. Ni sänder In annon.manu
s"'iptet till Tf A fi, NI skriftligt 
b .. lie.. om när allnonsen kan in· 
föras och. vad åett kostar. 

G L!\S1:' IUERPI,AST för båt, bil , 
flyg. hObll)· o~h hau t,-~ rk. Vi la
ger Wl' alltid V-pla s t, accple1'iltor. 
h ; il'd nr~. Sp.echlJhehundlac1e gla s· 
fihf'l'viinll', ll.'flUOl'. band 0 <:11 
s nore n. Tillskriv oss och h eg-iir 
broschyr ocll l.n'ul, s anyi:O;l1in g . 
~o.m siindeR k ostnadsfritt. l\1inRhl 
fÖl'sHljnin;:rs l<vantitet : 1 l{g \1 -
p last m ed aecele t'a(or och ilii 1' 
elfll'c kr 8:50 - ,ilket rilck(>r till 
1 m:! glas yiiv Y - kl' 7 :50 elle r 
]i~ ]U:! glflsY~i v. r.l' j ].:; 1' 5 :2-5. Välld 
l~c1e l' m e d fÖl'tl'oen<1~ till Sllef' ifl
lis t en. AB SRRllDBÅ'r. l\Iadn 
Pl'H ~t::rrll'd sgatan 4Q-----42, Stltlm SÖ. 
Tel. 443.552. 

GLAi>l" I BEUPLAST för ti ll verkn , 
och re p. a v bilar, brltar. kanoter, 
hu s\'ngnnl', kftpol'. form~jlltlI. 
1n. m. K a n a rmera s m ed g la sfibe r . 
JIiHt, R-tfl l'l.:t. End. prima råvar a, 
bl. a. h ög-koncentl'e l'ild l,ataly s n
t o r . BestiiU provsats jnnelr. plast. 
hiird a r e . aecele rator. fiirgamp.u l 
le r samt fu ll st. bes kr. oc h 11l'lSI. 
(iiven i parti) fur 8:- + porto. 
Oh~! Sanllna plasttYLJ S Olll Ull 
viiud es ,'id Tf.\.: 8 hes kl' . flV plast
a rbe te, Glns fihPl"viiv och motto. 
EHig' J .. V:11. låg.l pri set' , l-"royer OC]l 
tJl'isl. 5 :-. Firm:1 n f'g'~ le, Box 
(1844. 1301'lill1l-:('. T e l. 0'243/ 129 39. 
Postgi,·o 3!1 61 20. 

P OS EI DON O Y K A·" l' AR _"- '!'",,' R , 
gU luluidriiti:tpr oeh a ll annnn utr. 
för s portd)·knre oell grodrniin . 
A_QLiA-S POIt'~ . ~)'a O ll evi. Göte
horg C. 031/ 10 ~6 46. 

l:'ANTASTI~l' ." "TO I'P(; R E J OR " 
l '"U ÅN U "EL A VÄ ltLO]o' N •. . 
l~h' i R Twist. Snu'tn jen ns i Sj 
mili Lenthel'. se r ut som riktigt 
. Id 1111 " Jiit.te p o ppis! Storlek 14-
16- 1S år. I [e lTstorl. 46- 52. Sam· 
ma mode ll [ör flickor o . l)ojk:lr. 
Pri s 39 :- . Am e ril,ans l..:n ::; id e ll 
s l,jort or i tjock t lllnnkt s iden. 
oel'hi;J' t snYg',t:'3. Pnntel·sv::lI't. pnl' · 
lemoyit. pe rsisI;; liln. vinröd. lju s· 
blå , g ul. StoJ'l e k 35-42. Pl'i~ 
4.5:- . Amerjka ns lw j enns: L ee i 
mÖl' khHitt. ljushH'ttt, \' itbeige 
P r it' 33 :- . L ee i kolsvart. med 
blank yta. Pris 3D:50. \Vrnnglel' i 
mörkbJrttt ellcr ljusblått . PI'i R 
32 :50, Lew is j mÖl'khlått 34 :50. 
]",e ibn i mörkblått. 29 :7(j. Alla s tor
lekar nv samtliga rniil'kcll. U pp· 
.gi\7 IjYddd o. benliiugd. Ame rj · 
ka,,,kt j es l1sbiilte med sto ,· t gra 
, eI'at s pä nn e. Pri s 1.J :50. Barce
lona . kol svart byxa i ter)" le n!'. 
s p ansk modell med hre lt midj(>
band oc h vitn sk inHlwnt' f'1' ,rhl 
fjckol'lIn . Pl'l s 70 :-. POlotl'lijn li 
Apache. hög rlllllU'a~e o. läng- ärm. 
Sval't, "i t, ,t:'ul , Ula, Ijll s hJå. 
Storle k 3-6. Pri s l!) :- . Polo
tröja i sa mmfl l11odf"1I fast tlJn
na "e I,,·a l. Pri s 12:50. OmI.J)-tes
riitt e l. 11engn l'U fl åtel'. Obs! Oms
s katt i Ill'äknncl i våra prisC't'. D CH 
efter liillgtnde hös tl;:ntu]oge n ill' BU 
f i"lrdi g och s,iu cl es gratis. I den 
finn er Du leopardjnckor. l ån,!!
tJ ä riga CnJluda-jackor. ozelot - pull 
oyel's. ormskinnsslipsar . '\Yest el' n 
s. kjol'tol'. eowboystöylHl', hög Id ae
kade h e l' L' s kor och myc ke t. m yc l;;et 
annat som Du a ldrig Wr u t sett 
D e flesta ,"a r Ot' l1ft gåt· ej att köpa 
i någo n uffiil'. Skriv e1. ring- till 
CR I'I s801l Import . A \"d. T .A .. Fal · 
I' e nherg. Ord~t·r('1. 03413/ 10381. 

Radannonse r betala s fö rskolI. 
Vill N i beta la annonsen sam
tidIgt som Ni skickar in manu· 
skriptet så bifoga fr imärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro· 
konto och skriv manuskri pJet på 
talongen. 

Ni kan räkna med all det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pri s 
2:25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Adress: 
Teknik för Alla 
Allftonsa.vdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postgiro '5 79 12 

36 TEK~IK för ALl_A GIGa .. 

Service - reparationer 
1I10TOUVE RI, STÄDER OC H 1110-
'l' OlU IÄN! !\ii,. d e t giiller r e n 0". 
av Eder motol' k Ollta l\:ta oss. Vi 
har e n hYPPl'lllOd. mu s k inpnrl;; oell 
s pecialntl.Jilda d p e r sonal. V i ut för 
"pec.-nrb. på si'n-ill l.Jil, moped , 
illi t och s t a tionii,.a motore ". S"ets
ninO' omfordl' av cYlindrar 
cyJhl'd e rfiu horrJl',, ~~ev - o'ch l'anl~ 
lag-e rl'enovedng. "C t bytes"evaxla r 
föt· DK\Y. SAAH. Minor och 
J ,10)'d . Sp~c. a,' d. f. 111011ed och 
utombordsmol"ore ,·. A nk t. r e p. f. 
STElj" A lfJygUiu dnin g f. mc oc h 
mopede r . 
MO'l'ORf,'IR)IA B. A!\DEItSSO:-l , 
Göte llot'g H . Tel. 2:! 0128. 

l i R ÄNGLAU ]o~R TRANSJ STOU
R ADI O? Siind d en då till WIK 
MA?i:S R ADIOSERVICE. Frii sö n 
4. l"ö r sllnhb oc h l.Jill ig rep. Fri 
ft·al,t. 

IM l.a·J:maliti4t@i{1111~il:g1lwirfi~ 
INSPEI_AOE l"ILlIfER 8 mm. Nu 
över 100 g la da. intressa nta och 
s piinllancle filmel'. ÄTen i fHl'g , 
li' ickprojektor 32 :-. Colorslides 
l'ese.mot lv m. m.! rL'onbaud. Ko 
dac lno111 e n , Agfaco lor. 'L' ItIO
r:~lPORT , Box 21. Sundhyberg. 

ASTRON'[ l i 11 tH' uu en ny stor 
kntn log öyer tele~I(Q I) oeh titlbe 
hÖl' samt ('n Iite o ' ·huu<lbol;;". Er~ 
hållf'S mot 1:- i f dlllii rl,en . 
AS~L'RONIJ'. ViJ, s tensviigcn 36, 
Johanneshoy. Tel. 08/ 4U 96 32. 

F R A_U I' ALLNI NGSTANI{ .<Ut 
tillv. ny s ,-at·t 4,5 mm . tj. po lyp
te np inst.. , torl e k l X l0 dill . Pds 
29:75/ 8t. A. l_lindholm . n a lml>,r
llodn , Uppsah,. 

Mc- mopeder 
RES",,~UVI). VeSl}a. L nm hl', HI . fl. 
25 % J'nb. Spriing~ld~R mot 2 :- i 
(dm . AVA, Bl'uheg. 32. StIlIm Ö. 
T e l. 6193 17 
l\()l)ol"i~nI S'l' F;R! HOl'l'niu,I.! 111. 1;;01\' 
2:1- :- . i\fotOl'l'C'l1o\'t:!rill g, ~[otUI'
t j ii n s t , Såge ll. 

~"[OPln) 1'i\ \·LARF.. Det ii ,. e "ke lt 
oc h hiljj~t ntt trimma moped e n 
ii,lId .. ) tlllp till 5--6 !I h: Del! (h'eJ' 
100 km/ tim. Vårn II tfö l'ii g :t och 
liittfattligfl tl'imnillgsin stl'uktionel' 
pa~sa l' alla moped er. ~nc1 . -l :50 
mot postfö r s kott. Tng-e njöl' t' f.il'lnn 
Uni\, (' I' s ,,1. Anl. ~1. Box 11 . Rtll\· sto. 

~rO'J~ORCYli."~LD'ELAR, h eg-fl:;! O<l 
lie till d e f lesta mäl'1<c n . Stöl'et 
i bl'an ~(' h en . Afotol'fil'JlIfUl JAl' 
Oli,·ed alsg. 3. Glrg . ~'p I . 12 (i9 34. 

)IOP]o; OlSTl;l{l Sii nd 1:- i fri
rtdirl;;e n 0(' 11 Ni 1':1 ,' " år stOl'ft l'e
"crnl ,> I" I<a ta log . MOTOIt - HiiilKS 
Rågen 'rel. 30. 

kb'.'.' w' .. ~ 
BÅT HATT 35:-. Wire. Irloek , 
diick och s uf fl ettbes )ag' m. 111. 
Pri :o.; Ji t' tn g'rari s. HANOE'LSF'IH 
~IA r, . H . - KAR L SSO:'>1. Gllosj ii . 

AT ... L ... • FöR· båtbyggaramatö l'e n. 
brgg-:-:iatser. l' i t nin g::ll', p ly w ood. 
lim , båtspi !;;. tdisln' lI", r n ttnr , be 
~ I:-l g, l\li c h ig-n n spec in l !lrope J I l'fI 1' . 
motorer 111 .111. F:il H. GustnCssolI. 
Box 712·1. BOl'läng-e. 

BATAR, byggsa t se l' . begäl' prosp. 
Grfln lun(1 :;: Båtb.rgg-eri, Äd('I1'Ol'~ 
I: n, 1'. Abed" . T e l. ÄdeJ(ol's 12. 
IjATBYGGS!\'1.'i> gl{ till 1I10tor\)å
tal' snutt den int eJ'nation e ll a st"
ge ljoll e n l\Ioth. Wijko - l nd n " triN. 
FHige l'stcn s Gård. BHgf' l'stell . ~re l. 
08/883500. 
U USBATAR. Rikitiki. Vilstet·-
långgatan 58, Sthlm, 08/ 19 83 37. 
B AT PI-YWOOJ). Rli tb,rggnre. 
hobbys nickul'e \';llld Ede r ti l l 08S 
nU]' det giil le r p lywoo d fttr hät
by,C'get. F u l'u mahogn y finnes 
nIItid i Ia.ger . " li n tjockl e kar oc h 
standH rdformat. Listverk , mahog
ny. ek, ten l\:. Ring elle l' s krjv, 
vi Uirullur 3113 uPlllysningflT kost
nads fritt . AB Lagerförsäljning, 
Södra Stations ;!. Medborgllrh . u nd. 
Södcrg. , Sthlm SÖ. 'I'el. 44 62 21. 

SPORTUÄT SRITN. broschyr m . 
pto. Roggentin, R . Götg. 26, Sthlm . 

BÄTTILLBEJUlR A V ALLA 
SLAG får Ni fön])1'mligt. från oss 
Katalog mot ,.o ö re i fl'imilrken . 
A. SJiiGRF.N &: Co, [lox 1i21. 
Götebo "g 17. 

RA T PLY W Oon. Vi lagerför all
t id gara ntera d b1ltl.l)"wood av 
furu och mall og ll'Y j tjock lekar 
fl'ån 4 till 18 mm . Tillslu- iv oss 
och begär broschyre r oc h prj s~ 
lis ta som s,indf's lwstnad sfr itt. 
AB SEItIEBAT Maria Pr;;"t
gård s gatn 40----!2·. StockI101m SÖ. 
T e l. 44 35 42. 

SPORTBATAR BATBYGG-
SATSER BÅTTI LLU"Ellön . 
i\Iarlma de ns m es t omfattande 
byggF:at spl'ogrnm över snubba 
s portbåtar, Speed~', Cub- ser. m.fl. 
Allt i llåt tillbe h ör. Jf örmånliga 
pl'if:er! }(ata log och upplys ningar 
för fritidsombud siindes mot 1:50 
i frjm. R ek'f. idag-! TEBE -BOLA~ 
GET. Fack. U m "" 3. 're l. 219 53. 

B ÄT BYGGSATS"ER Ita gette 60-
Wi:iko- sport, segelj oll e n l\1oth. AH 
B ergmfln s Jiirn , Sundbyberg, 08/ 
282385. 

PASSBÅT 1475 :- . Utbordare 
Arehim . 2,5 hk 270:- . Alde ll. 2,5 
lik 290 :- . Al'c him . 6 hk 275 :-, 
~·L' iH.l 6 h l .. 34.5 :- . Sca ICing 6 bk 
305 :-. B. Larsson , Ekeniisv. 83, 
Motala. 

LÄ )[(' ·IAG Rpeed,nl1ot. .. Jolms. 10 
hk . 2 st IHOp. pål;ost. 800:- , s iilj . 
för 1 020 :- , B. L nl'ssotl, E l;;enH s \' . 
83, Motala . 

EVI N U U IJ B 10 hl, 61. + r.·åI.Jlnd .
s pec. I1rop.-pnss. t. S]1eedy. T e l. 
08/ 5833:l8 e. 17. 
OPTH U ST S IW ·I,;L, rött obeg. s iil
je~ till högs tbj. ö, öltel'g. IJI;-uun s ~ 
b ll sg. 30. Hilrnös:lnd. 

Bilar-tillbehör 
U'I ' R USTA NU BIL BILLW T . 
J';:,"alite t s -tillbehöl.· ti ll neUo p t'i
se r. III. katalog mot 1 :- frim . 
Alve-Bi l. Box 138. Ånge 2. 

POU SC H·E 1600 N -5S viixe ll .• tötel. , 
vindr. plfltdpt. Jruvar. Bill . S . 
Tegebiic!;;, Nyg. 20, Tid n holrn . 

LLOYD o. RENAUL'I' re.er\"ll. o . 
orig .til lhe l!. s~il1des på dng'plI \'irl 
l)pst. Rillg" e l. skl' h ' till SÖd Pl'hil . 
Gotlandsgatan 74, Sthlm SÖ. Tel. 
406808. 

ÄG BILEN BlJ_T.WARRl l iA l{s 
BILliTJRS gel' d e riUta I'flde u . 
KAT(s Bilknrs Hr uta rbetad H\' 

landets frilm stn rnotor(>x perter 
och olJ1fattar 2-1 innehå ll srika 
kUl'shre \7 med över 900 ins truk
tivt) illn s tra t ion er. Ni f å r tusen
tal R pl'ukti skfl tips att e l;;011omI 
eera biliigandc.t. ntt "lirdn bilen 
,"iii och sna bbt kom,,,,, ti ll riltla 
med s m åfel. SO I1l ui s jiilv hitt ka n 
a\·hj :i lpa . KAK s Bill",,·s s tud e r as 
idag flV tiotu sP lltal s sven s ka bi 
li s t e l'. bidra r till ntt öka trygg
heten i tl'afiken och vis n t· v:"ige n 
till liigre bilkostnade r. Knng l. 
Automohil Klnbbe n borgnl' med 
sitt namn föl' \Ted e rhä f tighete u . 
od l ~fter godkä nt 8Iutpro,- tilld e· 
las ni KAK s ,·iirde full" dipl oJr 
som bevi s föl' e l' kOTllpete n s , Be· 
g ill' niil'lJl al'e informationel' cll l'e.l,t 
fdln KAKs BILI';:PRR. F iirsi il j
ning'saydeln.. DJ'o t t nill gg-ata n 6, 
Stoc kholm C. 

T~JUnDÄ ~tI"r\RE I'i u II ('s i r ost
fl' iU" lii tt111('tn ll. syn,hetad stå l
plåt. s ,' arlI11åt t ill CfI 100 mod. 
R elnr pris l. 11llptUl' också anrll'fl 
r esen ·d el" ,. frlin A UTO BERG H. 
Box 17012, Gllg 17. 

REP1\UATION i> HANOBöCKER 
FöR BILAR. Chevrolet 1949-52 
10 :- . C hevrolet 1955-56 30 :-, 
Ope l. alln mod. 1949-52 20 :- , Opel 
a lla mod. 1954-57 30:-, Opel al ln 
rnocl . 1958-59 45 :-, ·Saab. 92-92ll 
1950-56 18 :50. Snah 93 25 :- , Sim 
ca Aronde 1952 -55 6:- . Vauxhall 
E 28:-. Vauxlwll F ocJ} PA 42 :-, 
' Yolks wage n J949-58 ]8 :50, 'Vo1\'o 
PV 444 -45 1948-58 18 :50. A ll a böc
J,er äl' pfL svenska och Iii m nar 
fnllsHindig lJes lu'ivning av kOll 
s truktion och r eparationete knik. 
Inneh åller alla nödväneJjga tole
rans- och instilllningsdato. H u nd
rata ls bilder. sprängskisser oeb 
he l s idesp lallschcr. 'l'ryckta j stort 
fot·mat. FöItLAGS A E 'rEI' NII.< 
OCH PItAK'.rIK . Box 733 
Stockholm 1. Tel. 0518/ 21078. Med 
• nliirkta böcker knn också er
hålla s genom llok hancleln. Porto 
och va r uskatt tillkommer. Lev. 
ilven ti l·' Norge. Danm arI, ocl t 
li' inlancl Vid best. u ppgiv ilrs
mod ell. 



(\\' A SJlt't·'d ~ (""lJ', n c· taljpr, ",\'g'~- _ 
~at:-;I ' J', kih'ld, "U g' 1Illl' , Hitn,:2 IIIOd, 
J:!':- , ll (' l~y . pl'i s!. Ing- ~ f \\'plland 
AH, Hux 2fl, R"lIllg';I, IJS/ 3H3li2ti. 

BYGG HILLI(;T, F:3 ~li('ord 8 ål' 
1111.,(1 l'itllin; . .!.'<l l' uel! b y.~~::-:atsel ' fi; I' 
l a ddllill:!:-:I.il·u-ildal'p, Ritnill.:.! IIl Ot 
] :75 i fl'illl:iJ'kp ll direkt från l·':a 
:\1 ic ell'cJ, Box 27, Rpii 11,2'11 1. 

HOW,mRF,JÄfJRAR med I,, 'ok 
0(, 11 iig- In "HI'IIl('Tl:-;" m,\'cket I.: 1' ;1 C
tig-" , I']'i , :l:-/,t + f l'akt, niCKS 
LAG ICH , K opparllcJ'g', 

JUL & (' YJ",LTILI~B"HöJ{ , 
:'\' y k;1l et Ing: lIl ed erlJjudill](l e om 
20 % I'allatt JIlot 1 :;)0 i fdlll, RO Il1 
:1I"I'I,pt" I", ,' i,l kiip, AR DUR,\X, 
Box 200~2, ~J:1lm u 20, 

VOltMF;1".- li J.:abilog ()n?I' ' · ng'IIUI' . 
JlIotvJ'CI', (]:i('k , f~i1gal', \'pl'kt,vg 
0('11 li \'l'ig-H t illhC'hör m ,m . SHndes 
mot 1 ::')0 i fl'im, f r ån ('Ol1nvl' 
(,,\'kt~ 1 & :\Iotor, K Jiil'lI\'iig:-:g, :b, 
Yilxjii 0470/ 1 il 21. 

BI-; O , FORMEL-Ii ,'a g-l1;u' o("h 
JtI OtO J' f' I' , Pl'i s li :;;hl 8iilldf'~ llIo t 
POl'to fl':l n COllnr~ Cykel & "rotor, 
~ , Jiil'n,'iig:-;g, 21, YHxjii 04-70/ 171 21. 

Jn,\\' -d"lnr filln e.s :inllll In'ar 
!'i:lllJt fi il g-al' 111, ill'a dii<-lL K An 
(] f> I'ZQII , rrHg"nf'~tilhill s v . 8. I~~tll lla 
'NI. OJ 0/1-18 ~ii e, kl. 18,00. 

URA OXCI, 4 st, " ,60X)),i m . 
~ \.u !'SlliJlftil~ 75 :- . H ens in tau l( pafoi S. 
:{!)O e/ c Jav,:a , 2 st , 'föl'ga:;;<1 r e el:o 
lO :- ,2 st, d :o IY:III g' U3I'd 10:-/st, 
1 st, l'ördp\;lI'clo S3 d:o 10 :- , 1 s t" 
(:f~1I f' nll-0 I ' d:o 20:- . 1 :-;t. \';il ' m e~ 
.. IpllIelIt d:o lO :- , Sv. t , t~ l 01!)/ 
1:~ 31 sa, kOlltOI'8t id . 

Y ILI, OU BI ,.I LDIHA:-fSAUJo;'! 
l \.o mplC'tt lilrobh.:\v IIIcd illll ~ l" l'n~ 
tjiH1Cl' siindes mot po:-;t"föl':-;l.:ott 
H:- + POl'to . E, Völtel', Roslagsg. 
,lO, Stockholm Vfl, 

Ul'l'SLAflSBOK fö r ,krivho rdet 
flV E. Palm , 8: ,;;/8t, l.il e t lager, 
Yes tlulld , F ack 52, S , YalllO, 

" lNN PÅ TIPS med hjillp av d et 
!'ic lHsatjo llelln SB-systf'mel" som 1111-
dpl' ]962 lnlH'in~lld fl Ät l.:onst l'uk
tUl'en Yinste r på 1 tOI"", 88 e h 'o r 
samt 363 t iol' , O h " SB,systemet 
~om tagit 3 ål' att ],OIJ RtJ't1€'l'cl är 
f'tt ol' i g- inalsy;-;telll, \'ilkt>t n ldl'i g 
tidigure varit ti ll sa lu , Sy nlll'r
ligen effe l.:tlvt. Fnn t H!,.;t"i s ka 
vlnstmöj Ji,gh e t e J', S~i nd e~ lIlot flost~ 
för s kot t 12:- + POl'tO, P I n:\rA 
BORÅS, TIPSE'l" Al'd, K , 13 0x 
10055, Borås l O, 

RLTAJtEUUR S , Starta El' tek 
ni :ska u tbildnin g p e t' kOl'l' eS P0 11 -
dens m ed en rit"al'ck ur~ . Ue ll o Jll ~ 
förd l';:Ul'S med betyg gel' I~r ,goda 
möj li g he ter til l ett ,' ,Ubeta lt och 
11l t l'essSl nt fu'hefe och C'xh'nill
kOHl !'itpl', fn ga f Öl'k u11 F;l\a pel' l\.l'~i
" PS. [!l'o fich,\f J' e l'hå ll f's g l'at i s f,'ån 
FiKAKnI1\AVJSKA INS'l'T'l' V l'l', T, 
Hox 5],0 ]3, Giite hol'g 51, 

Fn,: H l'L' ALLA GUABBA H! Skriv 
e !'h'I' " 11 1' n )'3 ka talog mcd se
J1ilsl' c nytt .i llugclomsl.: Hi.c1cl' f r ån 
{ISA oeh kon t iuen te ll, J(ntalogen 
jllneh åJle l' OVtl11 li,g'H och s\'åråt· 
].,omligSl ldiidel', D e fl estSl VSlI'Ol'll:) 
)du' e j att köpa i någon affär, 
Cnl'l sso ns J1l1POI't, A,-d. r~, A" 
Fn l kCllbe rg-. Ol'dertel, 03~6/J03 81, 

1' BL1UiAln:L, El. olleg .. felfri , 
120 Jl1 3 :- , 70 III 2 :- , 5 l'u ll. 
fl':lktfl'itt. AU1'ODELAR Skede, 

HiiG'l'ALAHI,'\' fJA, mah , m, 
" 'hnl'fdrrlf' 8" hi.gt, pa ss, f, Rtl' in g
hy ll" l5O:- , H, LlIlldg-re n, ~'Y S lkv , 
~ :3, ,Ja ko l" llP1'gSg, Oi 58/32860, 

HEIINJIAUD S.\fOTonER, 3 s t, 
h el1:-;il1. 8 lik , 1200 v . III, rC'g'lIlill' o, 
t'g'f·t k,\'lsr sL j Il1rcket gott sIc 
200 :-/:-;t, E, V , R ösen , Cu na lla 
~t jA' . "H, Lidjn gö r. 
TIJ~LVEHKA SJÄI,V! 30 olika 
k(~ ll1,te l{ll , HI'tiklal' , R ecf' p t oe ll 3 11 -
"i:-;ni ngaJ' la' {; :75 pf:-;k A)IEC, 
Hox ~iO, Solll a 3, 
'I' J{i\NSl,' ()n~I ATOR 250V / 8.5 mA, 
Il,av / ~A, ~~ 1<. 6 :1}O/s t , Sv, t, " Prim 
22()V" TJA, Box 3137, Sthlm 3, 

Jn~G, L\'SlHiHS.'\H~lA'I'UR ., k, 
t"k l'ist 20 0,40 Watt, J , E. Gicleou, 
KiHH;tnd, 

SPIH'rur;PL I KA1'OR, manll ell , 
so m itY :!r)O :- , B, LundJ:!'I'(, ll, Fy
s il,,', 23, J"koll ; he rg, 0,;;8/ 32860, 

J t n AGS I-' 1i; T.8- n."~A h f'g', 1" IH1PP 
:-;p('l: Uo,rn l :sta ll d;]l'd 70 :- , 2 ~ t 
n"g'g-i t~ Sp~'ial 17;') :- , 2n5 :- . 3 st. 
Accol'(!ia 350 :-, 30() :- . 4-6-::') :-, 2 
~t, Il fl:,!s lTijm H}.'j :- , 280: - . Kxte l
le ll t tI'HI) P. ]9;') :- . Pian ospel: Pi
delo 61l :-, :\' L,,"O 150 :- , 2 ,t Vie, 
t-orin i 1():) :- , 2{n:- , S('3 1lun lli 
8+-1- "('g, 4~j:-. E x l.:l. OJllR. lly
lesr,itt HIi;R:lJA:\'SSO:\'S :lJUSIK, 
l ' pps nlfl rr, ~1:! n:l, 

'1';\(; ~'I'E(~F:T NU! T I T .. L };N 
V ;\HLDS.U.'\l{){NA I), :\u har Xi 
(' ll a ll ~t~ TI HU ilJlpol.'t~ I'a ,'a l'o r föl' 
f' 1I hillig- llf'llning oell sä lja m ed 
IIlr e l~t't ,god fÖl'tjH II Rtl S lui v r e
dan jd ng- eftel' nrn " IlIJpol'tllan
df"jR!iabllogell & rlllp ol'tl1lal'klJfl~ 
(1pll 1063" , . . som o Jll fo: p ~i l1tl e l' 37 
!;indt:·l'. 900 eXvol'tÖl'el', )[iingder 
riV fö,-,.m å nli;.ril nU'o l' ex, Camping 
, Sport, Il obby , Molo I' , Popu, 
l i.il':l l't, - .M od(,V3 I'Ol' - Rtt\ l'eoan· 
liig~ lIiTlg'n l' - S\\ .. illllllin g ~ pools ]]1.111, 
Im POI't illfo l'ma t i on m, övel'sätt n , 
- ~ Olll bif. - g-ur d pt e ll l, e lt fö l' 
B I' aU h elSUilln från utland et , Obs! 
1 1~lt komplett - e ll (],1 s l' 9 :75, Gra, 
thd ~,\'h {! t sh11 1I et ill e l' lll C'd s ll cce
:l l't iliI fl I' frå n f Öl'etag ,'~i. l'ld e ll ö\'f~ t', 
Tnb?l'nHtio nal rrJ'ndlll g, A,'d, tf3, 
Hox ~OH, Mol a la 2, 

HOBBKX , knta logen 196~ nu u t, 
kOJlJ m en, T är HU lln :;.:t4il're ot:h 
lIl f' d JlJ ä nga f iil' g's ic1 ol'. Inneh åller: 
h öck er , optik, radio, c ,\' ke ], s port, 
ci.llllping-, fi s k e, ge,' äl' , pi~tolel'. 
l,n;"III', båg-s J,)' t l e, fotboll , bygg, 
~:J j" S(, I', Ill odf'Jlfl .vg-. ,'i tlllllgal', f y r
"f'l'keri, t l'o l leri, s ld imt , YPl'k tyg 
III. III , Sij nd ps mot 35 öre i fl' imiil' · 
\..:pn, ~i k a u göra fynd i d en 1'11ta
loge n . A H lTOHRE X, Anl. RK, 
130x l206, Borås 2, 

~IfNJ)RE PJ, ,\S 'I'U'\'T köpes, S\'3r 
Illpd alla c I'rol'del' lig-n nj~}11ys
n in g-al' SH m t" IHi s lIpp g ift till " Alla 
"'''1' l>~3ktas", 'l ' fA, Box 3137, 
Sthlm 3, 

,\I ÄUliLIN kÖIW S, 13, C , G u s tafs, 
F:- Oll, PI. 222, Pl'itsJa , 

"' 101" Sv, t , " Ä,' e n d~f, d t.k 

1'V, B AND SPEI,AUE, kamera 8 
m m pl'ojektor. Sv,t. " GHl'n a äld
re " 'rfA, Box :U37, S thlm 3, 

;,3-VICOPEDU, B 2123, Br" Hob~' , 

G RA ,'DIOFONSJUVOlt kUlles 
k o ntnllt, l~ lIcl ast EP 2 :-/st, Sval' 
med nöd ,'iindig'a u ppg-ifte r ti ll 
I' 01'311l. s ki vol', 'rEA, Box 3137. 
Sthlm 3, 

1,VI,A lt)IAS J(, pa ss \\' ols1'Y luOO 
m, 58, Olle OI SS OIl, 'l'oring.g, 4, 
örebro, 

"AeHS 105 cc l1I otor, f1i\l;tkyld , 
E".def, D:o I1 ta n f liikt, O. Johnn s , 
SOIl, Bel'glll:l1l8g. 20 c, ~Ialml>erget. 

VER KTYGS LADA 
i kraftig, hammar, 
lackad p låt, För 
bil, båt och hobby, 
Längd 360 mm, 
bredd 160, höjd 
ulom handlag 130 

~9~ ~~3~,S:m~: 
S ändes mol pIsk, 

ICARUS , Box 754, So lna 7 

• 

MolmöTeknisko Institut B I L R E P A R A T Ö R S-
In genjörs- och Tek "ikerkurser 

Fack : maskin, motor, merkantil. 

Automation, MTM, Prosp, sänd, 

Roslins väg 18 E, Malmö. T , 6295] 

r 

1"III'se t S<] III' tral\tul' och 
hil l'il"t lllllg's l':lI l'SPJ' 0111" .. di n, 
F ullstii lid ig hi " ·e l'I" F> tildslIt· 
rllstn Teö ri nl(?·d st illfilm, 
P lntsft''Ir IlH: dling Prospekt 
mot '1 norton 

Skövde Praktiska Skola 
Tidall 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro (B-beh,), Radio- och TV
samt Verkstadstekn, (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr _ 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/ 11660 

Tmporttr~ - köp alla s1:tgs \'a ror direkt från 
tilh'e rkarna i udandet till fördclak(ig:t prisa, 
Sälj till heb Sverige pe t postorder eller till 
iherf,Örs;ilj a re. Ni sköter /lUt på Er fritid , Dj,po~ 
nent H :t nscl l, ' t id igare \'id Förenta ~;ttionc:rnas 
Sekret:triat i New York , lär Er , Va r Ni bOl: h:t r 
Inge n betydd se, Högre skolutbildni ng och språk
kunsk:tper behövs inte , Börj:l med ;a ffärerna som 
en hobby , med endaS( tU par hund ra. kronor 
som ~ t ;t rtk ;l Jlil:t1. J"\i f,h även ' lära Er a tt gö ra 
:.{fiirer ut:tn v:tre sig pengar eller \,;tru lager . med 
~å ka ll ad u nder remhurs , N i får [ull undervi sning
och personl ig rådg i\'Oing [ör endast 6: 50 , 'a r 
H :e d:tg, Enbare 1961 steg Sveriges import 
med 11/('" än 110 mi/jon.u k ronor! Och det h:tr 
:tldrig sålts så O1)'ckce per l>oStorde r som nu i 
Sveri ge. Om Ni drömmer om ett eget förc~ 
tag. " rätta tiden a tt star ta ä r NU! 

10,OOO-Ials varor att välja bland! 
Disponent Ha n .~e l1 Eir Er hur l\ i ska finn:t 

just de n.ro r Ni önsk:tr. Dess utom får Ni 
GRATIS regelbundet insti tutets rikt illustrerad e: 
Import,Bullctint r med t ips " på ny:. v:tror och 
;tdcesse rn a till företagen som siiljcr <lt01, 

Fråga så mycket NI 'vill! 
Inst itutets experter besvarar !; r:uis Era fr :",go r 

under he la kur stiden. 

" •• alla uppl)'sni ng:t r om »Hur nu n stanu 
och d ri\'C 1' en importfi rma. och InstillHe ts 
dubb/tt ~:tra nti , S:ind in kupo nge n nu ! 

~ Till Svenska Handel •• lnstitulct I ~.1r Avd, SE 4, Box HJ, Stockholm x 

Cratis ö nsk:ls alb upph'sni n):::l r om dispo, I ncnt H:w5c lls kurs (v ,g, tex ta tyd ligt): 

I S'amn 

I :\drt 5S 

~~I~, ~ '':.: .. : '~'::;..' '.;..:' '.:.: .. .' '':.: .. : '': .. : .. : '~. J 

Tag snabb-bilfärjan 

%N I LS HOLGERSSON 
TRELLEBORG - TRAVEM O NDE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med direkt anslutning till Europaväg 6, Biljetter: 
Redan i Travemunde börjar " autobahn ': platsbeställning 
Färjan går varje dag året om, Overfart etc , genoom aukt. 
ca 7 timmar, O mbord finns bekväma hy t- resebyraer, rese-
t f" " " t ' " h " " age nter, motor-er, ornam Ig res aurang , as- oc sa - org, eller genom 
skaps rum, kiosker med tullfria varor, gen~ralagenten 

• 

RESO RESEBYR A, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - teJ.040 171970 

'?ffi. LI N) E N 



• vinn en 

tala om varför Du t)'cker 

DEN ÄR TOPPEN! 
Nu hor 0110 chansen 011 vinna trumfesset blond mopeder, en ZUNDAPP. 
Hämta lävlingsbraschyr hos 'närmaste ZUNDAPP·återförsäljare eller 
skicka in kupongen. Var med i ZUNDAPP·tävlingen och bli en av dem 
som vinner en ZUNDAPP - trumfesset bland mopeder! 

----------------------------------------
Till Sänd tävling.broschyr till 

y.~ Namn: •••• , ••••• It •••• • •••••• • ••••••• gg 
'-

Regeringsgatan 89 

Stockholm C 

......................... ..... ~ 
Adre",; •••••••••••••••••••••••••.•••• ~ 

ANMÄLNINGSTIDEN UTGAR DEN 1 APRIL 

TILL 
REKRYTERINGSOFFICEREN KUNGl. SJOKRIGSSKOLAN NÄSBY PARK 

SÄND MIG BROSCHYREN OCH ANSOKNINGSFORMULÄR FOR 
SJOOFFICERSASPIAAN( STAM - RESERV 

NAMN GAR I RING 

ADRESS ........••..•.•• : ................................... - ................................. _ 

POSTADRESS ................................. ............................................... . 

38 TEKNIK lör ALLA :'/63 

MÅSTE 1000 ... 
(Fm·ts. fr. sid. 14) 

16 med svårare personskador. 
Ser man sedan på E 6:ans 
sträckning mellan Ljungskile 
och korsningen vid Torp, norr 
om Uddevalla, får man ty
värr fram en ännu högre siff
ra. Här har inte mindre än 13 
dödsolyckor hänt under sam
ma tid. Till detta kommer 20 
med svårare personskador. 
Vägen på båda dessa sträck
ningar inbjuder till fart, åt
minstone på vissa bitar. 

Men vad är orsakerna till 
att det händer så många olyc
kor? På Stadspolisen i Göte
borg är man av den mening
en att Bohuslän är en av de 
mest utsatta landsdelarna när ' 
det gäller halka. Här kan det, 
på grund av den fuktiga luf
ten, bli tal om verklig "blixt
halka". En annan sak är väl 
att den medelmåttige bilföra
ren överskattar sig själv och 
det brister i avståndsbedöm
ningen. Statistiken säger att 
de flesta olyckor inträffar ef
ter arbetstidens slut, vilket 
ger belägg för att en trött 
förare inte har samma omdö
me som en pigg. Tänk på det, 
ni alla som tar bilen till 
jobbet. 

DODENS BANKETT 

En annan sak som inte gäl
ler enbart E 6, är övergången 
mellan asfalten och banket
ten, alltså den lösa grusbanan 
vid vägens sidor. övergången 
borde inte vara så markant 
som den är. Polisassistent Bo 
Eringstad, Uddevalla, är över
tygad om att just denna mar
kanta övergång förorsakat 
dödsolyckor. 

Vägdirektör Sune E v erdal, 
Göteborg, begärde för en tid 
sedan ett anslag till just ut
jämning av övergången asfalt 
-sand, men detta blev avsla
get, då pengarna som finns 
skall användas till större pro
jekt. 

" IDIOTSÄKER" KORSNING 
KAN BYGGAS 

Väg- och Vattenbyggnads
styrelsen har nu gett ut anvis
ningar om hur vägskäl och 
korsningar skall se ut, både 
för riks- och länsvägar, allt
så generellt för det allmänna 
vägnätet. Tidigare har så
dana anvisningar saknats. 

Dessa anvisningar går bl.a. 
ut på att trafikströmningar
nas relativa hastighet skall 
hållas låg. Vid korsning mel
lan större och mindre väg 
skall båda vägarnas linjefö
ring i plan vara genomgåen
de. (Se skiss). Avståndet mel
lan två närliggande korsning
ar bör ur enbart utformnings
synpunkt inte understiga 50 
meter. Mindre trafikerade vä
gar som ligger närmare var
andra än 50 meter samman
förs och ansluts gemensamt 
till den större vägen. Vid, kon
struktion av vägskäl skaU 

linjeföringen för varje sär
skild körfil studeras och se
dan skall denna ges en med 
hänsyn till den aktuella tra
fikrörelsens typ och körhas
tighet passande och konti
nuerlig linjeföring. Små vin
keländringar inom korta av
stånd och onödiga s-rörelser 
skall undvikas. 

Det gäller, som polisassi
stent Sven Hjalmarsson, 
Stadspolisen, Göteborg, säger, 
att bygga en korsning enkel 
och idiotsäker. 

I hjärtat av Dalarna, riks
väg 60 mellan Falun och 
Borlänge, som är ett hårt 
trafikerat bilstråk såväl som
mar som vinter, finns de s. k. 
"dödsbackarna" i Karlsvik. 
Den 4,8 km långa vägsträc
kan är bred och rak och sak
nar farliga korsningar, men 
ändå har 17 människor fått 
sätta liv.et till vid olyckor un
der de senaste åren. Varför? 

- Det är den stora nivå
skillnaden sOIILär den direkta 
olycksorsaken, berättar kom
missarie Evert Warg hos 
Statspolisen i Falun. Vägen 
går fram i närheten av sjön 
Runn och när fuktig luft 
strömmar fram i dalsänkorna 
kan det på ett ögonblick vid 
viss temperatur bildas en is
hinna i svackorna. När en bil
ist skall dra på för att klara 
det svåra motlutet släpper 
hjulen och vagnen kanar runt. 
På backkrönet kan det vara 
torrt, och om då en mötande 
bil bromsar när han ser 
olyckstillbudet upptäcker fö
raren för sent att det inte 
finns något som helst fäste 
för hjulen. Pang. 

FARTGRÄNS NODLOSNING 

- Vägsträckan är sedan 
ett år hastighetsbegränsad 
till 70 km/tim, fortsätter kom
missarie Warg. Detta har 
medfört en lugnare trafik
rytm med mindre omkör
ningar. Dessutom har vi 
gjort stigfiler för den tunga 
trafiken. Efter dessa åtgär
der har vi inte haft några 
svårare olyckor, men därmed 
vill jag inte försvara hastig
hetsbegränsningen som en pa
tentlösning på alla olycksvä
gar. En väg som Karlsviks
backarna får dessbättre inte 
byggas enligt nu gällande 
bestämmelser. Här går det 
heller inte att göra några 
förbättringar utan man får 
vänta till en helt ny väg 
byggs. Däremot anser jag att 
man borde finna en bättre 
avvägning när det gäller för
delning av anslag till nybyg
gen och förbättringar av be
fintliga vägar. Ofta kan det 
röra sig om ganska blyg
samma summor för att få 
bort dödsfällor på våra vägar 
genom rätning av kurvor el
ler avlägsnande av siktskym
mande hus m. m., men ansla
gen för denna sanering räc
ker tyvärr inte till. Nybyg
gen, som i och för sig är be
hövliga:, slukar de medel som 
skulle behövas för att göra 
det säkrare att färdas på vä
garna i dag. · 



Ni kan bli teleingenjör med 
statlig examen vid tekniskt 
gymnasium. Hermods har 
också fackingenjörskurser, 
som är mindre omfattande. 

Dynamisk utveckling 
inom Teleteknik'en dartekniker ·och anara, som 

sysslar med pulsapparatur 

Kurserna för Radio- och TV
servicemän ger alla de teo
retiska kunskaper om radio 
och TV, som en serviceman 
måste ha för att lyckas. 

Elektrikeryrkets Centrala 
lärlingsnämnd har godkänt 
Kurs för telelärlingar för ut
bildning av lärlingar inom 
denna bransch. 

Television" har kommit i ny 
upplaga, och Ingenjör Tho· 
re Thoresson beskriver bl.a. 
Philips-chassit E4-B. 10 brev 

laborator P O lundbom 
tillsammans med 13 specia· 
lister från FOA 3 ger i Tele
teknisk mätteknik värdefull 
teknisk information till in· 
genjörer 12 brev. 

Ingenjör Arne Randevall, 
Statens Hantverksinstitut, 
skriver nu Pulsteknikens 
grunder, en klar och grund
lig kurs för TV-tekniker, ra-

Diplom efter hermodsstudier - Korta, muntliga kurser ordnas 
för dem som vill förvärva Statens Hantverksinstituts diplom 
(bl.a. en förutsättn ing för TVX-auktorisation) . 

Servoteknik, ingenjörskurs 
skrivs av civilingenjörerna 
Folke Hedström och Ake 
Persson, tidigare vid Flyg
vapnet. I 10 brev presente
ras här för första gången i 
svenskt tryck reglerteorin 
med praktiska tillämpningar. 

Radio Television med praktisk kurs 
Industriell elektronik 
Transistorleknik 

Grundläggande 
teknisk utbildning 

.--------; Maskin- och SPRÅKKURSER REAlSKOLA 
GYMNASIUM 

med examensräll 
Reolskolekurser 
Grundskolans 

INTRÄDES KURSER 

Ritteknik 
Materiollöra 
Praktisk matematik 

PåbYlllllladskurser i tele- seno- CKh Rökne~tick';lRs .... r anvandnlng 

mikrovag' sfeknik lör ingen,'örer Atom: och elektron· 
fYSIk 

Ingenjörsutbildning Teleteknik 
med stallig examen Elektronik 

Fysik och kemi för 

T.kniskt gymnasium Kurs för TV· och 

tekniker 
Mekanik 
Hållfasthetslöra 
Elektroteknisk 

gtundkurs ell.r lackskola [läro· radiotekniker 
Ylrksingenjör) inom m. praktisk kurs 

Kurs för mästarbrev • • Maskinleknik 
Verkstadsleknik 
Jl:raft. och värme· 

teknik 
Elkraftteknik 
Teleteknik 
Byggnadsteknik 
Kemiteknik 
Merkantilteknik 

Teleteknisk verk· Produktlonsteknrk 
mästarkurs Produktionsteknisk 

Kurser för grundkurs 
försöljnings - Arbetarskydd 
personal Arbetsfysiologi 
Sändaromalörer Industribrandskydd 

Kurser i Arbetsstudier 
Industriell elek· Arbetsförenkling 
tronik Funktionell tid-

ter 
Arbels· och 

meritvärdering 
Gasskörnin!! 
Svetsning for 

reparatörer 
Pulvermetallurgi 
Hydraulik 
Bänkarbele 
Fordonsdynamik 
Livsmedelsteknik 
Bryggerileknologi 
Geoteknik 
Maskinell jord· 

förflyttning 
Uppvärmnings· 

teknik 
Pulsteknikens 

grunder 
Servoteknik 

ingenjörskurs 
Orienl. kurs 

i reglerleknik · 
Verktygsmaskiner 

ingenjörskuu 
Fackingenjörs· 
utbildning 

Mikrovåflteknik bestömning 
Pulsteknik . Inform .• kurs i MTM '--------', 
Vågutbred~mg o. Industriell org. RI't- och 

med examen på 
olika linier 

antennteknt~ Arbetsledn. psyk .. 
Telefont"knlk Arbetsledning med konstruktionsteknik 
~~~~k~iksk praktikfC111 Ritningsläsning 

Elkraftteknik Servote"nik Projektionsritning 
Installatörskurser Matematik Maskinritning 

för B· och C. Verktygskonstrukt. 
behärighet Arbetsledarekurser fr.~n folkskola till Ma~kin!,lement 

El. verkmöstorekurs i samarbete med hogskola Beraknmgskurser 
Maskinistkurser Bygg.nodsindustrin Praktisk !"ot.!'matik B·II. o<h motorlekn'lk 

vattenkraft GrafISka mdustrln Matematik for tekn. 
ångkraft Keramiska industrin löroverk Kurser för 
diesel Livsm.·branschen Differential· och Arbetsledare 

Kurser för Pappersmosseind. integralkalkyl Bilmekaniker 
Elmontörer Sågverksindustrin Större kurs vid tek· Motortekniker 
Lärlingar Textilindustrin nisk högskola Motormontörer 
Bilelektriker Tröindustrin förbrönningsmot. 
Linjemästare Verkstadsindustrin Y k .II:. __ L Flr.gmotorer 

Elektricitetslära Väg- och vatten. r e_at.urser 8i ens kraftöverfä. 
och mötteknik byggn.·branschen i samarbete med ring; bromslY, 

Eleklrolllolkinlöra Sveriges Arbell· Skolöverstyrelsen ,'e ... , elektriska 
Anlöggningsleknik leclareförbUftd och Overstyreisen utrustning och 
Installationsteknik Arbelsledareinsti- för yrkesutbildn. underrede 
"lysningsteknik tutet, All Yrkelundervilfting Praktisk bilkurl 

verkstadsteknik SYenska 

Flygtekniska kurser Tyska 
Spanska 

VYS-teknik Finska 

Byggnadsteknik 
Latin 

Engelska 
franska 
Ryska 
Italienska 
6r.kisk. 

högstadium 
Studentkurser på 

samtliga linjer 

till högskolor, faele. 
gymnasierl semina
rier och andra 
skolor för fackut. 
bildning. Ange Erl 
sludiemål i ku. 
pangen. 

Handelskorrespond. och grenar , 
Lötta nybörjar. Kurs!;r för sörskild TECKNING' MALNING 

kurser m, gram. provn. _och !yI/-Kemileknik 

Väg. o<h vatten· 
byggnadsteknik 
Vögmästarekurser 

Kurser i 
organisation och 
i försälining tör 
ingenjörer 

mofonskivor: nodsprovn. I real. 
English I_II I o. studentexamen 
Tyska I 
Spanska r UNIVERSITETS-
Je pari e rran~ais UTBlLDNIMG 

PSYKOLOGI 

PEDAGOGIK 

Krislendomskunskap 
Engelska • Tyska 
Motemolik 
Fysik. Kemi 
Nationalekonomi ------o Sänd mig gratis bildrevyn Väl- ',. 

kommen tillHermods, m&nads· ',.' 
tidningen Korrespondens linder "\ . 
ett år och studiehandbok över ': 

••• ·., •••••••••••••• 1 •••••• • ••••• , •••••••••• • •••• 

TEXTNING 

FOTOTEKNIK 
(även fÄRGFOTO) 

LANTBRUK 

TR!DGÅRD 

SKOGSKURSER 

'%"~"'"0.,",,y 

Angiv ev . . studiem61 ••• I. t. "1' ., ••••••••• t tt I 

............................... -... , ... , .... , .... 
I Förkunskaper .................................. . 

••••••• t. t ••••• I ••••••••• , •••••••••• , 1" "1 ' I',. 
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Tf A: s 
post
order 

Vagnarna kan köras på 
alla rälssystem och finns 
med koppling passande 
marknadens mest sålda 
tågfabrikat. Täckl spjiilv"911 111' 232. 

Liingd 115 mm Säljs hos ledande hob-
_ kvalitetsmaterial byaffärer och varuhus. 

Färd igbyggd kr 7 :50 
för modelljärnvägar Rekv. GRATIS katalog. 

Byggsals kr 5:75 
G eneralagent: A. HERMELE AB • Stockholm 9 

~
' " '" NY KATALOG! 
, ' . '.' metl 

. ritning ar 

över: 
Jollar, Katamaran, Rodd- Hus-, 
Motor-, R acerb"tar, Havsi,ryssa
re, Kanoter, Båttrailer, Husvagn, 
Modellmotorer, Racerbi l, l\lo(l"ell
bilar, GO-KAn, m , m. Katalog 
1:50 (frimärken). 

EVER T NYSTR(iJ\I 
Bil'ger Jarlsgatan 113 C. Sthlm V .. 

Beg. motorsågar 
1I0melite Zip - EZ - EZ G, Solo 
7 hkr, l\lcCnlloch, R emington. Dl
rektdrlvna. Endast 2;')0 o-Ist. mot 
efterl,rav. Retul'riitt inom 6 da
gar. Sågarna genomgftngu:l och 
jesterade. 

.DAHLlAKOMPANIET 
FiirHa. Tel. Ljllsda] 200 88. 

Automatisk LÖD LAMPA 
14:50 
kon~ITllfl't'ad av in 
genjörer lued tOIl
vikt på kvalitet och 
enkel l\:onstrnktion. 
Ingen pumpning. 
inga l'öl'Hga delar 
S01l1 kan gå sönder. 
ArlJetnr enligt sj,i lytl'yckprinci
pen. Den smala spetslågan ~el' en 
temp. av lOOO'C. Lampan liimnar 
omedelbart högsta värme. Idea
lisk för lödning, svetsning , för 
silyersmide osv. Drives med röd
eller bl.åsprit . . Hijjil 12., :> 14 .50 
cm. Pr,s pr stYCk . 

AB HOBREX 
Avd. R , Box 1206. Bor: •• 2 

Ny utökad IIOBBY-I<fit"lo~ GTIA
~PlS med varje order. SHlldes äyen 
1l10t 35 ure i frimiil'kcn. 

RITAREKURS 
Startn Er tekniska utblldning med 
ea ritarekurs per lwrrespondens. 
Genomförd kllrs med betyg gel' 
]]1' goda möjligheter till ett v,il, 
betalt och intressant arbete och 
extrainl<omster. Inga förkunska
per kriiyes. BroschYl' med alla 
upplysnIngar erhålles gratis från 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Avd. Tf A, Box 51013, Göteborg 

llögl;lassiga modeller och byggsa 
i skala 110. Ävell svell sk" huslype 
varje bYf/flSalS medfö l jer mvt 1'IS 
Irevliga figurer i skala flO. 

l\lod el' 11 enfnmHjsvillfl j HolI ~, 
wood·stil med sw i mm ing-pool, ö l 
pen spis och garage. Storle], 180 : 
l2;')X55 llllll. 

Kr 1032 B, byggsnLs kr 6 :2 

A HERMElE AB - STHLM 

RADIC 
Endast 245:-

TRAFIKMOTTAGARE 
9 R-59 

MOPED ~. 50 CC RA~ING Jägare o. friluftsfolkl 
NY sensatIOnell ca TOKAI 

,TC-902.B 

V r t' I,, \ 'N1SOJnr:"ule: 540-1650 I-(c. 
1.(;-4,8 Mc, 4,8-14.5 Mc, 10,ö- 30 
nl C. 

liiinslig-het: 0.5 /iV vid 50 mW, 
10 /iV vid 20 db signal-brnsför
IlålIande. (Gäller för högsta fre
k\'ensområdet. Ändå bättre på de 
Higre frekvensområdena.) 

Selektivitet: Max ± 500 p/c vid 
3 db. 93 dB vid ± 9 Ke. 

Uteffekt: 1,5 W. Elffel,tförbrllk
ning 50 VA. 

Bandspridning av banden 80 m. 
40 m. 20 m, 10 m. Direl,t ayliis
bara frel.venser med mycket stor 
noggrannhet. Q-multipler och va
riabel selektivitet. Bruslimiter, S
meter. Manuell volymkontroll 
(lwntrollerar MF-först.) AVC, 
BFO, Standbayomkopplare. an 
tentrimmer m. m. Se fig. MÖjlig
gör mottagning av SBB. (Single 
side band.) 
Riktpris. Komplett...... 595:-
Byggsats ................ 450:-
Högtalare SP-5 .......... 39: -
Även avb. 
Återförsäljare erhåller gocla ra
batter, 

TP-lA 
Tolerans: ±3 %. 
AC och DC: 2000 
fl/V. 10. 50. 250. 
500, 1000 V. 
~:m1.5, 2,5. 25, 

Ohm: lOKO, 
lOOKO. 1MO. 
dB; -20 till +36 
I n kl. batteri oc h 
testsladdar. 

95Xl30X38 mm. Vikt 45() g. 
Kr 39: - . 

Katalog slindes mot Kr 1 : - i 
frimlirken. 

SYDIM,PORT 
ÄT~VS.Jft '""! 

-----~----- ---

j[ittekatalo~. ' , - O 
mot 1: 50 l f!'lm --_ 

~lopcdäg .. rna8 Inl,öpsccntral 
Box 19. Malmö 

"DEN DOLDA 
MIKROFONEN" 
Bandinspelning • 
radiosändning • avlvssning 

Ii 4501 l\Iil<rofon. En högklinslig 
kristallmikl'ofon. Det lilla forma
tet och den praktiska fästanord
ningen gör den lämplig som "dold 
mikrofon", Den kan fUstas i in~ 
nerfickan, bakom fåtöljer, under 
bord etc. Synnerligen effektiv som 
intervjumikrofon. då den lämpli
gen fästes i bröstfickan. Vid av
lyssning kopplas sladden till en 
radioapparats grammofonuttug, 
och avlyssningen sker genom ra
dions högtalare. genom extra hög
talare i anllat rum eller genom 
börItll'Rl', Sladden linn även liopp
las till bandspelare för senare av
lyssning. Mycket lilmplig som 
mikrofon vid egna "}'adiosiind
ningal''' genom en vanlig ruucll'u
dioll1ottagul'e. Kan också anvii IJ
das vicl amatörslincln.ing. lIIan kan 
genom att använda sig av var 
andras radiom~ttngare allIligga 
praktiska, stationlira förbindelser. 
Liimplig "baby-sitter" Använd 
ningssätten äro otaliga. ~fil,ro.fo
nens dium. 3,5 cm. Lcverel'as kom
plett med 120 cm .kallel och kopp , 
ling. Priset lir 12 
enastående lågt. .50 
Den kostar endast- • 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R Borås 
Ordcl'teJ. 033/119 8;; 

Denna pri vatradioa 
läggning - är den fö 
nämsta i marknade 
Anläggningen är no 
grant utprovad 0< 
testad , komponent, 
och uppbyggnad är , 
hög klass . Hela app 
raten är inbyggd i , 
slagtålig metallåda 0< 
läderväska och ext 

kvalitelsköp 
Komplett 245:· 

Teknisk specifikation: 
Dimensioner: 170Xl15X40 mm 
Vikt: 460 gram med batterier 
Kretstyp: kristallstyrd superheterody 
mottagare, tvåstegs kristallstyrd sä 
dare. slut- och modulatorsteg av kla, 
B-typ. 

genom Vapen-Depötens 

I 
L 

Frekvens: 26,985 MHz (kanal 3) 
Mellanfrekvens: 455 kHz 
Bestyckning: 9 transistorer, 1 diod, 
1 vari stor 
Antenniängd: 1140 mm. 
Uteffekt: 
Sändaren: 100 mW. 
Mottagaren: 130 mV (10 % diS!.) 
Strömförsörjning: 7X 1.5 V (pence Ile 
Räckvidd: min. 5 km vid goda motta! 
ningsförhållanden 

HOBBYTJÄNS 
Olofsgatan 7 - Box 3310 - Stockholm 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till ... ..... , ......... '" ... .. iFi'r;':'~~~;':'~i' .... ......... , ................ . 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats i Teknik för Alla nr 5. 

st . . ..... ..... ............. . ........................... . ......... .. 

st .. .. . ........ . ....... . .. . ......•.................•.............• . 

Varorna sändes mot D postförskott D avbetalning en!. annonsvillkor. 
D Katalog I broschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress 

Postadress 



TFAE-NYTT 
(Forts. fr. sid. 129) 

dt'r. 11;ft('r en tid 1,'UllnH'r s \'ar 
fr:"'tn (h~n stati on man trodd e d,~t 
var. lian s lie stafioncJl sU nt si ll 
'\'e.rifiliation trots att ral.j)orten 
, 'ur fel, det kan ,~ara <l~Hig Ii:on
troll e ller sn 'illbet. E ller ,let t,an 
, 'u.ra ett hrev pr, ett f rii.mmande 
sl.rål" SOIU rapl)OrtUre n inte be
hiirskar, viih.ct talar om att man 
jnte I"an \'crif.iera d å rapllorten 
lute "ar rHitig. nt't lUnar si,;' att 
JUsa genom vad 8 0111 st!'lr s l, .... ivet 
i s~uret. 

FUr att ve rifika tion", .. \"(' rlili';:"f"n 
sjutti nua riktig fordra s att d et 
"tår att ral)I}Ort~n "ar korrekt 
o cl. d ahun och freln-ens 1'i nn s au
#.::h'na. Att stationCLl bara ta('],ar 
för rU]llwrten riiclicr i r (',4"f" 1 inte. 
I d e faU då man 'i nte s"araJ' p i', 
aunat. sittt kan detta dock gii Lla , 
d å. m Ull vet nle<1 s ig att man bar 
hört just <len stationen. r~D,r mun 
bara. ett SäJHUd"ng"ssch cDla, en 
, "im,pcl eller julli.ort rår '11.an fin n a 
siA" i det, det Hr iindå inte nå;.:-,o n 
' ·t-'rifikatioll. ])c-t hUsta iir att 
siLnda c n 113- rar~1l0rt o('h hoppas 
Jtå hiittre tur nästa g'.;"ln ~, 

j.I)l.If/>f N~CAII MQ.oOCAlI .... ' 

0lI't S f~ IOOH _ n ~ .l.Ol"OHI'lJfoI ~~w 

HrMO.r I'(IU 01'1 19, 'JIO /llCT.-u 1S·060 ""C 

AT 162'l!J8 t; ..... r. OH 'ZnI:l ~.rteRbe~ , l~. 

t . t.i.LJ~-.:...~~ ~DII C~ w~u 

Då republiken Sydafrika utropades 
dög inte det gamla kortet. utan det 
blev ett nytt. som bl. a. Yngve Rylan· 
der i Stehag har fått som verifikation. 

NYA LANDLISTAN KLAR 
J)('u ti<lig"are av DX-Alliansefl 

laststHLlda landlistall framstod i 
htistus s eun di skutabel llå ' fissa. 
IHuude.r. ])ct gii l1de Iril m iit JHtr 
1113n bcstiimde vad so m karalitc ... 
:risernr ett ra(liofand.. Sonl en 
f mjd a" detta h a r land li s tan 11U 

T('\"id er ats saInt försetts med en 
:f'(~.rJdaring uv d e tilliinll)ad.e vrin
f·jllf'.rna.. ~<\rbett.'t har lIttörts av 
land1.i.sh·J,onun ittfll, SOll] Dll1Uera 

hestår av Jan Eri k Riif, J..Iars 
Rydt-n od. Staffan Danell , san]t
li ;.ra. n lycl,et kUJlnig'a och erfa rna. 
])X-art~. J .... andlistan tigg"cr till 
;:rtlJld f(ir klubba-rllas rang'Us tor 
och för UX-AIUal.lSens nX-nlHrke. 
l)f·t kan för övrigt llåJlcJi.a S ntt 
' I' Jl"A 'I1~ följer lan<Uistan .för klub
b e ns llop uHira diplonl , Den n ya 
re ,·idt.·ru(l e lancJJi liitan J<an nu be
Hf:iillas fri"'t OX-Alliunscll, Saun 8 -
dal. Li<Ung'ö 2. Priset Hr 1:-, 
sont sHtts in 1'.;.'" IHl stgiro 5;~ 3H 66. 

NAMN SAKNAS "i har fiHt <"tt hr ev från ~.r. 
lI agström., som t~P \-iirr g lötnt att 
Einll13 si n ad r(~ss, Onl han liimnar 
tJt'n Stt konl.lller han att få s \'a r . 

KV·NYTT I KORTHET 
B~(' l[UA~ALANI) : D c n n~Ta 

station(,Jl 'i. Lobat" i har ~innu inte 
hörJnt slbuJn JU'ro ende )lå s \'årig'
JH'tpr att j'tt liinll1Jj g frek\'ens. 
)[aJJ kommt'r docli att börja pt. 
90-mb me(l t(~stll rogra:.n kl lG.30 
- 17.:{O inom, kort Dl ...... 1 l k\\' . 
(SC UX ) 

C"({ILt~: Radio C'ruz del !O: n r 
sii.JH.ler nu ittCl' .tt. 1 l S,jOke. 
( S("J)X) 

]i.ONGO: Rndio l{atan,:;.!'a hHr 
1111 tilJ Ct~ ntr;.:,IRon ; .. ro •• ·s iska J'e~" e
rill;.t't>JI och aU IlHlI serar s i~" sO ln 
l.,rtH"inss tation j S~' dkataJl;;'a. 
( S ('UX) 

1· ."l{J~TAN : 'F. 11 ;.:'.o,.sl,t Ilro~' ra .m 
kl l!O.4-.j....-;! I.ao J)å "7 :100 och !J 680 
I~e. 

LIBANON : Radio Be;t:PTonth 
lian nu hi,ras med eng"e ls]ia un
tlt~r sändni:ll:;"{'1l nIot Afrjka liå 
9 ~OO kc kl )9.30-19.405. (WRUn) . 

SI· nUJNEA: 'Radio t';cnatoria.I, 
Hata, har nu bHrjat siilIda llii 
4920 kf' 1l1ed 5 k'\' bLa . Id 19.00-
:!il.OO. H'ar ibland ht;rts Jll.\"("k .. '"t 
~ tarlit JJ~ d.·nna f'rt· li'"i-tl S. 
(SC JlX) . 

TrA·KRYSS 5 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS 5". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 14 mars 1963. 

I 
I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA·KRYSS 5 

HU~ 

TFA·KRYSS 2: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Rolf T .... aldsson. Box 3. Lidsjöberg . som 
får 50 kronor. 25 kronor skickar vi till Bo Nils· 
son . Danviksgatan 11 B. 1 t ro Stockholm Så. 
och Bertil Pettersson. Bansätersgatan 5 , .Motala. 

:'/(;3 'l ' EKNIK för AU.A 4.1 
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FöR FACKMANNEN FÖR DEN MER AMATÖRBETONADE MEKANIKERN 
är handböckerna ovärderliga som uppslagsböc
ker och hjälp i det dagliga arbetet. De omfat
tande sakregistren är en stor tillgång, som gör, 
att man lätt finner de anvisningar och beskriv· 
ningar, man föl' tillfället behöver. 

1051 SIDOR lUKT ILLUSTRE· 
RAD, 5:E UPPLAGAN. PRIS 
INIUNDEN 61:-

GÖR ER BESTÄLLNING I DAG 

spar det både tid och pengar att i dessa bilmekanikel'bristens ti
der själv kunna klara av småfel på bilen, och märk väl, det krävs 
ingen särskild teknisk utbildning för att tillgodogöra sig böcker
nas innehåll - allt är beskrivet enkelt och och lättfattligt. Detta gör, att 
bilreparationerna kan bli en trevlig hobby utan irritationsmoment. 

EPOKGÖRANDE NYHET 

ftJtfll BILPLAT 
bllpl6tslagerl och lackeringsarbete 

Recensionsutdrag ur tidningen Bilreparatören 
Teknografiska Institutet har med sin . Bilplåh tagit upp ett aktuellt område. eller 
områden aven bilverkstads verksamhet till saklig och överskådlig granskning. Det 
är inte något litet arbet e - hela 788 sidor - men det är inte nödvändigt att läsaren 
plöjer Igenom alltsammans i ett svep. även om signaturen gjorde det. Vi vill doc\{ 
poängtera att det gick mycket snabbt att dra igenom boken. som är ovanligt instruk
tiv och lättläst . . . 
Vi har svårt att nämna en särskild avdelning före någon annan. Ingresserna till de 
olika av.nitten anser vi dock välfunna och intresseväckande. Det var nästan med an-
dakt vi tog del av kapitlet om karossen . . . . 
Eftersom det skulle föra för långt att mera ingående granska .Bilplåt. återstår endast 
att rekommendera läsaren. främst bilverkstäderna. att köpa boken. som blir en u t 
märkt uppslagsbok och kunskapskälla . även på den mest avancerade verkstad. Och 
det bör va ra en verkligt fin bok för yrkesskolornas bilmekaniska avdelningar. 

Boken ger detaljera de uppgifter om 
demontering och montering med en 
mängd . sprängbilder>. som gör det enk
lare att förstå arbetsrutinen. Noggranna 
arbetsbeskrivningar ges om plåtslageri 
arbeten. härunder naturligtvis först och 
främst vilka verktyg som skall använ
das ,- och hur de skall användas. 
Allt om svetsning- och skärningsarbetets 
utförande beskrivs. likaså tryckverkty
gens praktiska · användning. Dessutom 

behandlas bl. a . rostskador. krympning. 
metallspackling. preparering för målning 
och givetvis själva förfaringssättet vid 
m å lningen - allt sett ur moderna syn
punkter . Kaross- och ramkonstruktion -
Plåtslageriarbeten - Svetsning och skär
ning - Krympning. metallspackling och 
preparering för målning - Tryckverk
tyg - Dörrar. huvar och bakplåtar -
Riktning av ramar - Typiska krockska
desarbeten - Rostskador på bllar m. m. 

FÖRGASARMOTORER 
FÖR BILAR 
med data för mer ön 300 motorer 

Recensionsutdrag från tidningen Racing 
... Snart sagt vilken bilägare som helst kan med tillhjälp av denna bok företa nog 
så omfattande reparationer av sin bil. Och för verkstäder är boken ett ovärderligt 
komplement till de av fabrikerna utsända reparationsanvisningarna. 
Vi rekommenderar boken på det allra livligaste och även den som ännu inte är 
bilägare har stor nytta av boken då man gör sig en god uppfattning om bilens mest 
vitala delar. 

UTDRAG UR INNEHALLET 
Grunddragen av förgasarmotorns kon
struktion och arbetssätt. 
provkörning och undersökning. Vakuum
meter- och kompressionsprov. Avgasana
lys. övriga provanordningar för felsökning. 
Förberedande arbeten för motorrenove
ring och andra större reparationer. 
Cylindrar och cylinderarbeten. 
Vevmekantsmen. Ventllmekantsmen. 
övriga arbeten med cyllnderblock och cy
lInderlock. Motorfästen. Inlopps- och av
gasrör_ Lju!ldämpare. 
Bränslesystemet. Bränsletank med mäta-

re . Bränslepumpar. Bränslefilter. Luftre· 
n are. Förgasare. Automatiska startspjäll
regulatorer. Varvtalsregulatorer. 
Smörjsystemet. Oljesumpen. Oljepumpen 
med tryckreducerventil. Oljefilter. Tryck
provning av smörjsystemet och lagren. 
Vevhusventilation. Oljeförbrukning. 
Kylsystemet. Kylare . Kylfläkten. Kylpum
pen med tätningsanordning. Termostater 
och kylarjalusier. Kylvätsketermometrar. 
Elektriska systemet. Elektricitetslärans 
grunder. Tändsystemet. Provbänkar m. m . 
Felsökning. Fel och orsak. Atgärd. 

Till bokhandel ell er FÖRGASARMOTORER 
TEKNOGRAFISKA INSTITUTET 

Torsgatan 2, Stockholm C, Tel. 08/235675 
n Förgasarmotorer tör bilar kr 11:
n Supplementbak t ill d:o kr 11:-
n Bi lplat ............ kr 71:-

Sätt ett X tör det önskade . 
Äganderättstörbehal l. 

Namn : 

Titel : 

Adress: 

Betalningsvi likar: 
n Kontant + oms vid leveransen 
n 11:- plus porto och oms vid 

leveransen och 10:- per man. 
j veeka till s hela beloppet är 
erlagt. 

TIA' 5/63 

Beställn ingssedeln kan insändas i öppet kuvert tör 20 öre. 

kompletteras 6r f.r 6r och ar 
darf.r alltid aktuell. 

Det kommer ständigt nyheter. som 
yrkesmannen måste ha · kännedom 
om - nya toleranser. nya Inställ
ningsmått. nya konstruktioner. nya 
modeller m . m . som skiljer sig från 
tidigare årgångar - och därför kan 
inte ens den bästa handbok inom bilbranschen vara helt aktuell 
längre än till den dag den utkommer. Vi önskar att böckerna skall 
vara så kompletta som möjligt och utger därför i samband med 
varje handbok en supplementbok som kommer att inn.ehålla de se
naste nyheterna av intresse och som ål' för år kommer att komplet
teras till en kostnad ·av några få kronor. På detta sätt får köparen 

m UPPSLAGSVERK SOM ALDRIG FÖRILDRAS 



res rätt på kontinenten med 

EUROPAFARJAN 
bil färjan Varberg -Grenaa 
Grenaa-Hamburg 
40 mil 

• Bara en färja till 
kontinenten 

• Enda Kattegattfärjan 
med stabilisatorer 

Klipp till och posta idagl 
Box 94, Varberg 

Sänd mig: 
EUROPAFÄRJANS tur- och prislista 
Broschyrer från Jylland • Gott om plats 

ombord - 134 bilar 
750 passagerare 

Namn . . . .. . . . . ........ .. .. .. ... . . ..... . 

Adress ..... .... . . .. . . . . ....... . 

• Danskt kök för 
TIA 5/63 

god mat och service 

Boka plats redan nu genom Er resebyrå, motororganisation 
eller direkt hos 
EUROPAFÄRJAN Box 94, Varberg, Telefon 3810 

eUROPA FÄRJA N- STABILISATORFÄRJAN 
TRYCKERI AB FYLGIA STOCKHOLM 1963 


